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A szakács.
Budapest, junius 13.

(v.) Felsóhajt busán a szakács, 
hogy milyen tragikus sorsot mért reá 
a végzet. Hogy’ mindig ő főzi a leg
kitűnőbb ételeket s mire a lakmáro- 
zásra kerül a sor, mindig mások ül
nek az asztalhoz, sohasem ő. És hogy 
mire elfogyott a főztje a mások la
komáján. megint neki, a szakácsnak 
kell a fejét törnie, hogy miféle uj 
fogásokkal elégítse ki amazok étvá
gyát. ha majd ismét megéheznek. 
Méltán kesereg e keserű valóságon 
a buskomor szakács és maga köré 
gyűjti kuktáit és buzdítja őket lán
goló szóval, hogy alakítsák meg vele 
együtt a szakácsok pártját, amely 
megveti a lakmározókat s beéri 
azzal a nemes becsvágygyal, hogy 
amiben mások duslakodnak, azt az 
ő önzetlen fantáziája, buzgósága 
és szorgalma hozta létre. S a kukták 
hangos lelkesedéssel fogadják az in
dítványt s balkezük két ujját egy 
serpenyőre téve, áradozva teszik le 
az esküt, a konyhabeli altruizmus 
hűségest üj ét.

Ez történt tegnap Jászberényben. 
Gróf Apponyi Albert fölpanaszolta, 
hogy mindig az ö eszméi aratják a 
diadalt, árudé e diadal gyümölcséből 
neki soha nem jut. Mert — úgymond 
— neki mindig nagyszerűek az esz
méi, de mindig silány a taktikája. 
Amiből, nagyon helyesen, azt a követ
keztetést vonja le, hogy őt az Úristen 
nem teremtette gyakorlati politikusnak.

TÁRCA “ 

Ember és virág.
— A Builapesti Naplő eredeti tárcája. —

Irta: Fessl Géza.
Bűbájos szekrény! Az ember világá

nál; legérdekesebb gazdagsága. Virágtartója 
a jövőnek. Eleven hamuvedre a múltnak. 
Teli van varázslattal és csodákkal és mese
szerű dolgokkal — és amit magába zár, 
az mégis: maga az igazság!

Keresgélünk, kotorászunk az emberi 
líl kben, e bűbájos szekrénynek rejtett 
fiókjaiban és rejtélyes hieroglifjei közt. 
Tcszszük ezt azzal a tudattal, hogy a 
pszichikum tüneteinek fölfejtése egy pará
nyival sem lehet nehezebb, mint például a 
megfejtése annak a talánynak, hogy miért 
előzi meg a márciusi ibolyát a gyöngy
virág, hogy miért bújik ki a földből a 
gyön :y virágnál is korábban a salamon
id . c. je és hogy mért születik már február 
l:e-Jetén a föld termelő-kedvének legelső 
btmöke — a kis hóvirág.

A márciusi ibolyát — minthogy ned
vekben és külsőségekben egyre gazdagabbá 
'.esz a föld ruhája — sziliekben pompázó 
virágú .tvérek követik; inig a három leg- 
kor. ' bi születésű virágnak a színe: fehér, 
fehér és megint fehér. — Az ok nyilván
való. Átmenet ez a hóvilágból. Ez már a
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, iíwfe'Igazán szép dolog Apponyitól, ttogy’e 
beismerés után is megmarad még a 
közpályán. Őrhelyét nem hagyja el, 
csak a föladatát módosítja. Lemond 
a gyakorlati érvényesülésről s ezen
túl a hatalomra való törekvés nélkül 
fogja ugyanazt cselekedni, amit eddig 
cselekedett: eszmékkel gazdagítani 
a magyar nemzet politikai közéletét. 
Ö lesz a szorgalmas magvető, aki 
nem törődik vele, hogy mások arat
nak ott, ahol ő szántott-vetett.

E pontnál két érdekes megfigye
lés tolja föl magát elmémbe. Az egyik 
oda vergál, hogy miféle uj eszmék
kel népesíti meg Apponyi a tegnap 
kifejtett, legújabb sütetü jászberényi 
programmot. A másik pedig arra vo
natkozik, hogy immár fölülemelkedve 
a hatalomra való törekvés kicsinyes 
szempontjain, mekkora férfias erőt 
fejt ki Apponyi uj programmja uj 
eszméinek kitűzésében és förmulázá- 
sában. Az első megfigyelés keserves 
csalódást hoz, a másik még keserveseb
bet. A legújabb jászberényi programra 
az Apponyi valamennyi eddig vallott 
programmjának családi vonását vi
seli magán: negyvennyolcas politi
kát akar csinálni a hatvanhetes ala
pon. Tizenöt esztendő óta állandóan 
ebben sántikál a nemes gróf. Min
dig ugyanabból a fából akarja meg
csinálni ugyanazt a vaskarikát. Minden 
eszme, amit eddigelé programmjaiba 
fölvett, a függetlenségi párt törekvé
seiből volt kisajátítva. Amit a függet
lenségi párt egészen akart és hangosan 
hirdetett, azt ő halkan hirdette és

tavasz, de még téli öltözetben. Mintha csak 
ezt mondanák a kis koiai virágok: mi a 
tél haldoklása idején nyertünk életet és fehé
rek vagyunk azért, mert a szunnyadó ter
mészet hólepedője volt a mi bölcsőnk, ta
karónk.

Ha most a tiszta emberi lélek állítóla
gos fehérségét emlegetve, valamelyes kap
csolatot kötnénk a fehér virág és fehér lélek 
között, úgy egyszerűen játékot űztünk egy 
allegóriával. E hasonlatból hiányzik a benső 
igazság! Nem erre fordulunk tehát, hanem 
oda, ahol az imént említett egy tünet — 
örök törvény felé mutat.

Ez a törvény: a többség uralma.
A környezet uralmat gyakorol min

denen, amit átkarol avagy magába zár. A 
nagy anyagmennyiség rányomja a saját bé
lyegét mindenre, ami ölében él, mozog 
vagy élettelenül pihen. A levelesbéka át
veszi a lombozat zöld színét, a varangyos 
pedig magára ölti azt a szint, amelylyel 
otthona, a föld kérge bix\ Hasonlóképpen 
színesedik megannyi rovar, puhány, madár, 
sőt emlősállat is. Ha nagy idők előtt mész- 
rétegbe került a fa, a bozót, az állat, úgy 
annak anyaga átváltozik mészkővé s csupán 
a forma árulja majd el egykori mivoltát. 
Mert a nagy’ tömegek uralkodnak a kicsinye
ken éppen úgy, mint ahogy az emberek 
milliói szokásaik, modoruk, szellemük, jósá
guk és gonoszságuk által az egyeseken 
uralkodnak. Mert az egyén, minden egyéni 
sajátosságaival együtt, nem egyéb, mint az 
ő kora által megteremtett divatoknak a
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félig akarta. Neki nem kellett a kö
zös hadsereg, mert ez kevés volt 
neki; de nem merte követelni az 
önálló magyar hadsereget sem, mivel
hogy emezt már sokallotta volna, 
S ugyancsak a függetlenségi pro
gramúiból vette ki annak idején 
az egyházpolitikai reformok eszméjét. 
De ezt is persze a saját módja sze
rint. A régi házasságjogot az államérdek 
szempontjából elavultnak mondta; dr 
a kötelező polgári házasságtól vissza 
riadt, mert ennyire már mégsem 
mert elmenni reformáló-kedvében. 
Egyetlenegy olyan eszme akadt csak 
programmjainak egyikében, amely
nem volt negyvennyolcas eredetű: 
a közigazgatás államosításának esz
méje. De ez sem termett az ő 
fáján, hanem szegény Grünvald Bé
láén. És ezt az eszmét is, mikor 
akadt kormány, amely’ megvalósítá
sára vállalkozott, vájjon ki buktatta 
meg egy’ makacs obstrukció révén? 
Senki más, mint maga gróf Apponyi 
Albert. Az ő politikája tehát 1889 
óta, amikor konzervatív politikusból 
hirtelen nemzeti politikussá vedlett át, 
sohasem volt tulajdonképp egyéb, mint 
függetlenségi politika posszibilista ala
pon. Negyvennyolcas politikus volt ő 
mindig, de olyan, alá engedett a negy 
vennyolcból. Ez a legújabb programmja 
megint csak olyan, mint elődei. Nem ta
lálható benne egyetlen eszme sem,amely 
magától Apponyi Alberttól származna, 
Tőle csak a hátsó ajtók származnak, 
amiket a függetlenségi pártprogramm- 
ból átvett eszmék mögé helyez.

rabja. A kor: ez az ő tágabb értelemben 
vett környezete; és a környezete: ez az ő 
szükebb értelemben vett kera, korszeüeme.

Gyakran ráfüggesztem fáradt tekinte
temet az élet jelenségeire ás elcsodálko
zom, hogy mily sokat követelnek az em
berek egy-egy szegényen, árván és piszkos 
nyomorban fejlődő emberpéldánytól s meny
nyire nem jut eszükbe csak egy szirommal 
is többet követelni a virágtól, mint amennyit 
éppen nyújt!

Persze a virágnak nincs szabad aka
rata, az embernek pedig van. Elsárgult 
pergamentek legalább azt mondják, hogy 
van. A tapasztalás és a tudomány pedig 
ezer argumentummal bizonyítják, hogy 
nincs. De ne vitassuk itt e végzetes prob
lémát, inkább kerüljük meg... A virág
tól természetesen nem lehet oly képtelen
séget követelni, hogy a fekete tulipánt 
hagymája: lüiomot hajtson; hogy a rozma
ring magjából pünkösdi rózsa fakadjon; 
és hogy cédrussá legyen az a makk, 
melynek gyökere törpe cserjének in
dult. Az embertől azonban hasonló képte
lenségeket bátran megkövetelünk. Kár, hogy 
nem pretendáljuk még a rézbőrüek újszülött 
magzatától, hogy öltse magára, minden 
keresztezés nélkül, csak úgy egy-kettőre: 
a kaukázusi faj arcvonásait, színét, jelle
gét. Ha ezt nem is, de annyit egész bátran 
megkövetel az emberi rövidlátás, hogy a 
tolvajsorban bandukoló családok apró ' po
rontyaiból becsületes és törvénytisztelő em
berek váljanak. Azt igenis megköveteljük,
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S itt jutottunk el második meg
figyelésünkhöz. Méltán várhattuk, hogy 
amikor ünnepélyesen s minden időkre 
lemond a kormányképességröl, ugyan
akkor határozott és férfias állást 
foglal el a nemzetivé higitott függet
lenségi eszmék mellett. De még ez 
a várakozásunk sem teljesült. A fél
eszmék mellett megint csak íélener- 
giával foglal állást, A magyar szol
gálati és vezényleti nyelvet mint 
elvet proklamálja csupán, nem sorozza 
a közvetetten jövő föladatai közé. 
Programmjába iktatja az önálló vám
területet is, de csupán „hosszabb át
meneti idő mulva“. Lám, Sándor Pál, 
aki szintén fönntartással hive az ön
álló vámterületnek, precízebb állás
pontra tudott helyezkedni. Ö megsza
vaz még egy utolsó kiegyezést, még csak 
ezt az egyet, többet aztán a Herkó- 
páternek sem. Gróf Apponyi Albert 
ilyen szabatos időhatárt nem jelöl 
meg. Az a hosszabb átmeneti idő, 
amelyről tegnap beszélt, lehet tíz év, 
húsz év, lehet ötven esztendő is. Aki 
igy akarja a gazdasági különválást, 
az bátran odaülhet a kormány háta 
mögé. Mert Hieronymi is azt mondta 
a minap a képviselőházban, hogy 
előbb meg kell teremteni a magyar 
gyáripart, aztán lehet majd okosan 
beszélni az önálló vámterületről. Ez is 
hosszabb átmeneti idő tehát, csak
hogy szabatosabban van megjelölve, 
mint az Apponyié.

Jászberényben tehát ismét a hátsó 
ajtók politikája nyilatkozott meg. 
ügy látszik, hogy Apponyi, midőn 
kormányképtelennek mondja magát, 
mégis számit valamelyes csodára, 
amelynek révén váratlanul ölébe hull 
majd az a kormányképesség, amelyre 
eddig hiába törekedett. Ebben ke
resse gróf Apponyi Albert ama ku
darcok titkát, amelyeknek beismerése 
elöl immár maga sem tud elzárkózni. 
Felülről nézve, az ő politikája négy- i 
vennyolcas, tehát rebellis politika. I 
Alulról nézve pedig hatvanhetes I

hogy akit durvává nevelt es erőssé pofozott 
a végzet, az alkalomadtán gyöngéd, sze
líd és nemeslelkü legyen. Azt is megköve
teljük, hogy akit egyszer sem cirógatott 
gyöngéd anyai kéz. az tudjon azért éppen 
úgy szeretni, mint ha egész életén át máglya
ként lobogott volna körülötte a legtisztább 
emberi érzelem.

Egy vékony dongáju, közepes szépségű, 
félig kifejlődött leányka került nemrég a 
szemem elé. Ilonkának hívták, modoránál, 
ismereteinél, sőt még — bár kissé kopott 
— ruházatánál fogva is az intelligenciához 
volt sorozható. Idejött és szülői támasz 
nélkül lézengett ebben a nagy városban. 
Pártját fogta a kis Ilonkának egy ismerős, 
jószivü család ; adtak neki néhány héten át 
ebédet. Egyéb szükségleteit — minthogy 
különben is tanítóságra készült — neki ma
gának kellett megszereznie oktatással. Ka
pott is valami kondíciót, két apró gyerek 
tanítása fejében lakást és reggelit.

De a kis Ilonka hálátlanná lett úgy a 
munkaadó, mint a jótevő család iránt: itt 
is, ott is — lopott.

Mikor eltűnt a szemhatárról, azt mond
ták róla, hogy: hálátlan kis vipera.

Igazuk is volt. Gyönge mentség volna 
felsorolni, hogy reggelin, ebéden, fekhelyen 
kívül mennyi parancsoló szükséglete van 
még az életnek. Annyira piszkos ez a meg- 
tévelyedés, hogy meg seru éri a tisztára 
mosást. 

és aulikus. Az udvar az Apponyi 
eszméinek csak a függetlenségi ere
detét látja meg, a közvélemény 
pedig csak a hátsó ajtókat, amiket 
ezen eszmék mögé helyez. Apponyi 
tegnap beismerte Jászberényben, hogy 
a pad alá azért került, mert eddig 
két széken akart egyszerre ülni. S 
alighogy föltápászkodik, megint egy
más mellé teszi ugyanazt a két széket 
s ugyancsak rajtuk akar elhelyez
kedni. Ez az ember javíthatatlan — 
az ő idealizmusában.

Az indemnity.
Budapest, junius 13.

Ma kezdte meg a t. Ház a legújabb — 
Isten tudja, hányadik? — indemnity tár
gyalását. A Kossuth-párt utolsó értekezle
teiből az a hír kelt szárnyra, hogy ez 
megint krudélis vita lesz, de nem igen lát
szott meg a mai nyitányon. Nem volt éppen 
unalmas, mert a néppárti Simonyi-Semadam 
Sándor egyszer ellovagolta magát, ami fel
kavarta a szélbali kedélyeket, aztán Rátkay 
László is megpróbálkozott a régen nem 
használt erősebb szavakkal, sőt az ülés 
végén Lengyel Zoltán még egy kis napi
rendvitát is tudott provokálni arról a kér
désről, hogy’ van-e joga az elnöknek eldön
teni, kinek szabad napirend előtt felszó
lalni, kinek nem: — de mindez nem hatott 
úgy,mintha itt csakugyan egy hosszú skrudélis 
vita indultvolua meg. Ellenkezőleg. A jelenvol
tak (elég kevesen voltak különben) mind 
úgy találták, hogy holnap alighanem be is 
fejeződik az egész indemnity-vita. Sőt akad
tak ma már vérmes emberek, akik fogadá
sokat mernek ajánlani, hogy egy hónap 
múlva mehetünk vakációra, mert ma Tisza 
István az egyik szónok kérdésére kijelen
tette, hogy a szünet előtt csak a költség
vetést s a vele kapcsolatos javaslatokat (a 
vasúti hivatalnokok fizetésrendezését, a ci
villista emelését és a katonai alapítványi 
helyeket) kívánja letárgyaltatok Már pedig, 
ha bizonyos, hogy mást nem kell tárgyalni, 
akkor ez a fáradt parlament az egész hát
ralékot gyorsan fogja leőrölni, csakhogy 
mentül előbb pihenőre mehessen . . .

A képviselöház ülése junius 13-án.

— Kezdete délelőtt 10'. s órakor. —
Elnök: Peresei Dezső, később Jakaöffy Imre.

. . . Es a véletlen mégis úgy akarta, 
hogy én megtaláljam e rut hálátlanságnak 
negyven-ötvenéves gyökerét.

Bemutatom, föltárom.
Majdnem egy félszázaddal ezelőtt X. 

városkában árvaságra jutott egy kis fin. H. 
Gábor. A hatóság úgy gondoskodott a 
gyermekről, hogy dajkaságba adta s két
ezerforintnyi vagyonkáját az árvapénz
tárban helyezte el. A gyermek megmaradt 
az élet számára, de a pénz a gyerek szá
mára elveszett. Holmi kis sikkasztás derült 
ki az árvapénzek kezelése körül és levonva 
a fölnevelésre fordított költségeket, évek 
múltával éppen annyi maradt a hagyaték
ból, amennyit a sikkasztó ur elemeit. A fiú 
tizennégyéves korában egy lakatosmester
hez került inasnak. Szabad óráiban sokat 
hánytorgatta magában, hogy mennyivel tar
tozik neki a Világ meg az X’Zet. Mert az 
bizonyos, hogy az ő vagyonkájának elkal- 
lódásáért ezek a, felelősek. De mert se a 
Világot, se az Eletet bepörölni nem lehet, 
igy tehát e szélesvállu és dúsgazdag szava
tolok sohasem fizetnek és amivel ők tartoznak 
az emberfiának, az mindvégig behajthatat
lan követelés marad. Gyerekészszei termé
szetesen kifundálta a lakatosinas azt is, 
hogy az ő elveszett vagyonkája mily feje
delmi jólétet biztosított volna neki és ha 
őt meg nem csalja a világ, akkor ő most 
nem is volna kénytelen a lakatosipar leg
alsó fokán nyomorogni és dolgozni.

Sok keserűséget halmozott föl a Gábor 
gyerek lelkében az ezen való töprengés, de

A kormány részéről jelen vannak: gróf Tisza 
István, Lukács László, Nyíri Sándor, gróf 
Khuen-Héderváry Károly.

Elnök: Megnyitja az ülést s bejelenti, 
hogy Barta Ödön kéthavi szabadságot kér, amit 
a Ház megad.

Daróczy László előadó benyújtja a kérvé
nyek hetedik sorjegyzékét.

Névszerint való szavazással betöltik a 9. 
biráló-bizottságban és a hon át regnikuláris bi
zottságban megüresedett tagsági helyeket.

(Indemnitás.)
Keményt Ambrus előadó rövid néhány 

szóval elfogadásra ajánlja a felhatalmazási tör- 
vényjavaslatot.

Komjáthy Béla nem a bizalmatlansággal 
okolja az indemnitás megtagadását, elegendő 
elvi és tárgyi argumentuma van erre. Nem áll 
a nemzet érdekében, hogy gróf Tisza István 
kormányon maradjon. Tisza mint képviselő ré
gebben és mint miniszterelnök most folyton 
azt hangoztatja, hogy a magyar alkotmányt 
fejleszteni kell. Az utolsó esztendők története 
eklatáns bizonyítékokat mutat arra, hogy a 
nemzeti aspirációk : a magyarság érvényesülése 
a közös hadseregben, a jelvény rendezése hajó
törést szenvednek egy harmadik faktor ellen
zésén, bárha a kormány mindig azt mondja, 
hogy a király nevében beszél, a király elő
segíti a magyar nemzet törekvéseit; ez a har
madik faktor az alkotmányon kiviil áll s a 
magyar kormány megtűri azt. A nemzetiségek 
lábrakapása bizonyítja, hogyamagyar állameszme 
nem erósbödik; a kormány megengedhetetlen 
bőkezűséggel pazarol mindent Horvátországra ; 
az egész ország hangulatának ellenére fenn 
akarja tartani a közös vámterületet ; nem mer 
érvény t szerezni a törvénynek, nem meri a 
magyar nyelvet a népoktatás terén kötelezővé 
tenni ; az ilyen kormánynak, amelynek nem 
jelszava a Zrínyi mondása, hogy ne bántsd a 
magyart!-—nem szavazza meg az iudemuitást. 
(Elénk helyeslés a szélsőbaloldalon.)

Simonyi-Semadam Sándor bizalmatlansá
gát a költségvetési vitában fogja kifejteni, mert 
kérdést akar intézni a kormányhoz munka- 
programmja felől, nehogy meglepetésekkel lép
jen a Ház elé. Polemizál Komjáthynak azzal a 
tételével, hogy az alkotmány kizárólag a nem
zeti akaratból fakad. Peceatur intra maros et 
extra. A nemzet részéről is történtek hibák. 
(Nagy zaj és ellentmondás a szélsóbaloldalon.) 
Úgy érti ezt, hogy a nemzet és a király egyen
rangú tényezők. Szemére veti a kormánynak, 
hogy a magyar nyelvet nem tudja bevinni az 
összes népiskolákba.

Gróf Tisza István miniszterelnök: Csak 
egy konkrét kérdésre akar most válaszolni, a 
vitában felhozottakra később fog reflektálni. 
Ami a muukaprogrammot illeti, el akarja vé
geztetni a költségvetést és néhány törvény
javaslatot, amelyek a budgettel szoros össze
függésben vannak, mint a vasúti tisztviselők 
fizetésrendezéséről, a civillista felemeléséről és 
a katonai alapítványi helyekről szóló törvény
javaslatokat. Hacsak valami közbe nem jön,

kárpótolta őt némileg — talán obligójának 
tudatában — a harmadik szavatoló : a Gond
viselés. Kárpótolta sok ügyességgel, erős fizi
kummal és élénk észjárással. Nagysokára, sok 
munka és koplalás után, az inas fölcsepere
dett legéuynyé. A legény pedig, ú jabb évek 
küzdelmeinek hatása alatt, egy igen jövedel
mező mellékfoglalkozásra tett szert — be
törővé lett. Visszahódította a saját erejé
ből, amivel neki a J’i/iíy és az Á'/rt az 
ő hite szerint tartozott. Visszaexekválta 
a tőkét, a kamatot, sőt még a kama
tok kamatját is busásan! — A sze
rencse is kedvezett Gábornak, amennyiben 
mellékfoglalkozása nemcsak sikerrel járt, 
de jó sokáig titok is maradt. Szerencséje 
akkor érte el a zenitjét, amikor — mint 
törekvő iparosnak — egy szegény, de szi
gorúan becsületes család leányát sikerült 
feleségül vennie és igy boldog házas
ságban. vérmes reményekkel nézhetett a 
jövő elé.

Ebből a házasságból született a hálát
lan Ilonka, a kis vipera!

Ilonka tizenegyéves elmúlt, mikor a 
katasztrófa beütött és apját, egy merész 
betörési művelet után, elcsípték s ötévi 
fegyházra Ítélték. Az asszonyt lelke mélyén 
sújtotta a váratlan csapás. Egyszerre ébredt 
annak a tudatára, hogy a férje betörő, gaz
ember, akinek nevét megbélyegezte a bűn 
és a családját elborította a szégyen. .Az 
asszony a szigorú becsületnek volt a rabja, 
a férje pegig a szigorú — fegybáznak. Ee 
v szalmás kontraszt lefokozott a nőben 
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akkor a kormány nem kíván mást is tárgyal
taim. (Helyeslés jobbról.)

Lováazy Márton azon a vallomáson kezdi, 
hogy ő és pártja, akik a nemzeti küzdelmet vé- 
gigküzdték másfél esztendeig, valahányszor be
lépnek a képviselőház üléstermébe és a mi
niszteri padokra esik tekintetük : lelkifurdalás; 
éreznek és mindannyiszor felvetik maguknak 
azt a kérdést, vájjon helyesen tették-e, hogy a 
harcot megindították, hiszen más eredménye 
nem mutatkozik, csak az, hogy Széli Kálmánt 
Tisza István váltotta fel a kormányon, az a 
Tisza, akinél senki sem veszedelmesebb az or
szágra nézve. Minden törekvése a militárizmus 
megerősítése s e mellett nem törődik azzal, 
hogy a nemzet vágyai, törekvései háttérbe szo
rulnak. Nem szavazza meg az indemnitást.

Bátkay László a miniszterelnök múltját 
bírálja, amikor azt Ítéli meg, hogy mit lehet 
tőle várni. Mindenki tudja róla, hogy katonai 
kérdésekben mereven konzervatív volt. Kor
mányra jutásakor a király kezességével hozta 
a katonai reformokra vonatkozó Ígéreteket, jól 
is tette, mert különben senki sem bízott volna 
azok megvalósításában. De a miniszterelnök 
igy sem teljesítette Ígéreteit; 1903. november 
7-én azt mondotta a miniszterelnök, hogy a 
jelvények kérdése lehető gyorsan fog rendez- 
tetni a paritásnak és a magyar nemzet kíván
ságainak megfelelőleg. A király meghatal
mazása alapján kijelentette, hogy a ka
tonai büntetőeljárás reformja gyorsan fog 
megtörténni; Ígérte, hogy a királyi rendelet 
értelmében a magyar honos tisztek magyar 
ezredekhez fognak visszahelyeztetni. Ezekből 
semmit sem váltott be a miniszterelnök, (ügy 
van I a szélsóbaloldalon.) Tagadja, hogy a kor
mánynak komoly szándéka ezeket az ígéreteket 
valóra váltani. Bizonysáig erre, hogy a had
ügyminiszter nyilatkozatai ellentétben állanak 
a miniszterelnök fogadkozásaival. A miniszter
elnök erősen hangoztatta a takarékosságot, a 
pénzügyminiszter deficittel fenyegetőzött, ha 
csak a legszigorúbb takarékosság nem érvé
nyesül minden téren. A kormány intette az 
állami tisztviselőket, hogy tartsanak szigora mér
téket igényeikben, óvta az ellenzéket az állam
háztartás egyensúlyának megrenditésétól. Ilyen 
előzmények után előállott a közös hadügymi
niszter a 450 milliónyi követeléssel. Ol/iellóban 
biztatja Jago Kod rigót, hogy’ ne essék kétségbe, 
ne türelmetlenkedjék, minden vágya teljesülni 
fog, mert a Ilii szerelem nem maradhat juta
lom nélkül, csak hozzon pént. sok pénzt. Jago 
szerepét játszotta most Pitreich és Rodrigó 
hülye szerepére vállalkozott a magyar dele
gáció. (Élénk helyeslés és tetszés a szélső bal
oldalon.) A közös miniszterekhez kézesókra 
mennek a kormányok, a két képviselőház, mert 
ők urai a törvényhozásoknak. Frimm-féle mód
szer az, amely azt akarja elhitetni a közvéle
ménynyel. hogy azt a 450 milliót meg sem 
fogja érezni a nemzet.

Napirend előtt akarta szóvátenni azt az 
alkotmányellenes felfogást, amelyet a közös 
pénzügyminiszter a közös aktivük kérdésében 
nyilvánított a magyar delegációban, de nem

minden szelidebb érzést, még az anyai sze- 
retetet is. Hanem azért dolgozott szakadat
lanul. hogy megkeresse becsülettel a min
dennapit magának és gyermekének. Olykor 
rajta felejtette szemét leánya arcán s az 
apa vonásait ismerte föl azon.

— Ez a gyermek nemcsak az én vé
rem, hanem az én életem megrontójának a 
vére is . . .

F, néma gondolat fagyasztó hidegséget 
támasztott az anya lelkében és a sok gond 
bufelejtőt követeit. Meg is találta végül a 
bufelejtőt: az italt. Részeges asszonynyá 
lett az Ilonka mamája, aki gyermekét ütötte- 
verte, kínozta — atnig a mámor vad hul
lámverése keringett ereiben. De a mámor 
egyre tovább tartott és gyakrabban tért 
vissza . . ,

Ilonka fölserdült, megsokallta az örökös 
ütlegeltetést. és megszökött. Exisztenciát te
remteni feljött, a fővárosba . . . Hol az a 
detektív, aki fel tudná deríteni egy magára 
hagyatott szegény leányka nagyvárosi bolyon
gásainak minden mozzanatát? —De minek 
is ? . . . Elég az, hogy: lopott! Különben 
is a döntő körülmény nem a részletekben és 
nem a jogcímekben, hanem a láncolatos 
okok kényszerítő erejében rejlik.

Avagy volt jogcíme a serdülő leánynak 
elszökni az anyjától ? — Dehogy volt; csu
pán oka volt reá.

Volt jogcíme az anyának férje bű
nét a gyermekében büntetni? —Nem volt; 
csupán oka volt reá.

Volt jogcíme az apának évtizedek 

tehptte, mert az elnökség napirend előtt való 
felszólalásra nem adott engedélyt. A delegá
cióban a magyar miniszterelnök a hazaárulás
sal .egyértelműnek mondotta azt, hogy valaki 
a hadügyi követeléseket megtagadja. Szívesen 
elkövet’ ezt a hazaáru'úst, mert a nemzetnek 
használ vele. Az a hazaárulás, hogy az állam
nak 450 milliója van hadügyi kiadásokra, de 
14 milliója nincs, hogy tisztességesen fizesse a 
uemzet napszámosait, a néptanítókat. (Elénk 
helyeslés a szélsőbaloldalon.) Az a hazaárulás, 
hogy feláll a román püspök, aki a magyar 
nemzet pénzéből dúsan él, és azt mondja, hegy 
bár rokonszenves neki a magyar nyelv, de az 
lehetetlen, hogy egy nyelvet, amely ez esetbon 
a magyar, ráerőszakoljanak minden iskolára 
kötelező tanítási nyelvnek. (Zajos helyeslés a 
szélsóbaloldalon.) Az a hazaárulás, hogy a 
kormány kivándorlásra buzdítja a népet, szer
ződésben kötelezi magát egy angol társaság 
irányában, hogy évenkint 30.000 kivándorlója 
lesz hajóinak. Mi egyéb ez. hanem hazaárulás? 
(Zajos tetszés a szélsőbaloldalon.)

Gróf Tisza István miniszterelnök : Ez semmi 
egyéb, csak valótlauság!

Eátkay László: Most már tahin az, de 
nem volt az, mert köztudomású, hogy a kor
mány évenként 30 ezer kivándorlót akart biz
tosítani szerződésileg és sikerült volna, ha 
Amerika részéről nem ellenzik. (Úgy van! a 
szélsóbaloldalon.) Tehát nem volt valótlanság.

Gróf Tisza István miniszterelnök : Valót
lanság volt 1 Megmagyaráztam itt!

Rátkay László végül szóváteszi az 1899. 
XXX. törvénycikk megszegését, a vasutasok 
üldözését, a gyülekezési szabadság korlátozá
sát, ami mind azt mutatja, hogy gyönge lábon 
áll ennek a kormánynak szabadclvüsége. (Za
jos helyeslés a szélsóbaloldalon.)

MösbI Pál kéri a Házat, hogy holnap be
szélhessen. (Helyeslés.)

(A házszabályokhoz.)
Lengyel Zoltán a házszabályokhoz szólva, 

kérdi az elnököt, igaz-e. hogy az elnökség elvi 
megállapodás álapján ezentúl senkinek se ad 
engedélyt a napirend előtt való felszólalásra? 
Érvényben vaünak-e még a házszabályok ? Mert 
ha igen, akkor az elnök tartozik a Ház hatá
rozatát provokálni, ha ellenben megint nincse
nek érvényben a házszabályok, akkor az ellen
zék tudni fogja, hogy mit csináljon.

Elnök: Pap Zoltrn ah lnöktársától kért 
engedélyt napirend előtt való felszóla'ásm, de 
nem kapott. Ez az elnök diskrecicnális joga. 
(Úgy van I jobbról.)

Lengyel Zoltán: Ahhoz joga volt!
Nősei Pál: Az a kérdés, hogy elv: meg

állapodás törlént-o ?
Elnök: Az elvi álláspont az, hogy minden 

olyan esetben, amikor az elnök megadhatónak 
tartja az eDgedelmet, megadja.

Eátkay László: A tény az, hogy szomba
ton reggel Feilitzsch alelnöntől ó napirend előtt 
kért engedélyt felszólalásra, de elállott attól, 
még mielőtt megkapta volna, mert értesült róla, 
hogy a miniszterelnök csak később jön be, már

előtt elvesztett vagyonkájáért a becstelen
ség utján keresni kárpótlást? — Nem volt; 
csupán oka volt reá.

És volt jogcíme a bűnben és balsors
ban fogantatott gyermeknek több kegyelet
tel gondolni az ő gyöngéden szerető becs
telen apjára, semmint az ő hideglelkü, de 
becsületes anyjára? — Jogcíme nem, de 
annál inkább volt oka reá.

Hát az átöröklésnek volt-e és van-e 
egyáltalában jogcíme? . . . Miféle jognál 
fogva ruházza át a természet az apák zse
nijét vagy’ hülyeségét és az apák erényét 
vagy bűnét az utódra? ... Es miféle 
jogon követeli meg' az emberi fejlemények 
kertésze, hogy a fekete tulipánt gyökeré
ből — liliom fakadjon?

Mikor keresett a szu jogcímet arra, 
hogy’ lassú következetességgel megőrölje a 
terebélyes fát — vagy a villám haragja arra, 
hogy vad erővel kettéhasitsa a jegenyét? — 
Soha! — E fékezhetetlen erőkkel szemben 
az ember is feladja a jogcimkeresést; sőt 
a természet imponáló kitörései előtt rab
szolgamódon hajlong és a parancsoló ha
talom szavának hallatára alázatosan gör
nyed. vagyis — alkalmazkodik. A virágok 
csöndes fejlődésében pedig töivényes pro
cedúrákat ismer föl az emberi ész és a 
saját igényeit törekszik megegyeztetni azok
kal az eredményekkel, melyeket a természet 
uralkodó szeszélye nyújt. Ámde mikor egy- 
egy imbolygó emberi lélek a kivitelei jóság 
és a tömeges gonoszság hatása alatt oksze
rűen és szükségszerűen sötét sziliekben fej- 

pedig, miután a delegáció határozatát akarta 
szóvá tenni, választ várt volna. Ma élni akart 
házszabály-biztositotta jogával, de éppen, ami
kor az alelnökhöz ment, kijött I’ap Zoltán és 
az*,  mondotta, hogy hasztalan kérne engedélyt, 
ő se kopott, mert megállapodás történt, hogy 
napirend előtt felszólalásra az elnökség nem ad 
engedélyt. Nem akarta magút visszautasításnak 
kitenni s nem is ment be az elnökhöz.

Elnök: Azt az ügyet, amelyet Pap Zoltán 
szóvá akart tenni, nem tartotta sürgősnek s 
ezért nem adta meg az engedélyt, megjegyez
vén, hogy elvben ellenez minden olyan felszó
lalást napiread előtt, amely nem sürgős. (He
lyeslés jobbfelől.) Azonbau ha a jelentkező 
képviselő ebbe nem nyugszik bele, a Ház elé 
terjeszti a kérdést. (Helyeslés a jobboldalon.)

Lengyel Zoltán : Itt elvi álláspontról nem 
lehet szó. Az elnök nem tartozik indokolni, ha 
megtagadja az engedélyt. Arról van szó, hogy 
az elnök minden egyes esetben külön tartozik 
határozatot mondani, hogy megtagadja-e a fel
szólalásra az engedélyt, esetleg meg kell kér- 
neznie a Házat, de általánosságban nincs joga 
kimondani, hogy nem ad engedélyt felszólalásra 
napirend előtt.

Gróf Tissa István miniszterelnök : Merőben 
felesleges az elnökséget kitanitani jogairól és 
kötelességeiről. A házszabályok rendelkezése 
világos: ha valaki napirend előtt kivan szólni, 
engedelmet kér rá az elnöktől; az elnök vagy 
megadja, vagy megtagadja azt, ez utóbbi eset
ben, hu a jelentkező képviselő kívánja, az 
elnök tartozik megkérdezni a Házat. Ez történt 
eddig is és ezután is ez lesz az eljárás. Kér 
mindenkit, hogy ezzel a joggal csak kivételes 
esetekben éljenek, mert az ilyen napirend előtt 
való felszólalásokkal csak az az idő telik, amely 
a munkára van kiszabva, s amúgy is sok más
féle címen szóvá lehet tenni minden kérdést 
(Helyeslés jobbfelől.)

Elnök : Az ülést délután 2 órakor bezárja.

BELFÖLD
A vasutasok flxetésríndcxéso. A kép- 

viselóliáz pénzügyi bizottságának jelentését 
amely az államvasuti alkalmazottak illetmé
nyeinek szabályozásáról szól, ma küldöttek meg 
a Ház tagjainak. A jelentés, amely Heltai Fe
renc bizottsági előadó szakavatott munkája, 
mindenekelőtt 4,783.400 korona fizetési többlet 
elfogadását ajánlja. Majd összehasonlítást tesz 
az állrrni tisztviselők s a vasúti hivatalnokok 
kezdő fizetései közt s kimutatja, hogy’ az állam
vasúti hivatalnokok fizetési viszonyai nem ma
radnak el az állami tisztviselőké mögött, sőt 
sok tekintetben kedvezőbbek.

A jelentés részleteit a pénzügyi bizott
ság tárgyalásairól közölt tudósításainkban már 
ismertettük. Az altisztek mostani 960 ko-

lődik, mikor ez a vergődő emberi lélek az 
ő önkénytelen fejlődésének stádiumában el
jutott odáig, hogy többé nem üdítő és bal
zsamos illatot, hanem fojtó gázokat lehel 
ki magából, hogy többé nem harmatosán 
ragyog, hanem a rothadás miazmáit és a 
vesznek csiráit terjeszti tovább: akkor a 
paragrafusokba leszűrt emberi bülcseség 
nagygőgösen itél és szaval és jogcímek 
után kutat ott, ahol csupán okok és 
ismét okok és megint csak okok talál
hatók.

Úgy a nagyrahivatott emberi lélek, 
mint a kis virág fejlődésének mikéntje ter
mészeti törvények uralma alatt áll. Lánco- 
Jatosan szülik az okok az okozatokat! És 
eme okok és okozatok megfigyeléséből 
levezethető és felismerhető úgy az egyikre, 
mint a másikra nézve az igazi láncsza
bály !...

Mi lehet az oka, hogy a láncszabályt 
a kertészetben jobban ismerik ? Mi lehet az 
oka. hogy a virágtermelés művészetében és 
a virágzás előfeltételeinek fölismerésében 
sokkal messzebbre haladt a kertészet, mint 
amennyire eljutott az egyes emberi élet ter
mészetes igényeinek biztosítása és a nagy 
társadalmi közérdek megvédése körül a po
litika, a szociológia, az állambölcseség. a 
hit és a tudomány? — Talán az, hogy a 
kertészek nem dolgoznak olyan roskadozó 
hipothézisek-kel, mint amilyen az emberi 
szabad akaiatl...
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fizetés gyanánt. Három évi 
az 1

helyett 1040 koronát kapnak kezdő 
_ ' i szolgálat után

1200' koronás fokozatba és innen négy 
év után az 1400 koronás második fokozatba és 
további négy év után az 1600 koronás első foko
zatba jutnak. Tizenegy évi kifogástalan szolgálat 
után tehát elérik az 1600 koronás illet
ményt. A III. fizetési osztály 1. fokozatában el
töltött további 5—5 évi szolgálat után két Ízben 
van joga 200—200 korona korpótlékra, úgy 
hogy 16 évi szolgálat után 1800 korona. 21 
évi szolgálat után 2000 korona fizetést feltétle
nül el keli érnie. A szolgák most tervezett ille- 
mény szabályzata szerint három fizetési osz
tály létesittetik; 
tési fokozattal, 
zattal. A 
szolga 10 év alatt éri el a 900 koronás fizetést, 
a 900 koronás fizetési fokozatban eltöltött to

a két alsóban 3—3 fize- 
a felsőben két fizetési foko- 

700 korona kezdöfizetéssel belépő

vábbi 5—5 év után, két Ízben 100—100 korona 
korpótlékra van igénye. A 700 korona kezdő 
fizetéssel belépő szolga tehát a 15. évben 1000 
koronát, a 21. évben 1100 koronát kap. Az 
őrszemélyzetnél, amely szolgálati osztály most 
külön rendszeresittetik, az eddigi két fize
tési osztály és ezen belül 5 fizetési fokozat he
lyett egy fizetési osztály és négy fokozat szer- 
veztetik 540 K. kezdőfizetéssel, amely 5—5 
évenként 60 koronával emelkedik háromszor.
illetve két korpótlékkal együtt ötször. Az 540 
K. kezdózetéssel belépő őr a 26. szolgálati év
ben éri el a fizetés maximumát, a 840 koro
nát. Az államvasutak női alkalmazottjai is rend
szeres hivatalnokokká fognak kineveztetni s fize
tésük öt fokozatban van megállapítva, 1000 K. 
kezdőfizetéssel, amely 3 évről 3 évre egész 1400 
koronáig emelkedik, l.akpénziik az I. lakpénz-osz- 
tályba tartozó állomáshelyeken 600 K., a többi
állomáshelyeken 300—420 koronáig terjed. Ez
után a lakbérrel foglalkozik a jelentés, amely, 
bár eltéréseket mutat, de a kevesebb jövedelmű 
alkalmazottaknak kedvez. A jelenlegi alkalma
zottak áthelyezés esetében szenvedhetnek lak
pénzükben megrövidítést. Az érdekelt személy
zet óhajai között legnagyobb jelentőségű, hogy 
a vasúti hivatalnokok kezdő fizetése a tervezett 
1400 korona helyett 2000 koronában állapittas- 
sék meg. A pénzügyi bizottság e részben egyet
ért a kormány azon felfogásával, hogy ez nem 
teljesíthető. Vizsgálat tárgyává teszi a jelentés 
a vasutasok tervezett fizetésével szemben a 
postai és távirdai alkalmazottak fizetését. Ez 
összeállításból kitűnik, hogy a vasúti szolgálat 
alkalmazottai kedvezőbb anyagi helyzetben lesz
nek. mint a postaszolgálat alkalmazottai. Most 
áttér arra a kérdésre, hogy az államvasuti al
kalmazottak fizetési táblázata beiktattassék-e
az ország törvényei közé ? Erre a kérdésre 
határozott nemmel válaszol a bizottság.

A honvédelmi budget.
— -4 pénzügyi bizottság ülése. —• 

Budapest, junius 13.
A képtiselöhúz pénzügyi bizottsága ma dél

után 5 órakor Fáik Miksa elnöklete alatt tar
tott ülésében tárgyalás alá vette a honvédelmi 
minisztérium 1904. évi költségelőirányzatát. Az 
ülésen részvettek a kormány részéről: gróf 
Tisza István miniszterelnök, Lukács László pénz
ügyminiszter, Jéyiri Sándor honvédelmi minisz
ter, Gromon Dezső államtitkár, Surman minisz
teri tanácsos.

Minthogy a tárca előadója. Szerb György 
betegsége folytán meg nem jelenhetett, felké
résére Schmidt .lózsef ismerteti a költség
vetést.

Az első felszólaló Mezössy Béla volt. Ki
jelentette, hogy miután a honvédelmi tárca 
költségvetése a multévihez viszonyítva semmi
féle lényeges változást nem mutat fel és igy 
az országtól újabb áldozatot nem követel, bizo
nyos mértékig megnyugtató. De ha látjuk a közös 
hadsereg körében követelt áldozatokat, méltán 
kell aggódnunk a honvédelmi tárca körében is 
a rohamos költségszaporulattól. Az önálló ma
gyar hadsereget kívánja. Organizációja folytán 
a honvédség semmi egyéb, mint a közös had
sereg függeléke. A honvédség magában véve 
nem képezvén úgynevezett operáló hadsere
get, háború esetén a tőle idegen vezetőség ré
széről mindig a legnehezebb feladatok ki
vitelére fog alkalmaztatni, azzal a célzattal, 
hogy ha sikerül a vállalkozás, az nem az 
ő, hanem a vezetőség érdeme, ha balul üt ki, 
oda lehet állítani bűnbakul, amely a reá bí
zott feladatot rosszul oldotta meg. Ezt az 
igazságtalan elbánást látni lehet békében is. 
Egyenesen a modern harcászat követelménye, 
hogy a honvédség mint egy egységes hadsereg 
jelentkezzék, nem pedig beosztva idegen had
testek körébe. A tüzérség reorganizációja alkal

mából meg kellett volna oldani a honvédség
nek külön magyar királyi hadtestekbe való be
osztását, az összes, egy hadtest keretébe tartozó 
intézmények felállításával. A honvédségnél is 
nem vitéz katonákat, hanem gépeket képez
nek. Az egyik gyakorlat épp oly unalmas, mint 
a másik. Jobb lenne, ha a tenger pénzen, 
amit erre haszontalanul elpocsékolnak, lőni ta
nítanának. Mert az valóban nevetséges, hogy 
a mi katonaságunk mennyire hátra van ezen a 
téren. Nem érti, hogy a katonai középiskolák 
vezetősége kizárólag a közös hadsereg köréből 
áttett tisztekből áll. Ez lebecsülése a honvéd
ségi tisztikar színvonalának. Magyar fiukat ma
gyar szellemben magyar tiszteknek kell nevel
niük. Ha ez nem történik, pazarolhatnak mil
liókat a hadseregre, sárbataposott pénz az 
egész, a vége újból az lesz, amit eddig elértek, 
vesztett csaták, elbukott országok. A költség
vetést nem fogadja el.

Justh Gyula elvi álláspontját jelzi, hogy 
az önálló magyar hadsereg hive; az önálló 
állam legfőbb követelménye az önálló hadsereg. 
A honvédség azonban csonka szervezet és tel
jesen be van illesztve a közös hadseregbe. 
Nincs önálló tábornoki kara, nincs tüzérsége, 
minden felsőbb tanfolyam Becsben van. a had
ügyminiszterrel németül folyik a levelezés. Fel
hívja a figyelmet arra a nagy anomáliára, 
hogy ha valaki a magyar állam nyelvén jelent
kezik a közös hadseregnél, ezért becsukják. A 
bánásmódra is felhívja a figyelmet, a kurtavas 
ma is fennáll. A céllövészet rosszul van kiké
pezve. az iskolákban kellene már a gyakorlatot 
megkezdeni. Kifogásolja a Kolosváry volt hon
védelmi miniszter részére felvett pótlékot és 
helyteleníti a törvény erre vonatkozó intézke
dését.

Komjáthy Béla: A függetlenségi párt 
eddig a honvédség költségvetését mindig meg
szavazta és ez a nézet csak akkor változott 
meg, mikor arra a meggyőződésre jutottak, 
hogy a honvédség önálló fejlesztését meg nem 
engedik s ez csak kiegészítő része a közös 
hadseregnek. Kérdi, megfelel-e az igazságnak, 
hogy a központi igazgatás költsége beállittatik 
bizonyos összeggel és azt akarják elhitetni, 
hogy ez igaz. Ebbe beleveszik a polgári alkal
mazottakat és a berendeléseket, amivel duplá
jába kerül a központi igazgatás, mint ahogyan 
fel van tüntetve. Indítványozza, hogy mig ez 
irányban át nem dolgoztatik a költségvetés, azt 
ne tárgyalják tovább.

Gróf Zichy Aladár : Kifogásolja, hogy a 
honvédség nem egészittetik ki tüzérséggel, ami 
bizonyos beolvasztási törekvésre mutat.

Lukács László pénzügyminiszter: Nem az 
ő feladata a felett bírálatot gyakorolni, hogy 
Kolosvárynak mily érdemei voltak katonai 
téren. A minisztertanács vele szemben ki
vételes és méltányossági alapra helyezkedett. 
Strikt szabály nem létezik, mert akkor 
ez alkalmaztatott volna. Az intézkedéshez 
a törvényhozás hozzájárulása szükséges. Az 
intézkedés két törvényen alapszik, az egyik 
szerint a tisztviselők fizetése le nem szál
lítható, a másik az. hogy ha csekélyebb 
fizetésű állásra helyeztetik, a különbség pót
landó. Igaz, hogy ez csak az V. XI. osztályra 
vonatkozik. Továbbá figyelembe veendő a nyug
díjtörvény s miutáu méltányossági szempontok 
tényleg forognak fenn és ha az illető nyugdíjba 
megy, magasabb lett volna a nyugdija, mert 
akkor 16.000 korona nyugdijat kapott volna, a 
minisztertanács felhatalmazást adott a honvé
delmi miniszternek, hogy azt kérje a törvény
hozástól. amit most ajánl a bizottság figyelmébe.

Komjáthy Béla felolvassa a nyugdíjtörvényt 
és nézete szerint, aki nem volt három évig 
miniszter, az nem kaphat nyugdijat.

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter min
denekelőtt a Kolosváry-ügybcn megemlíti, hogy 
Kolosváry tiszta magyar ember, derék képzett 
katona, aki kiváló állásokban szolgált. Az ille
tékekre nézve csatlakozik a pénzügyminiszter 
előadásához és kéri, hogy ezt a kivételt sza
vazzák meg. A hozzáintézett kérdésekre a követ
kezőleg válaszol. A felszólalók igen sötét szili
ben festették a honvédség állapotát. Amikor a 
honvédséget felállították, az gyermekbetegsé
gekben szenvedett és nem volt elsősöm kato
naság s az idők folyamán a honvédség kifejlő
dött elsőrendű csapatokká s ma ugyanazok 
a kívánalmak vannak a honvédséggel szem
ben, mint a közös hadsereggel, és a ki
képzés tekintetében a honvédség a helyzet 
magaslatán áll. Kétségtelen, hogy szüksé
ges lesz a honvédséget továbbfejleszteni, s 
ezt elsőrendű kötelességnek tartja. A honvéd
ség egészen önálló, tisztán magyar intézmény, 
teljesen önálló hatóságai vannak. Bizonyos ideig 
kötve voltak ahhoz, hogy a közös hadseregből 
átvegyenek magasabbrangn tiszteket, mert ná
lunk egyáltalában nem lehetett magasabbrangu 
tiszt. A honvédség vezetősége elsőrendű fel
adatának tekinti, hogy a honvédkiképzés magas 

színvonalon álljon. Hogy a lövészek nálunk 
rosszabbak lennének, mint más államban, azt 
tagadja. A lóutasitást felújították s azt hiszi, 
hogy előre fogunk haladni, s ennek lejlesztésén 
igyekeznek. A honvéduevelo-intézetekben termé
szetes, hogy eredeti honvéd mint parancsnok 
nincs, mert ehhez tapasztalt ember kell, amilyet 
kénytelenek voltak a közös hadseregből venni, a 
képzőintézetek fiatalsága miatt s különösen, 
mert nevelésben tapasztalt egyének nem állot
tak rendelkezésre. Hogy a tábornokok egy stá
tust képeznek, az bizonyos, erre külön törvény 
nem kell, mert ez belszervezeti kérdés és igy 
felségjog. A honvédség a társadalommal a leg
jobb viszonyban van s magyar az. tősgyöke
res. A központi igazgatásnál Komjáthy keserű 
szemrehányást tett, hogy ott nagy tételt elrej
tenek. hát ez nem áll. A költségvetés mindig 
igy állittatik egybe s egy külön kimutatást is 
terjeszt be a kirendeltekről és berendeltekről 
Kéri, hogy a költségvetést ue bolygassák és azt 
elfogadásra ajánlja. Kolosváry pótlékára vo
natkozólag

Hegedűs Sándor a következő határozati 
javaslatot proponálná a Háznak : A kivételes 
okból származó javaslatot a bizottság elfoga
dásra ajánlja azzal a határozott kikötéssel, hogy 
ez semmi irányban precedensül ne szolgáljon. 
A bizottság a központi igazgatás tételét Hege
dűs Sándor javaslatával együtt elfogadta.

A csendörségi költségeknél gróf Zichy 
Aladár a maga részéről a csendőrség intézmé
nyét helyesli, de ma már hanyatlást tapaszta
lunk a kezdethez képest. Justh Gyula nagyobb 
bajnak azt tartja, hogy a súlyt a katonai ki
képzésre fektetik, holott a bűnügyi nyomozat a 
főkötelességiik. Kérdést tesz a csendőrségnél 
előforduló atrocitások tárgyában.

Nyíri Sándor miniszter: Egészben véve 
nem lehet kétség, hogy a cseudőrség kiválóan 
megfelel feladatának. Visszaesést egyáltalán 
nem tapasztal. Természetes, hogy a legjobb a 
függetlenség, és a nósülés korlátozva is vau. 
de úgy túl vannak terhelve, hogy ha min
den kedvezményt elvonunk, nem kapunk meg
felelő egyént. A viszonyok is változtak s a 
szolgálat úgyszólván megtízszereződött. A ro
koni kötelék semmi hátránynyal nincs, mert 
oly szigorú a fegyelem, hogy állását veszti 
visszaélés esetén. Rendeletet adott ki, hogy a 
legénységet oktassák ki teendőire a nyomozási 
eljárásban. Atrocitások ma már alig fordulnak 
elő s ha mégis előfordulnak, mindig meg- 
toroltatnak.

A tételt s ezután a költségvetés minden 
tételét megszavazták és tudomásul vették a 
véderő-bizottság által előzetesen letárgyalt mi
niszteri jelentéseket.

A bizottság legközelebbi ülését junius hó 
14-én délután 5 órakor tartja, amikor a pénz
ügyminiszter költségvetését veszik tárgyalás alá.

•

A képviselöliáz védrröbi zottsága hétfőn délután 
öt órakor dr. Miinnieh Aurél bizottsági elnök el
nöklete alatt ülést tartott, melyen mindenek
előtt az uj elnök igen melegen emlékezett 
meg elődjének, báró Podinaniczky Frigyes volt 
bizottsági elnöknek oly hosszú időn át kifejtett 
működéséről, aki karddal, szóval, tettel annyi 
érdemet szerzett a haza érdekében teljesített 
szolgálataival. Indítványozta, hogy ez tisztele
tük kifezése mellett jegyzőkönyvben megörö- 
kittessék s ennek élőszóval való tolmácsolásá
val a bizottsági elnök és az előadó bízassanak 
meg. Egyben megköszönte a belehelyezett bi
zalmat, hogy a bizottság elnökévé választotta. 
Gajári Géza bizottsági tag üdvözölte dr. Műn- 
nichet, mint uj elnököt a bizottság nevében.

Ezután a bizottsági előadó előterjesztette 
1. a hadmentességi díjalap állásáról az 1902. 
évre vonatkozólag a honvédelmi miniszter je
lentését, 2 ugyanazon időre vonatkozólag a 
honvédmenház működéséről a honvédelmi és 
belügyi miniszterek jelentéseit. 3. a m. kir. ne
velő- és képzőintézetek állapotáról az 1903. évre 
vonatkozólag a honvédelmi miniszternek s végül
4. a közös hadsereg katonai nevelő- és képző
intézeteiben a magyar alapítványi helyekre el
helyezett ifjúkról szóló honvédelmi miniszteri 
jelentést, amelyeket a bizottság többsége tudo
másul vett.

A harmadik pontnál Bakonyi Samu kérdé
seire Gromon Dezső államtitkár azt válaszolja, 
hogy amennyiben a Ludovieeumból kikerülők a 
Bécsújhelyről kikerültökkel egyenlő jogokat 
élvezhessenek, ezt kérni kellett a felség
től s ez a mi fiaink előnye, amiért 
is az akadémia elnevezés nem degradá
ció, hanem nyereség. A német nyelvre nézve, 
hogy ennek tudása a lisztnek csak előnye, 
ezért a növendékek ezt maguk is belátva, azt 
elsajátítani igyekszenek. De tisztán a német 
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nyelv nemtudása miatt hátránya nem lehet az 
ifjaknak. A pécsi hadapródiskolái kérdésre 
nézve azt feleli, hogy az egyik flu visszakerült, 
a másikat szülei nem akarták újra felvétetni. 
A tanárokra vonatkozólag természetes, hogy 
elöképesitést kell szerezni, és volt eset arra, 
hogy magántanárként civil is alkalmaztatott, de 
most van elég katona és ezért a tanárok 
is ezek.

Dr. Síeless József bizottsági tag fontosnak 
tartja, hogy szakképzett tanárok tanítsanak. 
(írmiion Dezső azt feleli, hogy a tanárokul jelent
kezni kívánó és képesített tartalékos tiszteket 
tárt karokkal fogadják. Az államtitkár e kijelen
tését a bizottság örömmel vette tudomásul.

A negyedik pontnál Bakonyi bizottsági tag 
kérdést intéz, hogy nyári szünet elölt az ala
pítványi helyekre vonatkozó javaslat esetleg a 
költségvetés során nem fog-e letárgyaltatok 
Gromon Dezső államtitkár azt válaszolja, hogy 
a mai ülés tárgysorozatán e kérdés kiviilesik 
ugyan, de azt hiszi, hogy a honvédelmi budget 
tárgyalása alkalmával s a nyári szünet előtt 
tárgyalás alá kerül a kérdés tárgyát képező 
javaslat.

KÜLFÖLD
A karthauziak nvlliói. Franciaor

szág összes politikai körei azzal a kérdéssel 
foglalkoznak, hogy ki lehet az a személy, 
ki Combesnuk két millió frankot mert meg
vesztegetési célból felajánlani. A Humanité 
és a Lanteme szerint ez egy Chaberd nevű 
pénzügyi kapacitás, kimar a Panama-ügybe 
is bele volt keveredve. Lagraer, a keres
kedelemügyi minisztérium volt osztályfőnöke, 
ki a miniszterelnök fiának tudomására adta a 
megvesztegetési ajánlatot, kijelentette, hogy 
ő maga soha sem hitt az ügy komolyságá
ban. Előtte magánbeszélgetés közben emlí
tette valaki, hogy a karthauziak szívesen 
fizetnének kétmilliót, ha nem oszlatnák fel 
kongregációjukat.

Ami a Waldeck-Rousseau-kabinet meg
halt belügyi államtitkárát, de Magmst illeti, 
ennek örökösei a Humanité szerint 2’/s 
milliónyi hagyaték után fizetnek adót. Egyik | 
birtokán legközelebb fogják szobrát lelep- i 
lezni és az alprefektus azt az utasítást I 
kapta, hogy ne jelenjen meg az ünnepélyen. . 
Az ügy legújabb fordulataképpen azt távira
tozzék, hogy Gautier de Claguy nacionalista 
képviselő a mai ülés elején meginterpellálja a 
kftrereskedelemiigyi minisztert, hogy mit szán
dékozik tenni azt a hivatalnokot illetőleg, 
akit a miniszterelnök' a tervezett megvesz- 

szerzőjéiil jelölt meg. Gautier to- 
Lagrarenah, a st.-Iouisi világkiállítás

francia osztálya főtitkárának megrendsza- 
bályozását fogja követelni. Azt a Lagraveot 
hir szerint táviratilag már fel is szólították, 
hogy térjen vissza l’árisba. C'AaóenZről pe
dig azt véli több lap tudni, hogy a kar
thauzi ügyben mint közvetítő szerepelt. Ö 
volt ugyanis az az ember, ki Lagravenak, 
Millerand kereskedelmi miniszter egyik osz
tályfőnökének egy alkalommal azt a meg
jegyzést tette, hogy a karthauziak szívesen 
áldoznának két milliót, ha kongregációjukat 
továbbra is engedélyeznék.

Paris, június 13.
Chaberd mérnök a felőle terjesztett hírekre 

nézve a Temps ciinü lapban nyilatkozatot tesz 
közzé. Kijelenti, hogy ó 1902. év végén 
Lagrave, a st-louisi kiállítás főbiztosa előtt 
kijelentette, hogy ő és több társa a köztár
sasági választási alap javára 100.000 frankot 
akart jegyezni. Lagrave azt válaszolta, hogy 
a belügyminisztérium ilyen ajándékot sohasem 
fogadna el és azt ajánlja Chaberdnek, hogy ezt 
az ajándékot a köztársasági kereskedelmi és 
ipari bizottságnak ajándékozza. Ö ezt meg 
is tette, de azon feltétellel, hogy az ajándé
kozó névtelen maradjon. Ami a karthauziak 
ügyét illeti, erre nézve ő Lagravenak azt mon
dotta, hogy ha a karthauziak okosak volnának, 
évenkiut nagyobb összeget ajándékoznának a 
kormány által támogatott jótékonysági intéze
teknek s ezáltal igyekeznének a kormány jó
akaratát kiérdemelni. Ezt Lagrave valószínű
leg közölte a belügyminisztérium főtitkárával.

Chaberd azzal a kijelentéssel végzi nyilatkoza
tát, hogy ő sohasem állott som közvetlen, sem 
közvetett viszonyban a karthauziakkal.

Az orosz-japán háború.
Budapest, junius 13.

A katonai szaklapoknak és a sajtó 
egyéb orgánumainak egyre a japánokért 
fáj a fejük. Hol azért féltik, mert nem 
nyomulnak előre, hol pedig azért, mert 
előrenyomulnak. Most azért jósolnak szá
mukra minden rosszat, mert előrenyomul
nak. Mi lesz velük, igy elmélkednek, ha 
néhány nap múlva megkezdődik az esős 
időszak ? Ha az urak járhatatlanok lesznek 
és nekik, hogy az oroszok mögé juthas
sanak, a Föncsulien hegységen kell átvonul- 
niok? Hisz ezen a különben is rendkívül 
fáradságos utón az a veszély fenyegetné 
őket, hogy utócsapataiktól és mögöttük 
lévő összeköttetéseiktől nagyszabású áradá
sok vágnák el őket. Hisz ez tagadhatatlanul 
igaz. I)e mindezt a japánok éppen olyan 
jól tudják, mint európai bírálóik. A japán 
hadvezetőséget eddig is rendkívüli óvatos
ság, elővigyázatosság jellemezte, egyetlen 
támadást sem intézett az orosz hadállások 
elten addig, mig a miveleteket a leggondo
sabban elő nem készítette és mig számbeli 
túlsúlya is nem volt. A japán hadvezetőség 
most sem fogja katonáit veszedelembe so
dorni. Hisz az eddigi jelentésekből csak az 
tűnik ki, hogy a japánok megkezdették elő
nyomulásukat, de hogy meddig akarnak 
jutni, hol akarnak megállapodni, arról 
semmiféle felvilágosítás nem szól.

Nem lehetetlen, hogy a japánok mos
tani állásukban egy hónapig vagy még 
tovább is megmaradnak. Megmaradnak 
mindaddig, mig elérkezettnek látják azt az 
időt, hogy a legközeiebbi etappeba nyomul
janak előre, hogy onnan aztán egyfolytában 
tegyék meg esetleg a még hátralévő utat. 
Sőt a mai hírek nagyon is valószínűnek 
tüntetik fél ezt a feltevést. Ezek szerint 
Kuroki főhadiszállásán újra csend és nyu
galom van, ám azok a csapatok, melyek 
hadseregéből Takusan környékén szálltak 
ki, Sziujenben maradnak, hogy biztosítsák 
az Okú hadseregével való összeköttetést.

A Port-Arthur előtt végbemenő müve 
letekre teljes homály borul. Csak annyit 
lehet sejteni, hogy a japánok mind köze
lebb jutnak az erődhöz. Ami Kuropatkinnak 
visszavonulását illeti, az Oroszországban a 
legrosszabb benyomást tette. A kellemetlen 
hatást azzal igyekeznek enyhíteni, hogy úgy 
tüntetik fel, mintha Kuropatkin az 1812-iki 
dicsőséges taktikát utánozná és az ellensé
get előre megfontolt tervvel csalogatná az 
ország belsejébe. Igen ám, csakhogy a japá
nok számára nincs Mandsuriában Moszkva 
és nem lehetetlen, hogy mihelyest hatal
mukba kerítették az országot, a támadás 
teréről a védekezés álláspontjára lépnek. 
És vájjon képes lesz-e akkor Oroszország 
arra, hogy az egyvágányú szibériai vasúttal 
annyi katonát szállítson a harctérre, hogy a 
győzedelmes ellenségtől visszahódítsa a meg
szállt területet? Aligha. Hisz Pétervárott 
máris igen aggasztó a helyzet. A katonák 
csapatostól szöknek át a határon. Moszkvá
ban londoni források szerint beállott a csőd. 
Lengyelországban egyre ijesztőbb a nyomor. 
Magában Lodzban 15.000 ember áll munka 
nélkül. Minden jel arra mutat tehát, hogy a 
háború hosszú tartama nem Japánt, hanem 
Oroszországot viszi a gazdasági tönk szélére.

oroszok veresége.
London, junius 13.

A Jíewfer-ügynökségnek jelentik 
Niucsvangból 2-áról, éjfélről: Arról 
biztosítanak, hogy egy orosz sereg 
megtámadta a Pulentienben hátra
hagyott japán csapatot, melynek az 
orosz haderő előre vonulását kellett 
volna megakadályoznia. A japánok, 
hir szerint, visszavonulást színleltek, majd 
ütközetbe keverték az oroszokat, amelyben 
ezek állítólag 800 embert veszítettek és 
visszavonultak Kaicsunba.

Megsemmisített japán zászlóaljak.
London, junius 13.

Ilaicsengből táviratozzak: Egy orosz 
csapat gyilkos tüzeléssel megsemmisített két 
zászlóalj japán gyalogságot, amely az oro
szokat hátulról megkerülte és megtámadta.

Az oroszok hátrálnak.
London, junius 13.

Kuroki észak felé hatol előre. Az oro
szok lépten-nyomon hátrálnak, Liaojangot 
kiürítették és a főhadiszállást 3/íukdenbe tet
ték át. A japánok már Liaojang közvetetten 
közelében állanak. Hir szerint KaipingtíA 
délre mindkét fél erős sereget összpontosí
tott s azt hiresztelik, hogy mindkét fél 
önmagának tulajdonítja a győzelmet.

Niucsv&ng:, junius 13.
Mintegy 200 orosz gyalogos, akik Kaiests 

felől jöttek, ma reggel nagyszámú élelme- 
j zési- és kórház-vonatokkal elhaladtak Niu- 
I csvang mellett. Az oroszok innen 8 mért- 

íöldnyire délfelé feladták állásukat.

Port-Arthur ostroma előtt.
London, junius 13.

A komolyabb újságok csak alt jelen- 
I tik, hogy a rendkívül szigorú táviró cenzúra 

miatt éppenséggel semmit sem lehel meg
tudni a Port-Arthur körül folytatott had
műveletekről. Csak az az egy bizonyos, 
hogy a japánok szakadatlanul szállitan.dr 
csapatokat, ágyút és hadiszert az ostromló 
hadsereg részére, de már arra a legköze
lebbi kérdésre, hogy hol szállítják a csapa
tokat és a hadiszert partra, senki sem tud 

J válaszolni. Katakor altengernagy azt jelenti 
Tokióba, hogy a tálienváni öböl még mindig 
ninesen egészen megtisztítva robbanó aknák
tól s múlt csütörtökön is talált tizenhat 
aknát, amelyet ártalmatlanná tett. Ugyanez 
a tengerésztiszt azt is jelenti, hogy az 
összes kutak vizét elemezteti, mert a kör
nyék lakói azt beszélik, hogy az oroszok 
elvonulásuk előtt a kutak vizét megmérgezték.

London, junius 13.
Nem erősítik meg azokat a híreket, 

hogy Port-Arthur körül nagy csata volt. 
Khinai emberek, akik Port-Arthurból Csi- 
fuba érkeztek, azt beszélik, hogy junius 
9-én Port-Arthurtól hét mérföldnyire csata 
volt és hogy a japán flotta a liaotungi fél
sziget keleti partján támogatta a hadsere
get. Kétségtelen, hogy a város körül szá
mos apróbb csatározás folyik. Két tiszt 
kimenekült Port-Arthurból és leveleket vitt 
Kuropatkin főhadiszállására.

Kuropatkin.
London, junius 13.

Pétervári jelentések kétségbeejtőnek 
mondják Kuropatkin helyzetét, mert máig 
sem érkeztek meg a segitőcsapatok, ame
lyeket sürgősen kért. Azt beszélik, hogy 
Kuropatkin kénytelen lesz hadseregét észak 
felé koncentrálni, nehogy az előrenyomuló 
japán csapatok bekerítsék. Kuropatkin leg
utóbb hadiparancsot adott ki, amelyben 
megköveteli, hogy az elesett japánokat ka
tonai tiszteletadással temessék el, a sebe
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sültekkel pedig úgy bánjanak, mintha oro
szok volnának. Kuropatkin főhadiszállásáról 
jelentik: Mihelyt az utón levő erősítések 
megérkeznek, jelentékenyen fog javulni 
Kuropatkin helyzete. Kuroki serege még 
mindig Föngvancsöngben van. Az orosz 
előcsapatok naponkint vívnak kisebb ütkö
zeteket. Egyes japán csapatok negyven 
mértföldnyire vannak Föngvangcsöngön túl.

Kuroki előrenyomulása. 
London, junius 13.

Kuroki nem folytatja azokat a had
műveleteket, amelyeket a múlt héten azért 
indított meg. hogy Föngvangesöng környé
két megtisztítsa az egyre közelebb férkező 
oroszoktól. Főhadiszállásán most ismét tel
jes nyugalom van, de azok a japán csapa
tok, amelyek Kuroki hadseregéből Tákusán 
környékén váltak ki, Sziujenben maradnak, 
hogy az e fontos csomóponton összejövő 
utak dominálásával biztosítsák az összekötte
tést Okú hadseregével.

A vladivosxtoki hajóraj. 
London, junius 13.

A Standardnak jelentik Pétervárról: 
Hir szerint ideérkezett Skridlov tengernagy 
egy távirata, amely szerint a vladivosztoki 
hajóraj e hónap 7-ikén Port-Arthurtól har
minc mértföldnyire megütközött a japán 
hajóhaddal, de mivelhogy nem jöttek ki 
hajók Port-Arthurtól, visszavonult. Hir sze
rint a hajóhad junius 10-ikén visszatért 
Vladivosztokba.

Vladivosxtok.
London, junius 13.

A Daily Expressnek jelentik Pétervárról: 
Sürgős utasítást küldtek Vladivosztokba, hogy 
a várat és az erősítéseket védelmi állapotba 
helyezzék. Egyúttal tudatták, hogy ágyukat és 
hadiszert azonnal fognak szállítani Vladivosz
tokba, mihelyt Mukdenbe elég csapatot szállí
tottak. Az orosz kormány megtudta, hogy a 
japánok mindenekelőtt Port-Arthurt akarják be
venni s azután a céljuk, hogy Kuropatkint 
Mandsuországból kiszorítsák s hogy végül Vla- 
divosztok ellen forduljanak. A japánok azt hi
szik. hogy elég nagy haderő koncentrálásával 
néhány hónap alatt be tudják venni Vladivosz- 
tokot s mihelyt ez a vár kezükbe esik, diktál
hatják békeföltételeiket. Hir szerint a japánok 
fenntartják Nlandsuországot és Koreát illetőleg 
támasztott összes követeléseiket és jelentékeny 
budikárpótlást is követelnek.

As amerikai követ.
Berlin, junius 13.

A északamerikai Egyesült-Államok pé- 
tervári követének, mr. C'ormícÁnak, aki a 
Leuchtenberg-palotában, az orosz főváros 
egyik legfényesebb palotájában lakik, föl
mondták a lakását. A palota gazdája, 
Leuchtenberg herceg, aki tudvalevőleg ro
konságban van a cári családdal, ezekkel a 
szavakkal okolta meg a föl mondást:

— Őseim megfordulnának a sírjukban, 
ha megtudnák, hogy én olyan embert tű
rök meg a házamban, aki egy Oroszország
gal ellenséges országot képvisel.

Az orosz arisztokrácia különben társa
dalmi utón már rég bojkottálta az amerikai 
követet és feleségét. Különösen azt lobbant- 
ják szemére a követnek, hogy ő volt az 
egyetlen diplomata, aki Karina bárót, a 
japán követet, Pétervárról való elutazása
kor kikisérte a pályaudvarra s tüntető szí
vességgel búcsúzott el tőle.

-BUDAPESTI NAPLÓ. Junius lS-lkón uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kér
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
as előfizetése esen a napon lejár, méltóz- 
tassanak a megújításról Idejekorán gondos
kodni, hogy a lapot akadálytalanul kttld- 
hesattk tovább.

HÍREK
Budapest, jnnius 13.

— Személyi hir. Jenő főherceg ma reg
gel befejezett kúrája után elutazott Karlsbadbél.

— A király látogatása. Húsból jelentik, 
hogy a király tegnap megjelent a bécsi cél
lövő egyesület zászlószentelő ünnepén, amely
ben résztvett Kormos Gyula magyar céllövő 
mester is. A király megszólította Kormost, va
lamint Mineif Gusztávot is, a múlt hónapban 
Budapesten tartott nemzetközi céllövő-versehy 
győztesét.

— ön az a szerencsés ember? Gratulálok 
önnek. Milyen távolságra lőttek Budapesten?

— Négyszáz lépésre, felség, szólt Mineif 
és hozzátette, hogy a bécsiek még eddig min
dig győztek.

A király egy órát töltött az ünnepen.
— A persa nagyvezér Budapesten. A 

fővárosnak két nap óta érdekes vendége van: 
Mirza Ali Asgar kán, a sah nagyvezére Kon
stantinápolyból jövet pár napot Budapesten 
tölt s innen gyomorbajának gyógyítására Karls- 
badba utazik. A nagyvezér a főváros nevezetes
ségeit sorra látogatja.

— Merénylet Lueger ellen. A bécsi 
központi temetőben ma délelőtt nagy ünnep
séggel vitték át id. Strauss János s Lanner 
József zeneköltők földi maradványait dísz
sírhelyeikre és egyúttal leleplezték uj sír
emléküket. Miután a síremlék-bizottság 
elnöke beszédet mondott, Integer polgármes
ter a síremléket átvette a város tulajdo
nába. Az ünnep befejeztével Integer távozni 
készült és kocsijához ment, amikor egy jól 
öltözött nő, magából kikelve, a polgármester 
felé rohant és esernyőjével rá akart ütni.

— Tizenkét esztendeig várok rád, most 
végre megvagy! — kiáltotta.

Mielőtt azonban ráüthetett volna a pol
gármesterre, a körülötte levők lefogták és 
elvezették. A rendőrségen kiderült, hogy az 
ötvenötesztendős asszony varrónő, aki ül
dözési mániában szenved és az embereket 
az utcán esernyővel meg szokta támadni. 
Elmeállapotának megfigyelése végett a kór
házba vitték.

— Az eleiettek emléke. Szerajevóból je
lentik: A budapesti háziezredból 1878. évben 
Hatmcénél 77 magyar baka esett el. Az el
esettek sírja fölé az egykori bajtársak díszes 
emlékkövet állíttattak, melyet junius 12-én lep
leztek le. A bosnyák kormány annyi tapintatot 
tanusitott a magyar katonák kegyeletes ünnepe 
iránt, hogy elismerés illeti meg érte. Minden
ben kifejezésre jutott, hogy magyar ezred 
ünnepélyéről van szó. Stolac városának köz
hivatalnokain, az obeliszken, a tábori ol
tár felett, a díszítő oszlopokon mindenütt 
ott volt a magyar zászló és mindenütt magyar 
beszédek hangzottak el. Maga Albori táborszer
nagy, a bosnyák kormány feje is magyarul 
fejezte be beszédét, melyben a magyar katonai 
erényeket dicsérte. Az ünnepély katonai parádé
val kezdődött és végződött és résztvett Alborin 
kívül Leveliiig altábornagy, Xanger vezérkari 
ezredes, a különféle fegyvernemekből egy-egy 
törzs- vagy főtiszt, a 32. gyalogezred tiszti és 
legénységi küldöttsége, az okkupációban reszt
vettek Hermán Béla fővárosi tanácsos vezetése 
alatt és a környékben lakosság. Az ünnepélyt 
tábori mise nyitotta meg, azután beszentel
ték az obileszket Ó3 Hermán Béla, a szobor
bizottság elnöke ismertette az obileszk ke
letkezésének történetét Ezután üdvözölte a 
megjelenteket és megköszönte Alborinak, hogy 
megjelenésével az ünnepélyt díszessé tette. 
E közben lehullott a szoborról a lepel, 
mely teljes pompájában látható lett magyar, 
német és szerb nyelvű felirataival. Faltai Mik
lós katonai lelkész kenetteljes szavakat intézett 
a legénységhez, mire Albori táborszernagy 
nagyhatású beszéde következett. A szoborbizott
ság elnöke erre átadta a szobrot Wagner Kál
mánnak, a stolaci kerület elöljárójának. Koszo
rút tettek le az emlékre Albori táborszernagy 
mint a bosnyák kormány feje, a 32. és az ö8. 
gyalogezred, a székesfőváros tanácsa és az 

okkupációban résztvettek. Délben Ntolacban 
diszebéd volt, melyen Albori táborszernagy is 
résztvett

— Koronatanú, aki cáfol. A Fényes 
László röpiratában idézett koronatanúk 
egyike, dr. Zalai Sámuel siófoki orvos, az 
alább következő levelet intézi szerkesz
tőnkhöz :

Tekintetes szerkesztő ur!
Midőn tegnap a Pesti Hírlapban Fé

nyes László ur Jókai Mór utolsó évei 
cimü röpiratának ismertetését olvastam, 
siettem az alább következő cáfolatot 
express levélben a nevezett lap szerkesz
tőségéhez küldeni, kérve annak közlését.

Ez azonban ezideig nem történt 
meg; a mai lapban nem találom. Le
het, hogy nem futotta az időből. És 
mert nem tudom, hogy a legközelebbi 
számban meg fog-e jelenni, vagy egyál
talán közzététetik-e, tekintetes szerkesztő 
úrhoz fordulok, kérve annak szives 
közlését.

Fényes László ur jónak látta, hogy 
Jókai Mór utolsó évei cimü röpiratában, 
mielőtt hozzám fordult volna információért
— pedig mily könnyen megtehette volna, 
és szívesen előadtam volna a való tényt
— avagy mielőtt a valóságról egyéb 
módon szerzett volna kétségbevonhatatlan 
meggyőződést, tehát a mende-monda, 
igazabban szólva pletyka után indulva, 
nekem olyan nyilatkozatot tulajdonit, 
amilyent nem tettem.

Jókai Mór személye, mint mindenhol, 
úgy itt is az érdeklődés központját ké
pezte s igy természetes és érthető, hogy 
a társaságokban is sokszor és sokat be
széltek róla. Persze, hogy beszéltek! Az 
enyémben is, másokéban is. De a rop- 
iratban reprodukált kitételeket senkisem 
használta. Sem én, sem más. Az abban 
kiérezhető intenció távol állott a társaság 
minden tagjától — tőlem is. Elvégre más 
gondja van az embernek, mint mások 
ügyébe avatkozni.

Megengedem, hogy Fényes ur hallha
tott valamit és azt kritika nélkül repro
dukált. Csakhogy a pletykának olyan 
tulajdonsága van. mint a hógörgetegnek; 
mire bizonyos utat megtesz, ezerszeresen 
hatványozódik. Megnagyobbodik, el is fer- 
dül. A magja pedig egyenlő a semmivel

Ismétlem, Fényes urat, legalább reám 
nézve, tévesen informálták.

Siófok, 1904. junius 12.
Maradtam a tekintetes szerkeszti 

urnák őszinte tisztelője

Dr. Zalai Samu.
— Lotx Károly állapota. Lolz Károly, 

az agg festőművész még mindig betegen fek
szik Tordán a rokonainál. Állapotában most 
némi javulás állott be. Az ősz mester, amint 
állapota megengedi, a Semmeringre utazik 
teljes gyógyulást keresni.

— Tolsztoj. Pétervárról Írják, hogy Tolsztoj 
egy meghitt barátja Jasnaja-Poljánában meg
látogatta a nagy Írót és azt beszéli Pétervárra 
visszaérkezve, hogy Tolsztoj teljesen egészséges, 
idejét sétálással, lovaglással és munkában tölti. 
A keletázsiai háború nagyon aggasztja Tolsztojt, 
aki egyébként egy uj müvének átnézésével van 
elfoglalva. Naponta tömegesen érkeznek Orosz- 
oroszországból és a külföldről Tolsztoj tisztelői, 
hogy üdvözöljék őt felgyógyulása örömére.

— Montignoao grófnő. A CAemntlrben 
megjelenő Allgemeine Zeitung megcáfolja azt a 
híresztelést, hogy György király az egykori 
szász trónörökösné kis leánya mellé egy udvar
hölgyet rendelt és hogy Montignoso grófnő kér
vényt intézett György királyhoz, kérve őt, engedje 
meg, hogy megláthassa gyáratokéit.
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— Vasúti katasztrófa. .Vew-TorÁ-ból 
táviratozzék: A mineapolisi pályaudvaron 
egy tolatógép összeütközött egy 700 kirán
dulóval megtelt vonattal. Két kocsi elpusz
tult és számos ember meghalt.

— Nemzetközi női kongrezzznz. Berlin
ből táviratozzák : A nemzetközi női kongresszust 
ma este nyitották meg a gazdagon feldiszitett 
filharmonikus épületben. Az ünnepség a nőzene
karnak a Beethoven-terembeu tartott hangver
senyével kezdődött A szünet közben Strill 
Friderika prolőgot, majd Stritt Mária asszony 
szövetségi elnök megnyitó beszédet mondott. 
Az ünnepi lakomán Aberdeen lady (Anglia), 
majd Sewall, Susan és Anthony (Amerika) asz- 
szonyok beszéltek. Jelen volt Kirchner főpol
gármester, Reitzke polgármester, a berlini tár
saság számos előkelő tagja és a feminista 
mozgalomnak az egész világból összegyűlt 
képviselői.

— Nyoloosztályos népiskola. A Magyar 
Tanítók Otthona tegnapi ülésén befejezte a fő
városi tanítás tervezete fölött tartott vitáját. A 
befejező vitán megjelent Bárczy István fővárosi 
tanácsos is, aki mindvégig résztvett az érde
kes vitában. Saskeöy József előadó indítványára, 
— melyet Bárczy tanácsnok is támogatott — 
kimondották, hogy a tervezetet kötelezőnek el 
nem ismerik s azt csupán mintának kívánják 
használni. Megkeresik a tőváros tanácsát, hogy 
az elemi iskolának nyolcoszlályuvé való kibőví
tését szorgalmazza és a hit- és erkölcstan taní
tásából a héber és más nyelveket — esetleg a 
főváros kegyúri joga latbavetésével is — kü- 
szöböltesse ki. A tankönyvek mellőzését és a 
vizsgálatok eltörlését a Tanítók Otthona elvben 
helyesli. Ez utóbbiak helyébe évzáró ünnepé
lyeket kíván. Száva János indítványára az 
Otthon felkérte a főváros tanácsát, hogy az 
országos tanterv rendezésénél a főváros auto- 
nomikus jogát védje meg s vigye keresztül a 
külön fővárosi tanterv életbeléptetését.

— Házasság. Kérész Sándor lémárugyáros 
eljegyezte Steiner Giza kisasszonyt, Steiner 
Lápót, a budapesti gőzmalom-részvénytársaság 
nyugalmazott főkönyvelőjének leányát Buda
pesten.

Krausz Árpád 14-ikén délelőtt tiz órakor 
esküszik örök hűséget Wiener Ilonka kisasz- 
szonynak, Wiener Ingnác leányának Pancsován.

Csutak Elek pénzügyőri szemlész eljegyezte 
Valentényi. Emma kisasszonyt, Valentényi Lajos 
pénzügyőri szemlézz leányát Alsókubinban.

Füredi Samu verebi kereskedő eljegyezte 
Fruhzeitig Jenni kisasszonyt Polgárdin.

— Öngyilkos artista. A Beketow-cirkusz- 
nak egyik artistája ma délután öngyilkossá lett 
a fővárosban. A szerencsétlen ember a félesége 
halála fölött keseredett el annyira, hogy ön
gyilkosságra szánta magát. Liszfeld Györgynek 
hívták a boldogtalan embert s a tavaszszal 
jött Budapestre a cirkuszszal, amelynek már 
hónapok óta tagja volt. Pár nap óta azt vették 
észre rajta társai, hogy kerüli az embereket s 
valósággal buskomor. Ma délután elment a 
Ferenc-József uszodába. Ott előbb a büffé- 
ben jól beborozott, majd a kabinban egy 
Bzegre felakasztotta magát. Úgy találták 
meg holtan, amikor a személyzetnek feltűnt, 
hogy nagyon sokáig időzik bent a kabinban. 
Az öngyilkos artista levelet hagyott hátra, 
amelyben azt Írja, hogy egy esztendővel ez
előtt meghalt a felesége, akit az imádásig 
szeretett. Azóta sem tudta elfelejteni egy pil
lanatra sem. Ma van a halálának az évfor
dulója b már hetekkel ezelőtt elhatározta, hogy 
ezen a napon öngyilkossá lesz. Az öngyilkos 
artista holttestét kivitték a törvényszéki orvos
tani intézetbe a haláláról a rendőrség távirat
ban értesítette a németországi Gélben lakó 
hozzátartozóit.

— Templomizenteléi. A szászsebest evan
gélikus református egyház 19-ikén tartja uj 
templomának fölszcntelési ünnepét. Az ünnep 
délelőtt féltiz órakor kezdődik. Este a templom 
javára hangverseny lesz.

—;—— Gyógyító sugarak. A himlő nj gyógyí
tását fedezte fel Finsen tanár. E felfedezés sze
rint a himlőt igen sikeresen lehet gyógyítani, 
ha vörös sugarak hatásának teszik ki a bete
gek Az uj gyógymód körül nagy tudományos 
vita indult meg, amely nagyrészben igazat ad 
a felfedező tanárnak. A nép körében ez a gyó
gyítási mód már régen el van terjedve; a him
lőben szenvedő betegekre vörös inget és vörös 
alsóruhát szoktak adni. Az ablakokra vörös füg
gönyt akasztanak, vagy vörös papírral ragasztják 
be az üveget, úgy hogy a beteg egész idő 
alatt vörös fényben van. Ennek az eljárásnak 
csodálatos eredménye még állítólag az is, hogy 
az arcon semmi nyoma nem marad a himlő
nek. Másrészről a gyermekek is sok fájdalom
tól menekülnének meg az egyszerű eljárás 
révén s betegségük lefolyása sokkal gyorsabb és 
nyugodtabb lenne.

— Halálozás. Trencsénből írják, hogy 
id. Vcsnay József ny. főszolgabírót, 1848/49-iki 
honvédhadnagyot tegnap temették el Szkalán. 
A megboldogult résztvett St. Thomas ostromá
ban; a nagy-szebeni és Bem többi csatáiban. A 
forradalom lezajlása után kilenc havi rahságot 
szenvedett. Előbb községi jegyző, megyei esküdt, 
utóbb pedig főszolgabíró lett. Ucsnay 81 évet élt.

— relBégsértö apostol. Éliás próféta 
utóda — igy nevezi magát az uj apostol — 
mint Londonból táviratozzak — szombaton oda
érkezett Chicagóból. Dr. Barié, ez a próféta 
neve, uj vallást alapított s ez magyarázza meg 
ott -a nagy luxust, amelylyel az angol főváros
báli' él. A prófétáskodás ugyanis fény esen jőve- [ 
deTmez Dovienak és az uj vallás papjai, akik 
meglehetősen nagy számmal vannak, jövedel
mük tizedrészét szintén az apostolnak adják. 
A Jpndoni vendégfogadósok nem adtak Dovie
nak szállást, mert köztudomású róla, hogy pré- ; 
dikációiban megsértette Edvárd királyt. Éliás 
próféta utóda tehát álnév alatt vett lakást egy 
bérházben. Tegnap, vasárnap egy magán temp
lomban prédikált Dovie és ismét sértegette 
Edvárd királyt. Angliában tudvalevőleg nem 
ismerik és nem üldözik a felségsértést s csak 
igy történhetett meg az a fura dolog, hogy 40 
londoni rendőr őrizte Donét, nehogy a haza
fias nép a prédikáció után meglynchelje, amiért 
a királyt sértegette.

— Hitelszövetkezetek országos érte
kezlete. Az Önállóan működő hitelszövetkezetek 
országos köteléke tegnap tartotta meg rendes 
évi országos értekezletét dr. Miinnieh Aurél 
országgyűlési képviselő elnöklete alatt. Az 
elnök megnyitván az ülést, a jegyzőkönyv ve
zetésére dr. Soltész Adolf titkárt, hitelesítésére 
Bors:éky Soma miniszteri osztálytanácsost és 
Bíró Adolf igazgatót, a szavazatszedő-bizott- 
ságba dr. Horváth Gyula országgyűlési kép
viselő elnöklete alatt Scháffcr József jog
tanácsost és Freudiger Károly igazgatót aján
lotta. Az igazgatóság évi jelentését a közgyű
lés tudomásul vette s Hon áth Lajos igazgató 
javaslatára az elnökségnek, igazgatóságnak és 
iigyvivóségnek buzgó működéséért köszönetét 
szavazott. Ezek után az ügyvivő igazgató elő
terjesztette a költségvetést s a múlt évről 
szóló zárszámadásokat, amelyeket az országos 
értekezlet észrevétel nélkül elfogadott. Erre a 
tisztujitás következett, amelyet tóvárosi Fischer 
Ignác ajánlatára egyhangúlag ejtettek meg. A 
választás eredménye n következő: Elnök: 
dr. Münnich Aurél, társelnökök : Hfautner Adolf 
és Kottlár Sámuel. Az elnök bejelentette, hogy 
a Magyar Leszámítoló és Pénzváltóbank a kö
teléknek céljai támogatására 200 koronát sza
vazott meg. Az országos értekezlet a bejelen
tést örömmel vette tudomásul s megbízta az 
igazgatóságot, hogy az adományozó pénzinté
zetnek fejezze ki köszönetét. Délben az elnök 
tiszteletére a margitszigeti alsó vendéglőben 
társasebéd volt

— A havasi gyopár halottja. Grrfrból 
táviratozzak: Egy fiatal gimnazista, Svarc 
Jakab a Grác mellott emelkedó^Jungfernsprung 
sziklái között havasi gyopárt keresett, hogy 
ideáljának hazavigye. Eközben megcsúszott, 
a szédítő magasságból lezuhant és halálos 
zuzódásokkal találták meg a környékbeli pa
rasztok.

— A fátyol. Egy tudományos folyóiratban, 
a Jvurnál Ás Débatsbnn Henri de Parville azt 
a különös kérdést intézte az olvasóhoz, hogy 
miért nem tudják a hölgyek a fátyolukat 
megkötni, a nélkül, hogy el ne fintorítsák az 
arcát Válaszokat is kapott ezekre a kér
désekre. Az egyik igy szólt:

— Valósággal művészet kifogástalanul meg
kötni egy fátyolt. A fátyolnak egyetlen ráncot 
sem szabad vetnie a szem előtt, az orrnak nem 
szabd leszorítva lenni, úgyszintén a szájnak és 
az állnak sem. Ezeknek a kellemetlenségeknek 
az elkerülésére az ajkakat és az állakat lehe
tőleg előre kell nyújtani, hogy a kellő térség 
meglegyen aztán. így áll elő a grimasz.

Egy másik hölgy ezt Írja:
— A nők azért hordják a fátyolt, hogy 

bodros bajukat összetartsák és a könnyű tüll- 
háló alatt, amely a ráncokat elrejti, szebbek
nek lássák őket. De evégből a tüllt meg kell 
feszíteni, különben harántsávok támadnak és 
hátrányos hatású ráncokat okoz. Már pedig 
egy fátyolt nehéz mindig feszesen tartani, azért 
ellenőrzik olyan gyakran a hölgyek, hogy 
rendbon van-e. Ösztönszerüleg előrenyujtják az 
ajkukat, hogy szájukkal a fátyolt megérintsék, 
s egyúttal lefelé húzzák a fátyolt, hogy vissza
állítsák előbbi feszességét. Es emiatt föntartják 
a nők a fátyol miatt az arcukat.

Végül egy hölgy azt írja, hogy Parville 
urnák az idén nem igen (esz alkalma arra 
ezeket az arefintogatásijkat megfigyelni, 
mert a fátyol az idén, mini annakelótte, csak 
le fog lógni az arc előtt. I

Étel-mergezéB, A mentőket ma délután 
5 órakor mérgezési esethez hívták a Bethleu- 
tér 4-ik számú ház egyik lakásába. Három em
bert találtak ott a mentők rettenetes kínok kö
zött: Farkas 48 éves kovácsot, Leídígőó Sándor 
29 éves kovácsot és Kovács István 21 éves ko
vácsot. A szerencsétlen emberek elmondták a 
mentőknek, hogy tegnap zöld borsót főztek 
ebédre, amelyből egy jó tállal maradt mára 
is. Ezt a maradékot ma délben megették 
s ebéd után rettenetes görcsök kíséretében 
erős hányási inger vett rajtuk erőt. A 
mentők gyomormosást alkalmaztak náluk s 
Leidigob Sándort és Kovács Lajost bevitték a 
Kókus-kórházba. mig Farkast, akinek állapota 
könnyebb, a lakásán hagyták. Valószínű, hogy 
a zöld borsó romlott volt s ettől lett a három 
ember rosszul. A rendőrség az ügyben megin
dította a vizsgálatot.

— Egy osztrák kép-viselö adósságai. 
Prágából táviratozzék : Janda Hermán, a nem
rég elhunyt ifjú-cselt képviselő hagyatéka ellen 
a prágai hitelbank 30.000 korona váltóadósságot 
per utján érvényesített. A képviselő adósságai 
körülbelül 300.000 koronára rúgnak. Az a tár
saság, melynél Janda nagyobb összegre bizto
sítva volt, a gyanús körülmények között el
hunyt képviselő exhumálását és felboncolását 
követeli.

A tátrai kirándulásra, melyet az Ide
genforgalmi és Utazási Vállalat Részvénytár
saság (Központi Menetjegyiroda, Vigadó-tér 1.) 
25-én indít, eddig is igen szépszámú előkelő 
közönség jelentette be részvételét. További 
jelentkezéseket csak korlátolt számban fogad 
el a Vigadó-tér 1. szám alatt levő iroda és a 
vidéki menetjegyirodák. A részvételi ár sze- 
mélyenkint 50 korona, gyorsvonati menettérti- 
jegygyel 82 korona, ebben az összegben a 
gyönyörű Tátravidék teljes beutazásának és 
3 napi elsőrendű ellátásnak költsége is benne 
van. Prospektust ingyen kapnak az érdeklődők.

— Pánik a templomban. Szatmárról táv
iratozzék : A görög-katholikus templomban mise 
közben őrülési rohant szállta meg Szabó Ger
gelyt. Felrohant a szószékre, zavartan kiabált 
és a hívőket ütlegelni kezdte. A zsúfolt tem
plomban nagy ijedelem keletkezett, a közönség 
megrohanta a kijáratot és a tolongásban több 
asszony megsérült.

— Hitközségi közgyűlés. A pesti izraelita 
hitközség vasárnap délelőtt rendkívüli közgyű
lést tartott Kohner Zsigmond udvari tanácsos 
elnöklete alatt. A rendkívüli közgyűlés egyetlen 
tárgya az alapszabályok módosítása volt. A köz
gyűlés az alapszabálymódositást általánosságban 

TADSKY I. FŰI, POZSONY
AJLAJHTATTOTT IMO-BAl.

Elsőrangú cég 1 fölülmulba- 
tatlan versenyképesség a menyasszonyi

__ . az árakat vala-
a felhasználandó anyag kitíinó- 

BV Kívánatra árjegyzék. "90

kelennitek szállítása £rén. úgy 
nciciiyycK mint a lelhas2n41anill 
ségét és tartósságát tokintve.
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egyhangúlag elfogadta. A részletes d^jmalAsnAl 
nagyobb vita indult meg az alapszabSly« 3. §-a 
körül, amely szerint teljesjogu hitközségi tag a 
jövőben is, csak úgy mint eddig, az lehet, aki 
magát a hitközség kebelébe külön felvéteti és 
a dijat lefizeti. A többség hosszas vita után 
elfogadta a vita alá bocsátott szakaszt. Az 
elnök az idő előrehaladottságára való tekintet
ből tizenkét szakasz letárgyalása után a köz
gyűlést felfüggesztette s folytatását e hó 19-ikére 
halasztotta.

— A Duna-Odera-oaatorna. Becsből jelenti 
tudósítónk telefonon, hogy a Duna-Odera-csator- 
nát az ószszel kezdik építeni. A közigazgatási 
bejárást már a napokban megtartják b ugyan
akkor megkezdődnek a kisajátítások is. A csa
torna Bécsiól Stillfriedig fog vezetni.

— Kit szerelmi dráma. Rigó István bala- 
tonberényi születésű 22 éves földmives és Kovács 
Mari dajka megszálltak a Szövetség-utca 28. 
szám alatt lévő Szarvas-szállodában. Az alkal
mazottak éjfél után 2 óra tájban lövések zaját 
hallották a szobából. Betörték az ajtót s a két 
fiatalt az ágyban fekve nagy vértócsában talál
ták. A nőnek bal halántékán volt a lőseb, a 
férfinak pedig a jobb halántékán. Az életunt 
szerelmeseket a meutők a Rókusba vitték. Rigó 
tegnap érkezett a fővárosba s itt találkozott 
régi kedvesével, Kovács Marival s úgy látszik, 
hogy közösen határozták el, hogy meghal
nak. — Pintér János fülöpszállási születésű 
gázgyári munkás, aki a Földváry-utca 3-ik 
szám alatt lakott, belebolondult szomszéd
asszonyába, Szauter Antal munkás negyvenhét
esztendős feleségébe. Körülbelöl egy hónap 
óta valósággal üldözte szerelmi ajánlataival az 
asszonyt, aki azonban soha sem hallgatott reá, 
még akkor sem, amikor a tolakodó ember fenye
getőzni kezdett. Pintér ezen módiölött elkesere
dett Ma reggel hat óra után megleste, amikor 
Szauter Antal elment hazulról dolgozni. Alig 
hogy a férfi kilépett az ajtón, Pintér ott termett 
az asszony mellett s ismét csábítgatta. Az asz- 
szony visszautasította, amikor azonban látta, 
hogy hiába beszél, 6 maga ment ki a szobából 
a konyhába. A férfi utána rohant. Az asszony 
menekülni akart, de Pintér rákiáltott:

— Meghalsz •
Azután megragadta a szerencsétlent s bo

rotvával elvágta a nyakát. Az asszony sikolto- 
zAsára berohantak a szomszédok s azok fogták 
le a merénylőt. Az asszonyt halálos sebeivel a 
D-ik számú sebészeti klinikára vittek. Pintért a 
rendőrség letartóztatta.

Nyilttér.
* AH 11 £ természetes legerősebb szénsav 
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(Az e rovat alatt közlötteknok sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SZÍNHÁZ, zene
** Nemzeti Színház. Hadrik Anna ma 

este másodszor lépett föl Shakespeare Rómeó 
és Jaltájában. Rajta kívül még egy vendége 
volt a nemzeti színpadnak: Tóth Elek, a nagy
váradi színház tagja, aki Merkució szerepét 
játszotta. Hadrik Anna Júlia szerepében is 
kedvező benyomást tett a közönségre. Szenve
délyes mámorral adta át szivét a hirtelen tá
madt szerelemnek és a szenvedélynek ezt a 
magas hőfokát mindvégig meg tudta tartani. 
Csak az erkélyjelenetben kívántam volna több 
közvetlenséget, több egyszeri! és naiv bájt 
Itt a túlságosan pointirozott és sz-pen színe

zett játék ninos helyén. Ezt a jelenetet nem 
játszani, hanem érezni, élni kell és a szavakat
— amint a megáradt szívből az ajkakra törnek
— suttogva, töredezve kell ledobálni as erkély
ről az éjszakában hallgató Rómeó felé. — Mer
kució elmés, irónikus szerepének a szuverén 
hangját csak kész művész találhatja el. Tóth 
Elek még nem áll a készségnek ezen a fokán, 
de okos, müveit színésznek látszik, aki érti 
azt, amit ábrázol. A Mab királynéról szóló gú
nyos mesét nagyon ügyesen mondta el. A telt 
nézőtér mind a két vendéget élénken tapsolta. 
A mai előadásnak különben Beregi volt a lelke. 
Tüzes, gyönyörű játéka elragadó hatást tett 
minden felvonásban. 6>. e.)

“ Operaelőadás a Klrályszlnházban. 
Érdekes estéje lesz szerdán a Királyszinháznak. 
Az igazgatóság nagy szeretettel készíti elő 
A szevillai borbély előadását, amely egyelőre 
szerdára, péntekre és vasárnapra van kitűzve. 
A címszerepet mind a három estén Környey 
Béla játszsza, mig a többi szerep a Királyszinháa 
legjobb énekes erőit foglalkoztatja.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ A vasúti sztrájk. Trmcsénből jelentik: 

A trencséni királyi ügyészség a vasúti sztrájk 
alkalmával Barna István trancséu-isztebniki és 
Kasztner Ede uj-zsolnai állomásfónökök, továbbá 
Böszler Győző és Latkóczy Pál uj-zsolnai for
galmi tisztviselők ellen izgatás és kötelesség
szegés miatt bűnvádi eljárást indított. Az eljá
rást a megejtett vizsgálat alapján, büntetendő 
cselekmény hiányában, most valamennyi ellen 
beszüntették.

Szabadlábon. A múlt héten a rendőr
ség Szilády László halasi lakos feljelentésére 
letartóztatta Harkányi Ignác fővárosi bankbizo
mányost okirathamisitás, csalás és uzsora miatt. 
A biiutetótörvényszéken dr. Hajós vizsgálóbíró 
azonban a megejtett tanúvallomások folytán 
nem látta indokoltnak a fogvatartást és elrendelte 
Harkányi szabadiábrahelyezését. Dr. Hodászy 
királyi ügyész ez ellen a vizsgálóbírói határozat 
ellen felfolyamodással élt a vadtauaeshoz, amely 
ma délben az ügyészi felfolyamodást elutasítva, 
magáévá tette a vizsgálóbíró végzését s Har
kányit szabadlábra helyezte.

§§ Apéksegédek boszuja. Kápolnai 3 isset 
sütősegédet ez év május 20-án este ö>9 óra 
tájban a Figyelő-utca 8-ik számú házból kijövet, 
a járdán három ember megtámadta. A támadók 
közül kettő bottal ütlegelte Kápolnait, a har
madik pedig egy késsel hátbaszurta. Kápolnai 
oly súlyos sérülést szenvedett ez alkalommal, 
hogy hetekig lebegett élet s halál között. A 
nyomozás során Kápolnai ama gyanújának adott 
kifejezést, hogy támadói a sütőinunkások szak- 
egyletének megbízásából előre megfontolt szán
dékkal támadták meg s céljuk az volt, hogy őt 
eltegyék láb alól. Kápolnai gyanúját a nyomo
zás adatai is beigazolták, amennyiben tanuk 
igazolták, hogy Kápolnai megtámadása a szak
egylet bizottsági ülésében előre elhatározott dolog 
volt s annak véghezvitelére Komka Péter, Koffler 
Nándor, Stark Béla vállalkoztak, Tatar Dénes és 
Molitorisz Gyulapedig pénztadtak sezonapéuzen 
fogadták fel Sándor Mihály Gyula sütősegédet, 
aki aztán Kápolnait hátba is szúrta. — A rend
őrség erre letartóztatta a bűnszövetség tagjait, 
akik közül Sándor Mihály Gyula és Véyh György 
sütósegédek ellen dr. Kiss vizsgálóbíró gyilkos
ság kísérletének büntette miatt, Tatár Dénes, 
Molitorisz Gyula, Stark Béla, Koffler Nándor 
sütómuukások és Komka Péter kocsmáros ellen 
gyilkosság kísérletének bűntettére való felbuj
tói bünrészesség miatt elrendelte a vizsgálatot 
a vizsgálati fogság fenntartásával.

§§ Elitéit ügyvéd. Bujáról táviratozzék: 
Dr. Szörényi Lipót budapesti ügyvédet az itteni 
járásbíróság dr. Rajk Aladár országgyűlési kép
viselő sérelmére elkövetett 1G reudbeli becsü
letsértésért 1G00 korona pénzbüntetésre Ítélte. 
Szörényi felebbezett.

TÁVIRATOK
A Cunard Line is olcsóbb.

London, junius 13. A Cunard Line 
elhatározta, hogy a menetdijat Ltiwpoolból 
.Vete-lWba vagy Bostonba a Campagnia 
és Lucania gőzösökön 3 font sterlingre, az 

Umbria, Etruria, Ivernia és Saxonián 58 
shillingre, a Carpathián és Uránián 50 shil
lingre, továbbá, hogy a menetdijat Rotter
damból, Hamburgból, Brémából és Antver- 
penböl New-Yorkba vagy Bostonba három 
font sterlingre szállítja le.

A megtámadott titkos ügyvivő.
Konstantinápoly, junius 13. Ma reg

gel Pera egyik főutcájában egv ember meg
támadta és torkán bot-tőrrel megsebezte 
Ooonden bej Keicsenglont, a porta ismert 
titkos ügyvivőjét, aki katholikus örmény. 
A tettes, akit töröknek tartanak, elmene
kült. Oonden sebesülése nem veszedelmes.

Összeesküvés a marokkói szultán ellen.
London, junius 13. A Times Tanger

ből tegnapi kelettel jelentést kapott, hogy 
az egész Marokkóban jól szervezett össze
esküvés készül a szultán detronizáldsára. 
Ennek a felkelésnek semmi összefüggése 
nincs az utolsóval, a müveit vallásos osz
tályokból eredt és számos kiváló személyi
ség támogatja. Már akkor megbeszélték a 
felkelést, amikor még az angol-francia 
egyezmény nem volt köztudomású. Az 
egyezmény csak megerősítette a felkelést, 
mért most a szultánt azzal vádolják, hogy 
az országot eladja Franciaországnak. A 
szultán, akinek van tudomása az összeeskü
vésről, talán kénytelen lesz elhagyni Fezt, 
mely esetben Tangerbe megy.

Közgazdasági táviratok.
Béos, junius 13. (A Budapesti Napló tele- 

fonjeleutése.) Eladatott búza tiszavidéki 78—81 
kg. 9.60—9.95 K. rozs 72—74 kg. 7.----- 7.15
K.; árpa G.25—G.50 K.; tengeri 5.50—5.70 K.; 
cinquanlin G.G5—7.20 K.; zab 5.75- -6.40 K., 
válogatott 7.20 K.

Becs, junius 12. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hltolrószvény 640.50. 
Magyar hitelrészvény 744.—. Bécsi bankegyesület 
£79.—. ünion-bank 509.25. I.ándorbank 428.25. 
Osztrák-magyar állam vasút részvény 634.50. Dóit 
vasút 78.—. Elbavölgyl vasút 420.50. Északnyugati 
vasut-részvény —.—. DobányTészvény 230.—. Rima
murányi vasmű 485.—. Alpesi bányarészvény 409.—. 
Májusi járadék 99.25. Magyar kornnajáradók 97.15. 
Osztrák koronajáradúk 128.—. Lombard 117.37. Tőrük 
sorsjegyek —.—. Német birodalmi márka —.—. 
Napóleon d’or 19.05.

Berlin, junius 13. (Kati forgalom,) 4*,'o-os  ma
gyar aranyjáradék —.—. Magyar koronkjáradék 
97.15. Osztrák hltolrószvény 201.40. Osztrak-magyar 
ál lám vasút 136.—. Déli vasút 16.50. Északnyugati 
vasút —.—. Elbavölgyl vasút —.—. Osztrák bank
jegy készpénz —. Buchstiehradl —. Orosz 
bankjegy 216.05. (Ultimo.) Lombard —.—.

Frankfurt, junius 13. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Ksti for
galom. Osztrák hitelrészvény 201.40. Osztrák-ma
gyar állzmvasut —. Déli vasút —. Német 
bank —.—. Diseonto —.—. Drezdai bank —.—. 
Berlini keroskodelml bank —. Gelsenklrchenl 
—. Harpeni —.—. Laura-kohó 243.—. Olasz járadék 
—.—. Hilbemia —.—. Az irányzat nagyon esendos,

New-York, juniua 13. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban bolyban 12.40 (12.85), 
Júniusra 11.78 (12.16). Szept.-re 11.57 (11.57). New- 
Orleansban helyben 13.*/ b (18.’/e). — Petróleum! 
Stand whito New-Yorkban 8.05 (8.05). Stand whlte 
Philadelphiában 8.— (8.—). Rafflned in Cases 10.75 
(10.75). Credit Balances at Oil City 1.59 (1.59). — 
Zsír: Western steam 7.10 (7.10). Rohe éa Brothers 
6.90 (7.—). — Tengeri irányzata szilárd. — Jnllusra 
—.— (54.*,'a).  — Szept.-re 54.l/< (53.—). — Dec -ra 
—(—•—). — Buta Irányzata szilárd. — Piroa 
őszi helyben 1.11— (l.ll’/z). — Júliusra 93.>/s(91,>/s). 
Szeptemberre 85.>/« (84.*/*).  — Dec.-re 84.*/z  (88.*, z). 
— Májusra —(—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz
7.— (7.—). — Júniusra 5.65 (5.85). Szept.-ra 6.10 
(6.10). — Liszt: Spring Wheat elears 3.90 (8.90). — 
Cukor: 3.5/s--------(—. 3«/s). — ()„.■ 28. 
28.50 (28.37—28.75). — Réz: 12.50—12.75 (—12.50 
12.75). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chloago, junius 13. (Terménytőzsde.) (Zárlat) 
Búza irányzata szilárd. Jul.-ra 86.1/z (85.»/s). 8zept.-re 
81.‘/s (8O.*/z).  — 7’enyert irányzata szilárd. — 
Júliusra 48.’/s (47.»/z). — Zmr: Júliusra 6.87 (6.77). 
Szept.-re 7.05 (6.95). — Ssalonna short elear 6.87 
(6.87). — Sertéshús: Jnliava 1175 (12.50). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat JelrikJ
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REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

—— Német regény. —

(26) -------
— Nem, — nyugtatta meg az apja — 

váltóim nincsenek künn, de. úszom minden 
ismerősömmel, az egyiknek öt, a másiknak 
három, a harmadiknak ezer márkával tar
tozom, igy megy ez végesvégig.

— Na, de ezért csak ne őszüljön a 
hajad, papa, ha valaki a barátját zavarában 
kisegíti, úgyis tudja, hogy ezer eset közül ki- 
lencszázkilencvenkilencezerben úgy sem kapja 
vissza a pénzét. És hogy éppen te akarsz 
az a dicséretes példa lenni, annak a szük
ségességét sehogy sem látom be. Aki né
ked ilyen összeget ad kölcsön, előre is 
tisztában van azzal, hogy sohasem kapja 
vissza.

— Jó, jó, — felelte az öreg őrnagy — 
de hát az emberek végre is azért adták 
nekem a pénzt, mert Hildegard küszöbön 
lévő eljegyzéséről beszéltem nekik.

— De apa! — szólt közbe Hildegard. 
Lángoló pirosság öntötte el az arcát, 
végtelenül fel volt háborodva. — Tehát 
még ez is, nem elég, hogy magatok közt 
egyébre sem gondoltok és egyébről sem 
beszéltek, mint az én esetleges eljegyzé
semről, még idegeneknek is feltálaljatok, 
hogy hitelhez jussatok.

Csillapitólag tette kezét a vállára anyja.
— De Hildegard, nem kell éppen ilyen 

szigorúan felfognod a dolgot, hiszen azok 
csak a legbizalmasabb ismerőseink, akiknek 
a dologról beszéltünk.

Az őrnagy is nekilátott, hogy meg
nyugtassa a leányát, de Hildegardot nem 
lehetett rábeszélni.

— Ki nem mehetek már az utcára, 
egyszerűen lehetetlenné tettetek itt engem. 
Csak most értem azokat a rejtett célzáso
kat, amelyeket mama barátnőitől hallottam 
tegnap, amikor látszólag olyan részvéttel 
kérdezősködtek a hogylétem felöl. Holnap 
elutazom megint, egyetlen napig sem ma
radok itt.

És könnyekben törve ki, kiment a szo
bából.

— Ez aztán csinos kis születésnap — 
szitkozódott az őrnagy és dühösen az asz
talra csapott az öklével,

—- Hildegard majd csak lecsillapodik 
megint, — jegyezte meg Frici — hiszen 
okos leány, csak a pénzhistóriák izgatták 
fel egy kicsit, délre megint a régi lesz. 
Na. de előbb rendbe akarom hozni a dol
got azzal a végrehajtóval, mert különben 
nem ízlik majd a pezsgő.

De noha délben eltávolították a búto
rokról a pecséteket, a pezsgő még sem 
Ízlett. Szomorúság feküdte meg a házat és 
ez a borús hangulat nem akart oszladozni 
s amikor az őrnagy végre lefeküdt, meg 
kellett vallania, hogy soha még olyan szo
morú születésnapja nem volt, mint éppen 
most, amikor hatvanéves lett.

vni.
A kis Wilberg agyonlőtte magát.
Az ezredben őszinte gyász uralkodott 

ennek a bajtársnak az elvesztőn, aki értett 
abhoz, hogy mindnyájuk kedvencévé váljék, 
de azért mégsem tudták megbocsátani 
neki, hogy nem hagyta ott a hadsereget, 
mielőtt megvált az' életétől. Huszonnégy 
órával előbb vagy utóbb, ez már nem lett 
volna nagy különbség s ennyi idő alatt el 
lehetett volna intézni az elbocsátását. Nem 
értették meg, miért is nem tudott ennyi te
kintettel lenni az ezred iránt, amelyet pedig 
annyira szeretett és amelyre olyan büszke 
volt mindig. Mert hát amit a tisztikarnak 
valamelyik tagja elkövet, az mindig mind- 
annyiukra háramlik, ezt tudnia kellett volna 
Wilbergnek és meg kellett volna fontolnia, 
hogy az ezrednek csakis kellemetlenségei 
lehetnek az ő öngyilkosságából.

Ez volt az általános vélekedés és hogy 
mennyire helyes volt, azt az ő nézetük 
szerint leginkább az a körülmény bizonyí

totta, hogy a székvárosban az újságok be
hatóan foglalkoztak a kis Wilberg halálá
val. Megpróbálták a dolognak az agvonhall- 
gatását, a parancsnok kívánságára gróf 
Weltborn, az ezred adjutánsa az összes 
lapokat meglátogatta s arra kérte a szer
kesztőségeket, hogy a szomorú esetből 
semmi se kerüljön nyilvánosságra. Csak a 
két szociáldemokrata lapnál nem járt a 
gróf, erre már mégsem tudta rászánni 
magát, pedig éppen ezek a lapok hoz
tak nap-nap után leleplezéseket az el
hunyt életéről. Ugyancsak sokkal több 
került napvilágra ezeken a hasábokon, 
mint amitől féltek. A kanárik toporzékoltak, 
hogy mindazok a dolgok, amelyekhez az ö 
felfogásuk szerint senki emberfiának köze 
nem volt, a nyilvánosság elé kerültek, s a 
legrosszabb az egész ügyben az volt, hogy 
az elhunyt életéből a kanárik életmódjára 
következtettek s ezek a következtetések 
nem voltak éppen hízelgők.

A kanárik majd kibújtak a bőrükből. 
Hogy éppen rajtuk kellett ilyesminek meg
esni, rajtuk, akik olyan büszkék és előkelőek 
voltak és az volt a hírük, hogy egyik legfeudá- 
lisabb ezred az övéké; és hogy éppen a legré
gibb nemességből akadt valaki, aki okot adott 
arra, hogy az ezredről ilyenformán Ítélje
nek. Az újságoknak persze megint örven
detes alkalom volt ez arra, hogy újra a 
nemesség ellen vonuljanak ki és újra meg
mutassák neki, hogy a kékvérüek egy jot- 
tával sem jobbak és tisztességesebbek azok
nál. akiknek nyomorúságos piros vérrel kell 
megelégedniük.

De a legeslegrosszabb az volt a do
logban, hogy mindaz, amit az újságok Ír
tak, valóságon alapult. Wilberg bizony 
kissé hóbortosán élt és olyan históriákba bo
csátkozott bele, amelyek csakugyan nem 
voltak egészen világosak. Annyi mindenféle 
derült ki, amiről a bajtársaknak sem 
volt sejtelmük. A parancsnok ki sem tudott 
már jutni a káromkodásból és izgalom
ból. Az első napon valósággal ostromot in
dítottak az ezrediroda ellen azok, akiknek 
Wilbergen követelésük volt s akik tanácsot 
akartak kérni, .hogy kihez forduljanak kö
veteléseikkel. Es amikor a következő na
pokon mái’ senkit sem bocsátottak be, akkor 
özönleni kezdtek a levelek, amelyek többé- 
kevésbé épületes dolgokat mondtak el 
Wilbergről.

Hogy éppen egy nemes hozott az ez
redre ilyen szégyent! Senki nem mondotta 
ezt ki, de mindenki ugyanazt gondolta: ha 
Winkler lőtte volna magát agyon a kis 
Wilberg helyett, milyen büszkén állhatták 
volna akkor a világ elé, hogyan borultak 
volna egymás nyakába és mondhatták 
volna emelt homlokkal:

— íme, mi nemesek, mégis csak job
bak vagyunk!

De hát a nemes lett öngyilkossá és a 
bugris maradt meg.

Hogy a kis Wilberget mi kergette 
olyan hirtelen a halálba, azt a kanárik kö
zül senkisem tudta, egyetlen sort som 
hagyott hátra, amely a legcsekélyebb fel
világosítást is adhatta volna végzetes lé
pésére nézve. A parancsnok természetesen 
a bajtársaknál tudakozódott, nem adhat-e 
valamelyikük felvilágosítást, de a kanárik 
egymásra néztek és a váltakat vonogat- 
ták. Hiszen mindannyian tudták, hogy a 
kis Wilberg veszített, de hiszen ez már 
gyakran megtörtént s ha ezért nem lőtte 
magát agyon azelőtt, miért tette volna 
meg éppen most? És ebben a tekin
tetben még az is megnyugtatásukra szol
gált, hogy az ulánus a kérdezősködé- 
stikre kijelentette, hogy Wilberg még a 
halála előtt kifizette az adósságát. Ez 
semmiesetre sem felelt meg ugyan a való
ságnak. ellenkezőleg, az ulánus komolyan 
felszólította Wilberget, hogy adósságának 
lejárt az ideje, és figyelmeztette is. hogy 
az ilyen dolgoknak az elintézésénél, ame
lyeket becsületbeli ügyeknek tartanak, 
nem lehet eléggé korrektül eljárni. Arra 
aztán Wilberg agyonlőtte magát s ha 
az ulánus nem is csinált magának va
lami nagy lelkiismereti fordulást abból, hogy 
bajtársát a halálba kergette, arra minden

esetre vigyáznia kellett a maga érdekében, 
hogy a dolog ne kerüljön a nyilvános
ság elé.

György már Párisban tudta meg Wil
bergnek a halálát, egy újságban olvasott 
róla és bármennyire meg is riasztotta az 
első pillanatban ez a hir, valami nagyon 
nem tudta elszomorítani. Ezekben a napok
ban ugyancsak sokszor köszönte meg Olgá
nak, hogy erre az utazásra rábeszélte, ab
ban éppenséggel nem csalódott, hogy leg
jobb akarata mellett sem tudott volna 
nyugodtan Wilbergnek a szeme közé nézni. 
És azt is gyakran gondolta magában, hogy 
visszatérve sem tudna hidegvérrel talál
kozni vele. Némiképpen tehát megköny- 
nyebbülten sóhajtott fel, amikor Wilberg 
haláláról értesült, s csaknem hálás volt az 
ég iránt, hogy ettől a visszontlátástól meg
kímélte. Bizonyára ő is szomorúnak találta, 
hogy Wilbergnek olyan fiatalon kellett meg
halnia, de a hadsegre, a tisztikarra nem 
volt veszteség a halála. A vele való talál
kozástól nagyon irtózott, most hát megle
hetősen boldogan és jókedvűen tért vissza 
a garnizonba. Két pompás hét volt mögötte, 
csodásán szórakozott Olgával abban a vi
lágszép városban, ez a szabadság igazi 
üdülés volt a számára, hanem azért na
gyon örült megint a munkájának, a szol
gálatnak.

— Az ezredes ur szeretne a hadnagy 
úrral holnap délelőtt tizenegy órakor be
szélni az ezredirodában.

Ezzel fogadták Györgyöt otthon. Az 
első pillanatban egy kis ijedtség lepte meg. 
Talán megtudta az ezredparancsnok, hogy 
engedelem nélkül külföldre utazott? De hát 
hiszen a büntetés, ami ezért kijárt, nem 
volt olyan nagy, legrosszabb esetben néhány- 
napi szobaári stom, ez igazán nem alkalmas 
arra, hogy megzavarja visszaemlékezését 
azokra a szép napokra, amelyeket csak az 
imént élvezett.

Hanem hogy az aggodalom alaptalan 
volt, azt rögtön megmutatták az első sza
vak, amelyekkel az ezredes másnap dél
előtt fogadta. Megkérdezte tőle, hogyan 
mulatott a Riviérán, de aztán csakhamar 
rátért a dolog velejére. Elmondta neki, hogy 
Wilberg volt legénye beszélt egyetmást, 
aminek az alapján György talán világos
ságot teremthetne az öngyilkosságra nézve.

— Mindenekelőtt fontos megtudnom, 
mi volt abban a levélben, amelyet Wilberg 
küldött önnek, adhat-e s akar-é erről fel
világosítást adni ?

György egy pillanatra gondolkozott, 
aztán igy szólt:

— Miután határozottan nem köteleztek 
hallgatásra, azt hiszem, nem követek el 
indiskréciót, ha szólok, s erre a kérdésre 
megfelelek.

— Megvan-e még Wilberg levele?
— Nincs meg, ezredes ur, de egészen 

pontosan tudom, hogy mi volt benne. Wil
berg ur azt irta nekem, hogy játszott és 
egy becsületbeli adósságának a kiegyenlí
tésére ötezer márkára van szüksége, ha 
nem kaphatja meg az összeget, akkor pisz
tolyhoz keil nyúlnia, hogy a becsületét 
visszaszerezze.

— Az az átkozott játék! — szitko
zódott az ezredes — csak, kiirtanák már 
egyszer gyökerestől. — Es rövid szünet 
után megkérdezte: — Megküldötte neki 
azt a pénzt?

— Nem, ezredes ur.
— Azt a kártyadósságot másrészről 

kifizették — vetette közbe Wettborn gróf 
— az ezredes ur e miatt ne aggódjék.

A parancsnok megkönnyebbülten sóhaj
tott fel.

— Ugv, igen, ennek örülök. — Aztán 
megint Györgyhöz fordult. — Ön tehát nem 
adott neki pénzt ? És szabad tudni, hogy 
miért nem? Értsen meg jól. Hogy akarta-e 
kölcsön adni Wilbergnek, vagy nem, az 
egészen az ön dolga, én csak'azt gondo
lom, hogy talán mégis kölcsön adhatta 
volna neki azt a pénzt. Vagy nem vette 
komolyan azt a kijelentését, hogy különben 
véget kell vetnie az életének?

(Folytatása következik.)
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Szerkesztői üzenetek
— Klünttokst Ham adlak vlMxa. —

Soriüldöiött. Arad. A helyi jótékonysági 
intézményekhez tessék fordulni. ■— R. F. 
Köszönjük a figyelmeztetést. Meglesz. Sors
jegyeiről legközelebb. — Bi. A. Kis-Ve- 
leneze. H. F.: IV. kér. Kaplony-utca 6. K. I.:
VIII. kér. Rökk Szilárd-utca 18. K. T.: V. 
Vácii-körut 78. T. B.: VII. Abonyi-utca 31. Sz. 
K. IX. Kalvin-tér 7. — Ferox. Módokat a meg
torlásra a legnagyobb készségünk mellett sem 
ajánlhatunk. — 85. Válaszoltunk. Nyilván ki
kerülte a figyelmét. — Nagyvárosi előfizető. 
Mária Dorothea-egylet: Budapest, VIII. kerület, 
Orczy-ut 6. sz. — B. E. Nem kötelesek szolgá
lati jelentést tenni. — Vllyoe. Magyar Zsidó- 
tauitók Lapja: Budapest, VI., Hajós-utca 15. sz. — 
Népnevelők Lapja : Budapest, VHL, József-körut
8. sz.; Néptanítók Lapja : Budapest, H. Ostrom- 
utoa 17. sz. — Diskréoló. Sót! Fényes állapot, 
amit a barátnők irigysége mér meg a legjob
ban. A többi igazán fölfogás és Ízlés dolga. — 
Szilágyi előfizető. 1. Fölveszik és fölmentik 
ama tárgyak hallgatása alól, amelyekkel az 
illető intézetben inár hallgatott. Ehhez képpest 
a tanfolyamot rövidebb idő alatt végezheti el.
2. A kérdezett cím: Budapest, VI., Aradi-utca 
10. szám. — Margit. Az első idővel jönni fog.
— B. A. Abaujszántó. 1. Mandsuria birtokáért, 
melyet a japánok a khinaiakkal vívott háború
ban elfoglaltak és melyet az oroszok azóta 
jogtalanul tartanak megszállva. 2. Port-Arthur 
még ebben a pillanatban orosz kézben van. A 
japánok most készülnek megostromlására. 3. 
Az a békekötés feltételeitől függ. 4. Ha a ja
pánok Kuropatkin seregét is megverik, Orosz
ország Keletázsiában eljátszotta szerepét — 
Nyíri. Rendkívüli hallgatónak beiratkozhatik 
addig, mig a latin nyelvből leteszi az érettségi 
vizsgálatot. Azzal a latin nyelvtudással, amely- 
lyel a vizsgát kiállja, föltétlenül boldogul az 
orvosi fakultáson. — B. L. Nem a mi igényünk 
szerint való. — K. G. M. Sajnáljuk, de 
nem emlékszünk rá. — Nyitral érdeklődő. 
A nevezett vállalat szerzője : Budapest. VI.. 
Váci-ut 19. szám. Onnan kérje el a jegyzéket. 
Sz. 0. : Budapest, I. Döbrentei-utca 8. szám.
— Dr. H. T. Csak a lapszám megjelölése utón 
intézkedhetünk a kiadóhivatalban. — 390.072. 
námu előfizető. Trautmann : Kereskedelmi 
könyvvitel (2 kötet); Novák Sándor: Egy
szerű és kettős könyvvitel tankönyve. — 
D. 8. Az igazgatóságnál érdeklődjék.

KÖZGAZDASÁG
Az Országos Borértékesitő Szövetkezet. 

A Központi Mintapince újjászervezése tárgyá
ban nemrég ankét volt a földmivelésiigyi mi
nisztériumban, amely egy borértékesitő szövet
kezet létesítését határozta el. Az ankét bizott
ságot küldött ki, amely ma délelőtt tartotta 
Wekerle Sándor v. b. t. t. elnökleto alatt első 
ülését a Köztelken. Az ülés tárgyát az alakulás 
részleteinek megbeszélése, az alapszabályok 
megvitatása képezte, amelyhez általánosságban 
először Hammersberg Jenő szólt. Szerinte a szö
vetkezetét úgy kell megalkotni, hogy ez össze
kötő kapocs iegyeu a vidéki pinceszövetkezetek 
közt. Wekerle Sándor elnök helyesnek tartja, 
hogy a szövetkezet ne csak bort, de mustot is 
értékesítsen. Azt, hogy a borértékesítés a végső 
stádiumban oly mizerábilis, annak tudja be, 
hogy tulnagy mértékben adnak kocsmaenge
délyeket. Az alakuló szövetkezet címét Forster 
Géza inditványára a következőleg Állapították 
meg: .Magyar Bortermelők Központi Szövet
kezete (Országos Mintapince)”.

Válároiamok. (Vámos és Bruszt jelen
tése.) A mai hétfői nap forgalma, mint ünnep 
után rendesen, csendes volt. A hozatalok válto
zatlanul kicsinyek. Részleteiben a következőleg 
alakult az üzlet: Húsfélék: vidéki marhahús 
eleje 90—96, hátulja 96—110 korona 100 
kilónként. — Lehúzott sertéshús 120—136, 
sertések szalonuával 112—120 fillér kilónként. 
— ölütt borjuk bőrben, hosszan mérve, suly- 
levonás nélkül 96—110 fillérrel voltak a for
galomban kilónként, minőség szerint — Tojás- 
I. r. friss telt 55—56, gyengébb minőségű 
54—55 koronát jegyzett eredeti ládánként. — 
Tejtermékek: I. rendű szövetkezeti teavaj 196 
—210, jó friss főzővaj 140—150 fillér, friss 
tehéntúró 20—24 fillér kilónként. — Vágott 
baromfi: idei hízott libák kilója 120—140 
fillér minőség szerint. — Élő baromfi: rántani 
való csirke 1.20—1.60, sütnivaló 1.50—2.20, 
tyuk 2.40—3.—, hízott liba 5—8 korona pá
ronként. — Vadfélék: őzek keresettek, mai ár 
140—160 fillér kilónként. Vaddisznó 70—90 
fillér kilónként. Szóló-rák 16—30, leves-rák 4—6 

fillér darabonként — Cseresznye 12—34, meggy 
24—50, eper 24—30 fillér kilónkint. Zöldbab 
44—50, zöldborsó 18—20 fillér kdönként. -*  
Vj burgonyában Bzilárd az üzlet és ma mosott 
rózsaburgonya 10.— koronát jegyzett méter
mázsánként vaggontételben.

Liszt. (A Budapesti Napid tudósítójától.) 
A hét elején a gabonapiacon a búza árak a 
tartós szárazság miatt szilárdak voltak és a 
hét vége felé pedig az esőjelentések következ
tében ellanyhultak. — Ezen körülménynyel 
párhuzamban malmaink lisztáraikat felemelték, 
azonban a hét végefelé a lanyhulás dacára ár
követeléseikből nem engedtek, mert általános 
az a nézet, hogy az eső csak a tavaszi vete- 
ményeknek használt annyira, hogy megjavul
janak, mig a búzánál az eső következtében 
javulás nem lehet már oly nagymérvű. E hét 
folyamán különösen a pesti piacon történtek 
nagyobb eladások. A szállítások elég kedvezőek. 
Finom korpában már inkább képesek malmaink 
befolyó rendelkezéseiknek megfelelni.

Mai átlagos budapesti árak 50 kilogram- 
monkint, zsákostól, Budapesten szállítva 
Szám : 0______1______ 2_____ 3______4
Ár kor. ÍL9Ö 14.40 ÜTÖÖ 1340 ísZ

5 6 7 7>/i 8
12.60 11.90 11.90 9.70 6.—

Finom korpa:_________ Goromba korpa:
Ár: koroua 4.60 4.70

Dara: AB C
15.50 14.70

Széna, szalma, takarmány. (Fuehs József 
jelentése.) A hetivásáron szénában és szalmá
ban kevés behozatal s jó kereslet volt. Elada
tott : Középminőségü, jobb és elsőrendű széna 
2.40—3.20, muhar 3.60, alomszalma 1.30, zsup- 
szalma 1.60, szecska 2.— per 50 kiló fuvaron
ként, házhoz szállítva. Préselt széna 2.40— 
2.80, préselt szalma 1.20—1.40 50 kiló, a 
józsefvárosi pályaudvaron. Gabonanemüek: zab 
5.50—6.—, tengeri 6.50, rozs 6.50, árpa 6.— 
korona.

Juhváiár. (A budapesti marhavásártéri 
vásárpénztári részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás 564 darab juh, -----  kecske. Jegyzett
árak: Elsőrendű iirü 50 f.-től 54 f-.ig kivé
telesen —.— kg.-ként. (vagy 43.— K.-tól 48 
K.-ig páronként), középminőségü ürü —44 f.-től 
—48 f.-ig, kivételesen----- f. kg.-ként vagy
32.— K.-tól 37 K.-ig páronként, kosokért — 
f.-től — f.-ig kivételesen----- f.-tg vagy 54.—
K.-tól -----  K.-ig, középminőségü gyapjas —
f.-től — f.-ig kivételesen — f. kg.-ként vagy
— K.-tól — K.-ig páronként, kosok legjobb
minőség — f.-ig, páronként — korona, kivéte
lesen --------  koroua, rackajuhok---------fillér,
páronként----- korona, szerbiai juhok páron
ként —— korona, romániai juhok páronként
— korona, anyajuhokért-------- f. kg.-ként kiv.
— f., (—. .— K.-ig páronként), kiselejtezett
juhokért — f. kg.-ként (---------K. páronként),
kosokért — fillér kg.-ként (-------- korona pá
ronként. — Az irányzat élénk volt. Az árak 
2 fillérrel kilogrammonkint emelkedtek.

Sertéi-konznmváiárl jelentéi. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sege.) Junius 13-án. Fölhajtás összege 787 drb 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 52 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 839 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatott 663 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 76 darab sertés, — da
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
hanyatlottak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül
91— 93 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig
----------- fillérig, II. rendi! selejtezett----------  
fillérig, kanló 80—90 fillérig, fiatal nehéz 300 
kilogrammon felül 94—98 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 88—96 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 80—92 fillérig, 
süldő-------- fillérig, malac------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
---------fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig
92— 96 fillérig, süldő 96—100 fillérig, malac
40 kilogrammig-------- fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

Bécsi vágómarhaváiár. (Saját tudósítónk 
telefonjeleniése.) A st.-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra 
felhajtatott 3907 darab magyar, 596 darab ga
líciai, 30 darab bukovinai, 461 darab német
országi szarvasmarha.

Felhajtás : kilogrammonkint élősúlyban ma
gyar hizóökör 74—77 K., I. rendű minőségű 77.—
— K., kiv. —fillér, II. minőségű 68—73 fillér, kiv.
III. minőségű 62—68 fillér, galíciai hizóökör 
75—80 fillér, I. minőségű 80, kivételesen-----
fillér, II. minőségű 70—<4 fillér, III. minőségű 
65—69 fillér; német hizóökör 80—84 fillér, 
I. minőségű 86, kiv.----- fillér, legeleje----------

fillér, H. minőségű 76—79 fillér, IH. minőségű 
66—75 fillér. Süányabb minőségű hizóökör 
---------fillér, parasztökör 56—60 fillér, levágott 
ökör--------- fillér. Bika 66—68 K., kivételesen
82 K., tehén 62—72 K., kivételesen — K., 
bivaly 42—56 K. 100 kilogrammonkint, a fo
gyasztási adóval együtt

Bécsi lertéiváiár. A holnapi bécsi sertés
vásárra várható felhajtás 5200 nehéz és 5000 
fiatal sertés lesz.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 13.

Bővebb, de nem sürgető kínálat mellett 
malmaink gyéren nyúltak a vételekhez; az 
irányzat lanyhább volt és a forgalomba került 
18.000 mm. búza 5 fillérig olcsóbb árakon kelt 
el. — Rozs kedvetlen, gyönge irányzatú. A 
többi cikkekben csekély volt a forgalom, vál
tozatlan árakon.

Eladatott:
Búza. Tiszaiidéki: 100 mm. 80 k. 9 K. 

50 f., 400 mm. 80 k. 9 K. 45 f., 200 mm. 
80-5 k. 9 K. 32 » f.. 100 mm. 80 k. 9 K. 
42 f., 100 mm. 80 k. 9 K. 42' 2 f., 100 mm. 
80 k. 9 K. 40 f„ 250 mm. 80 k. 9 K. 45 f., 
700 mm. 80 k. 8 K, 3812 f., 400 mm. 80 k. 9 
K. 30 f„ 1000 mm. 79-5 k. 9 K. 40 f„ 100 mm. 
79-5 k. 9 K. 30 f„ 200 mm. 79 5 k. 9 K. 37' 2 
f., 200 mm. 79 k. 9 K. 35 f., 150 mm, 79 k. 
9 K. 25 f„ 400 mm. 79 k. 9 K. 37> 2 f„ 100 
mm. 78 5 k. 9 K. 35 f., 100 mm. 79 k. 9 K. 
35 fillér.

H.-M.-Vásárhelyi: 1500 mm. 79 k. 9 K. 
35 fillér.

Fehérmegyei: 350 mm. 78 k. 9 K. 15 f., 
100 mm. 77'5 k. 9 K.

Pestmegyeridéki: 100 min. 80 k. 9 K. 40 f.. 
100 mm. 78 k. 9 K. 25 f.. 200 79 5 k. 9 K. 25 
f., 2500 mm. 77 k. 9 K 071 2 f.

Tolnai: 300 mm. 77 k. 8 K. 90 f.
Felsömagyarorszúgi: 300 mm. 76 k. 8 K. 

90 fillér.
Bácskai: 600 mm. 78 k. 9 K. 25 f., 1100 

mm. 76 5 k. 9 K. 17*/a  f,
Verbászi: 1200 mm. 78 k. 0 K. 25 f.
T.-Bcesei: 1250 mm. 78 k. 9 K.
Raktárára: 1000 mm. 76-5 k. 8 K. 90 f. 
Mind három hónapra.
Rozs: 200 mm. 6 K. 55 f.. 120 mm. 6 K. 

45 f. paritásra, 200 mm. 6 K. 50 f.
A rpa: 200 mm. 6 K, 55 f. Kőbányán, 200 

mm. 6 K. 50 f.
Zab: 100 mm. 5 K. 95 f., 100 mm. 5 K. 

80 f.. 100 mm. 5 K. 75 f.
Tengeri: 200 mm. 5 K. 27'. 2 f., 100 mm. 

5 K. 27*.  2 f., 200 mm. 5 K. 26 f. kocsira 
rakva.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásui szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint.

A hatiridöüilet folyamán a következő 
kötések történtek:

Busa
30 kilogramm 

ára ■ W kilogramm 
áru

K.-tól K.-ig K.-tól K.-ig

Ti.” X*  vidéki 70 8.95 9.20 79 9.30 9.5077 9.10 9.3o NO 9.3-5
78 9.15 9.35 81 9.50

Echérraegyei 76 8.8.* 9.10 79 9.20
77 8.95 9.15 (<M 9.25
.» 8 95 931'1 NI _ ,_

Pcstvidéki 8.85 9.10 9.20
77 8.95 9.15 NO 9.25
7ö t>.9» 9.20 81 9.30 9.3"

BÁnbági 76 8.70 8.95 79 9.05 9.20
77 8.75 80 9.10 9.20
78 8.87 9.10 81 —,_ ____

Bácskai 7G 8.1.5 9.20 79 _ ,_
77 9.- 9.30 80 _ ,_
78 9.- 9.30 81 _ ._

Birrb 7G 81

50 kih gramm
Egyéb gabonanemfiek ára

K.-tól K.-lit

Búza nj elsőrendű ... 6.40 6.55
. . kőzépmlnöségU ....... 6.25 6.40
Árpa takarmányáru, I. r. . 5.90 6.10

5X1 5 90
Köles — 5.30
Zab elsőrendű 5.70 6.05■ , középminőségü ... 5.50 5.65
Tengeri belföldi ó ... ____

belföldi uj... 5.35
fehér ........

. «J román vagy bolgár ..
• ■ einquantin... _ _ _

Repce , káposzta ... — 10.35 10.55

Júniusi búza
Októbori búza
Májusi rozs
Októberi rozs
Júliusi tengeri
Auguszt. tengeri
Májusi tengeri (1905)
Májusi zab

9.Ó1—8.91—8.94—8.99

6.78—6.74—6.79
5.23-5.20- 5.21

5.50—5.47—5.51
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Októberi zab 5.77—5.80
Auguszt. repce —.----------.—

Déli egy órakor a következő záróárakat
Állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Májusi búza...............................—.----------,—
Októberi búza.......................... 8.97— 8.98
Májusi rozs.........................  . —.-------- .—
Októberi rozs.......................... 6.79— 6.80
Májusi tengeri...... —.-------- .—
Júliusi tengeri..........................5.21— 5.22
Augusztusi tengeri ....------. .—
Májusi tengeri (1905) . . . 5.51— 5.52 
Májusi zab............................... ....................—
Októberi zab ...... 5.79— 5.80 
Repce augusztusra .... —.------- .—

Délután fél 5 órakor zárni:
Májusi búza —.------- .—
Októberi búza ...... 9.----- 9.01
Októberi rozs.............................. 6.80— 6.81
Májusi zab ....... —.----—.—
Októberi zab.............................. 5.80— 5.81
Májusi tengeri..........................5.51— 5.52
Júliusi tengeri..............................5.24— 5.25
Augusztusi repce......................—.----------.—

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde, változatlan külföldi jegyzé

sekre, igen csendes lefolyású volt és az értékek 
árfolyamai alig változtak. Kötések csak szórvá
nyosan jöttek létre.

Valuta és ércáru változatlan.
Elütőzsde tartott. Osztrák Hitelrészvény 

641.25—641.50. Magyar Hitelrészvény 747.—. 
Osztrák-magyar államvasut 634.75—635.— K.

A déli tőzsde csendes. Zárultak: Osztrák 
Hitelrészvény 641.50—641.—. Magyar Hitelrész
vény 747.----- 746.50. Osztrák-magyar államvasut
635.—. Jetzálogbank 500.—. Városi villamos 
vasút 330.50—330— K.

A helyi értékek piaca nyugodt. Kötés nem 
történt.

A prémiumüzletben dijbiztositásokért fizet
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4.—
5.— korona, 8 napra 9—11 korona, 1904. 
junius hó végére 15—17 korona.

Vtótőzsde. Az utótózsdón a forgalom telje
sen szünetelt

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Államadósság-,

a) Magyar államadósság. 
Pénz Ára

Aranvj. med.
Jun.-ra ___

Koronajáradék
Koronaj. ultim.

Jun.-ra .......
Koronaj. 3's°/o
Vaakapu-köl....

117.75 118.25
97.20 97.60

97.15 97.35
89.— 89.50
82.- 88.-

1870. áll.ny.-k. 
*200 K.-ás ...

Magy. tuldto- 
hennt...........

Horv.-szl. jelz. 
földv. kötv.

Ti-zr.i nver.-
külcs. 200 K.

b) Osztrák államadósság.
Koronaj. máj.

—BOT...____

Budapest főv. 
1897.4*/«köl.

Angol-osztrák 
bank ..... ... .

Első magy ar 
iparbank ...

Fiumei bitelb.
Hazai bank _
Hennes m. ált. 

váltótlzl. r.-t.
Magyar bitelb. 
Ugyanaz Jun.

med............_
M.agr. és Járb.

PaplrJ. feb—
99.- 99.50 aug...............

Koronaj...........

Bankok.

c) Egyéb nyilvános kölcsönök. 

Temes-Bőga* 
96.— 96.75 társulat 4°/s

277— 279—
M. jelz. bitelb. —.—
Ugyanaz jun.

med........ ..... 499.50
342— 346— M. karók. r.-t. 560—
136. - 138— M. leszám.bank
210— 212— Úgy. jun. med. 

M. tkp. közp.
448.50

240— 260— Jelzálog!*.  _ 1030.—
—.— Osztr. bitelb.... —.—

Úgy. Jun. ült. 641.—
746— 746.50 Oszt.-magy. b. 1620.-
430. - 460.- Festi m. keres-

kcdelmibank 2750.-
Osztálysrj. r.-t. 1820—

560.50
565—

449—

1070.—

641 50
1630.—

2760—
1860.—

Péni Áru

208.— 210.—

98.50 99.50

98.- 99.—

161.— 164.—

99.50 100—
99.20 99.70

98.- 99—

Kéalekedéal vállalatok részvényei.
.Adria*  tengh. 478.- 478.— Bpest-Újpest-
Bpesti közúti rákosp. vili. 185— 190.—
, vaspálya 5°/o —.— —.— Déli vasút....... — .— —.—

Úgy. jun. med. 572.— 572.50 Úgy. Jun. ült. 78.50 179.60
Bpesti közúti Dunagözhajóz. 850— 86 <.—

vp. élv. jegy 350— 860— Kassa-oderb.... 378.- 888.—
Bpesti vili, vá Osztr.-magyar

rosi vp. 1903. 830.50 881.— államvasut... — —.—
Bpesti vili, vá Úgy. Jun.-ra... 634.50 685.-

rosi vasút... _ . —.—
Ury. élv. jegy. 110.— 115.—

Malmok.
Concordia ...... 180.- 190.— Henger .......... 800— 820.—
Első budapesti 10(10. - 1080.— Moln. és sUtók 375.— 385.—
Erzsébet ----- 430.— 435.— Victoria.......... 470.- 480.-
l uj*a  ........... ‘>•31. - 230. -

Vasmű- éa fépgyár-réanvények.
Első ni. gasd. Nicholson ...... 205.- 215.-

gépgyár...... 150.- 166— Ki nnun mányi —.—
.Danubius*  ... 177.— 179.— í gy. jun.-ra... 484— 485.—
Ganz .............. 8170.— 3220.— beüljek .......... 3>O— 360.—

Különféle vállalatok részvényei.
▼‘Kg- köl. 600— 620— ,Rungária*mU-

Bpwü ált. vili. 803— 307.- trágya ....... 215— 225.-
Betllöntöd. r.-t. 205— 215— Kőbányai polg.
Gyapjúm.-gyár 
Rést vény surf.

550.— 
2350.— 2400—

serfőző ...... 275.—
M. cukoripar... 15

283.— 
1>< 0—

Bartéshid. r.-t. 475.— 495— M. villamosság 281.— 287.-
Bpódium-gvár 
Fiumei rizsh...

200— 205— Nemzetk. vil
2600— 2700— lamos.ág . . 5 0.— 6G5—

Otchwlndt-féle Nemzetk. vag-
szeszgyár ... 900— 960.- gonk. 5°/o... 000.— 520.-

Royal-szálló ... —.— —•—

Pénznemek.

Bányák és téglagyárak.
fiszakm. kő.=z. 220.— 224.— M.ál'.köszénb 278— 282—
Felsőm, bánya M. kerámiai_ 134.—

ős kohó 482.— 485.— Salgótarjáni ... 531— 533.—
r’-íí** téf?* f^’* 90.- 95.— Újlaki tégla- és
1. -hány, gőztg. 940.— 980.— mészégető ... 320— 825—
Magy.’ aszfalt. 128.— 130—

Bécsi biztosiló 
Bécsi éiet. ég

Biztosító-társaságok.
430. - 440. - M. jég- és visz.

bizt............... 808— 812—
járadékbizt. 635— 650.— Nemz, balcsel 210— 250—

P.i.vmagy. ált. 8«X!.— 8475.— Pannónia vibzt. 2250. - 23’,0—
Fonciéro ....... 246— 249.—

Belvárosi .......
Takarékpénztárak.

223 — 224— Magy. ált. tkp. 565.— 675—
Bpesti III. kor. 200. - 220.— Orsz. közp._ 1565.— 1580.—
Bpest-Erzsébv. 212— 220.— Pesti hazai ... 20900.— 21000.—
Bpesti tkp. és Úgy. túl. jog. 15325— 16425.—

«sz. eálogk. 415— 421— Úgy. Interün 7725— 7800—
KIMj bpesti 2310.— 2815.—

áúJ*  .
BaaÁtka ....... 19.50

Sorsjegyek.
21.50 Olasz vürös-k. 42.— 44.-

Uptfffh felliib. 21— 23.- Úgy. o. felliib. 46.— 48.—
) rarosi ... 512— 527.— Oszt, vörüs-k. 54.— 56. —
,,Jó-sziv“......
í gy. o. felliib.

10.— 11. Osztrák hitel. 465— 475—
10.— 11.- Pálffy .......... 100— 170.—

M. Vvrü.s-ker. 26— 28—
Úgy. o. felliib. 29— 81 —

M. a agy oszt. Német bír. b.-
ar-.ny vert 11.95 11.13 JegyflOOM.) 117.30 117.60

M. vagy oszt. Francia bjegy 94.97', 95.27'/a
arany kiír. 11.27 11.33 Olasz bjegy... 95.07>/í ■ 87> a

20 frc. arany 19.02 19.07 Román lijégy 94.50 95.25
20 márk.arany 23.46 23.56 Szerb bjegy... 92.25 93.25

Rubel ........... 258— 254—

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

■Jegyzések: Heremag lucerna maayar 42.— 
—49.— korona, vörös aprószemü 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —.——korona, középszemü 43.— 
45.— korona, nagyszemü 46. 50.— korona. 
Disznózsír: budapesti 61.----- 61.50 korona, vi
déki —. .— korona. Táblaszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 50.----- 50.50 korona, 3 darabos 53.—
—53.50 korona, füstölt —.——.— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —.----- .— korona,
100 darabos —.----- —.— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség —.-------- .— ko
rona, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz : szlavóniai
13. 14.— korona, szerbiai 11, 12.— ko
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
A forgalom szombaton történt felélénkitése 

után a mai előtőzsdén ismét nagy csend kere
kedett felül, de a stagnáció dacára az alap
irányzat, tekintettel arra, hogy a terméskilátások 
Magyarországon javultak, barátságos volt.

A déli tőzsde általános üzleti csendben 
indult és mindvégig stagnált

Zárlat nagyon csendes.
Bócs, junius 13. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 

aranyjáradék 118.—. Magyar koronajáradék 97.15. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjogy 1G0.—. 4°/o ma
gyar földtohermentesitési kötvény 97.60. Magyar 
hitoibank-részvóny 741.—. Magyar nyoremény-köl- 
csönsorsjegy 207.—. Magyar leszámítoló- és pónz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény —.—. Rimamurányi vasmiirészvény 484.— 
Magyar kereskedelmi bank 499.—. Magyar cukoripar 
-i—.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény —. Magyar 
jelzálogbank —.—. Adria hajózási r. t. 475.50. Az 
irányzat csendes.

Bécs, junius 13. (Osztrák értékek zárlata.) 4*2°/o  
papír járadék 99.25. 4 2°, o ezüstjáradék 99.05—99.80. 
4°,o osztrák aranyjáradék 118.50. Osztrák korona
járadék 99.20. 1860. sorsjegy 152.50. 1864. sorsjegy 
257.—. Osztrák hitel sorsjegy 465.—. Osztrák hitel
részvény 640.- . Angol-osztrák bank —.—. Union- 
bank 519.—. Bécsi bankegyesület 509.—. Osztrák 
Lündorbank 426.—. Osztrak-magyar bank 1621.—. 
Osztrák-magyar államvasut 633.95. Déli vasút 77.75. 
Elbevölgyi vasút 421.—. Dunagőzhajózási társaság 
846.—. Alpesi részvény 408.—. Dohányrészvény 
330.—. 20 frankos arany 19.01. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.40. Német bankváltók 
117.37. Lipót-kohó 325.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
G49.—. Török sorsjegyok 627.50.

Külföldi értéktőzsde.
Boriin, junius 13. (Zárlat.) 4*2°/o  papír-jára

dék —. 4 2°/o ezüst-járadék 99.10. 4°/o osztrák 
aranyjáradék 100.90, 4°/o magyar arany-járadék
09.60 Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész
vény —.—. Magyar koronajáradék 97.25. Déli vasút 
1B.50. Osztrák-magyar államvasut —.—. Károly 
1/ajos vasút —Kassa-oderbergi vasút —.— 
Orosz bankjogyek 216.05. Bécsi váltóár 85.20. 4°/o uj 

orosz kölcsön 91.20 Magyar vasúti beruházási köl
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarészvény —.— Olasz járadék —.— Disconto 
Commandit 18G.25. Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 214.— Dynamit Trust
164.75 Gelsenkircheni 216.75 Harpeni 199.— 
Laurakohó 243.25. Az irányzat nyugodt.

Frankfurt, junius 13. (Zárlat.) 4’2%-os papír
járadék —. 40/0-os osztrák aranyjáradék 101.15.
4°/o-os magyar aranyjáradék 99.50. Osztrák hitel
részvény 201.30. Osztrák-magyar államvasut 136.—. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 204.02. Bécsi bankogyesiilot 129.10, 
Villamos részvény —.—. 3°/o-os magyar aranyköl- 
csön 82.60. 4-2°/o-os ezüstjáradék 100.15. Osztrák 
koronajáradék 99.50. Magyar koronajáradék 97.50. 
Osztrák-magyar bank 116.70. Déli vasút részvény 
16.50. Elbavölgyi vasút —.—. Bécsi váltóár 851.66. 
Párisi váltóár 809.75. Unionbank részvény —.—« 
Alpesi bányarészvény 207.—. Az irányzat szilárd.

Pária, junius 13. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.— Uj török-konzol 84.82. Egyptomi 
járadék 105.40 Osztrák Lündorbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1132.—. 3°/o-os francia járadék 98.—. 
4°/o-os spanyol járadék 85.60 8°/o-os uj törleszthető 
járadék —.—. Crédit foncier de Francé 684.—. 
Alpesi bányarészvény —.—. 4% 1890. román
kölcsön 101.—. Görög kölcsön —.—. Váltó Olasz
országra ’/s. Váltó Amsterdamra 206.12 Váltó 
Brüsszelre °/o pari. Do Beers 490.50 Charterod 49.— 
5°/o-os bolgár kötelezvény 425.— Magyar arany
járadék 101.— Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
252.05 Osztrák aranyjáradék 100.72. Török sorsjegy
122.75 Meridional vasút —.—. 4°/o-os olasz járadék 
103.85. Ottonian-bank 58G.—. ÖVsP/o-os francia-jára
dék 98.—. Osztrák földhitelintézet 1280. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 316.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 85.10. Dohányrészvény 3G1.—. Váltó Bécsre 
104.12. Váltó német piacokra 122.22. Rio 1284.—. 
East Rand 196.50. Randfontein 81.25. Magyar jel
zálogbank 529.—. Az irányzat tartott.

Hamburg*,  junius 13. (Zárlat.) 4’2%-os ezüst*  
járadék 99.70. 1860. sorsjegy 152.70. Déli vasút 
16.20. 40/o-os Osztrák aranyjáradék 100.90. Osztrák 
hitelrészvény 201.30. Osztrák-magyar államvasut 
135.70. Olasz járadék 102.90. 4°/o-cs magyar arany
járadék 99.80. Az irányzat nyugodt.

A budapest-kőbányai sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.

Junius 13. A sertésüzlet irányzata: változatlan. 
A) Hízott sertések ára: I.A) Magyar első

rendű. öreg nehéz (páronkint .400 kilogrammon 
felüli súlyban)---------- fillérig. Örog közép (páron
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)---------- -
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 114—115 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 115—116 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)---------- fillérig. — II. Magyar
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban)--------fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban)--------fillérig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban) -------- tillérig
— Hl. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo
grammon felüli súlyban---------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
---------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjodő súlyban)--------fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli súlyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 111—112 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
113—114 fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban 112—115 fillérig.

Sertéslótszám: 1904. junius 11. napján 
volt készlet 35.704 darab. — 1904. junius 12. nap
ján folhajtatott 1222 darab. 1904. junius 13. napján 
elszállittntott 757 darab. 1904. junius 11. napján ma
radt készletben 36.169 darab.
- „ l ír T ~~ZZ7_—gk 

Napirend.
Naptár: Kedd, junius 14. Római katholikus: 

Vazul. — Protestáns: Vazul. — Görög-orosz: (jú
nius 1.) Jusztin. — Zsidó : Thamus 1. R. Ch. — 
Nap kél: 3 óra 4 porckor. — Nyugszik: 7 óra 41 
perckor. — Hold kél: 4 óra 36 perckor hajnal
ban. — Nyugszik : 7 óra 59 perckor este.

A földmivelésügyi miniszter fogad délután 5 
órakor.

A képviselőhöz háznagya fogad 11—12 óráig.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. B» 

lépö-dy 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. (Nagy

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Nemzeti Muzeum. Régiségtár, nyitva 9 órától 
délután 1 óráig. A könyvtár történelmi és iroda, 
lomtörténeti kiállítása megtekinthető 1 korona dij 
mellett 9 órától délután 1 óráig. Néprajzi tál 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig 
1 korona dij mellett. Növénytár (Széchenyi-utcs 
1.) megtekinthető kutatók számára díjtalanul 9 
órától délután 1 óráig. Többi tárai megtekinthetők 
1 koronáért.

Technológiai Tyarmuzeum nyitva 9—1 óráig. 
Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig. 
Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitVl 

délelőtt 9—1-ig. Belépődíj 1 korona.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig- 
Akadémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—7-ig. 
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 oráift 

délután 3—8 óráig.



n Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1904. Junius 14. 184. szám.

Meutöegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom- 
utea sarkán, nyitva röggel 8 órától este 6-ig.

Állóikért a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint- 
hőtök egész nap Hl. kér. O-Buda, Kiilső-Szent-Endro.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
mlntatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az iizletvezetóség áru
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetósége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczi-körut 
32. szám).

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.

— Junius 13. —

Állomások

Ma reggel 7 b Kiűző 24 órai

B■o .■ q
> 8 6 3>o —■a

«S m
If

X ~~

"á . 
ti

Hőmér
séklet

mi. mn.

Akna-Szlatina .......... 62 5 14 5 D 2 0 24 10
Késmárk ................. 33 6 18 0 É 1 2 — — —
Budapest .............. 62 U 19 61E 2 3 — 25 16
Ó-Gval a ,. ____ 62 4 19 0

17 5
ÉK 1 3 — 26 11

H erény ..................... 61 7 4 6 22 15
Zápráb 61 7 1- 1 K 4 4 15
Fiume ..... ............... 60 0 19 3 3 2 21 17
Pécs ... . . 31 4 17 68 4 4 1 21 17
l)«hrei-i«n ___ 61 3 18 2 ÉK 2 2 _ 26 12
Szeged ..................... 60 7 18 3 É 2 4 _ 25 18
Arad ........... .. .......... 61 1 19 8 ENy 5

K 1
4 _ 24 16

Temesvár................. 60 4 20 0 8 _ 26 13
Kolozsvár ................. 61 9 16 6 Ny 3 1 — 27 11
Vajds-Huuyad ...... . 61 5 17 4 ÉNv 0 3 — 25 17
Nagyszeben ........... 61 4 18 0DNy 1 4 — 25 14
Becs ......................... 53 3 17 0

15 9
1 21 14

Prága......................... 05 3 4 23 14
Krako.......... .............. 69 8 15 0 É 1 Q 23 9
Tamopol - _ _
Bregenz..................... 63 9 16 m'Nv 1 2 — 23 15
Salzburg.........   .. 9 16 0 DN-y 2

EK 1
4

Klagenfurt................. G1 3 15 4 • 14 24 18
59 1 22 1 ÉK 2 4 1 27 19

Jelek magyarázata: K. = kelet, Ny. — nyugat, D — dél. 
É — észak. A felhőzet: 0 = egészen derült, 1 — többnyire de
rbit, 2 = részben felhős, 3 r- többnyire borult, 4- egészen borult, 
• = eső, # = hó, == = köd, <£ = zivatar.

‘Hazánkban az idő meleg és a délnyugati ré
szek, meg Erdély egyes fajai kivételével száraz 
volt. Zivatart Zágrábból jelentettek.

Déluyugottól a Keleti-tengorig maximum, Dé
len pedig depresszió helyezkedett et. Angol- és 
Oruszországdn alacsony a levegőnyomás.

Európában eső már csak szórványosan fordult 
elő és a hőmérséklet lényegesen nem változott.

Kilátás; Meleg idő várnató, az ország déli í 
felében heiyenkint esővel vagy zivatarral.

Vízállás.
Jón. Jun •luo. Jan.

Inn BchMrdlng

13. 11.
méter

2.50 2.45 Tlm

13. 
,m«?

M.-Srfwt-

11.

0.05
Duna Paaauu . . .. a.74

*
Teke háza _ 0.32 0.80

Linz 1.24 0 86 V.-Namény 0.01
0.4'J

0.67
Bécs _____ 1.10 O.uó Tokaj___ __ 0.46

a Pozsony_ 2.SJ 2.5.8 Tisza-Ftlred ".58 0.6O
a Komárom . 3.35 3.39 Szolnok._ ".70 O.W»
• Budapest 2.86 3.— Csongrád _ o.96 1.02
■ Paks _____ 2..*7 2.. 3 9 Szeged — 0.04 0.02
■ Mohács__ 3.97 4.27 9 T.-Bocss _ 14M 1.35
*

Gombos 5.24 5.27 Ti tel ____ _ 0.00 8.30
Upídék 4.41 4.-4 •ndova Bártfa __ 1.91 0.92

a Pancsova ... 2. 3 2.' 5 Topolya líoór - <>.24 0.24
Orsóvá ---- 2.9b 2.9 ’ eodrog Zemplén 0.08 0.10

■orva Magyarfalva 0.84 0.82 Sajó Zsolca . 1.57 I.G1
VAS Zsolna __ 0.18 0.22 HarnAd H.-NémetL. 0.03 2. -

Trencuén ... 0.- 0.— ■arattyóMargita _ 0.80 ö’boSzered ...... 6.88 0.41 u4> B.-Ujfalu 0.60 0.84
■Aha 8a-GotthArd 0.10 0.08 Csúcsa 0.37 0.42Sárvár ___ 0.28 0.25 N.-Várad -J 0.15 0.42Győr MO 2.85 Belényes _ 0.62 0.72firAva l’ettau ___ 2.50 2.35 Tenke..__ 0.18 0.04

a Zákány ----- 1.34 1.2u 9 Gurabono_ 0.30 0.46Bar< h ____ 2.47 2.18 9 Borosjenő_ 0.46 0.02s Eszék---- 8.50 3.38 9 Békés_____ 1.46 0.32
■ura M -Szerdah. 1.80 l.»> 9 Gyúrna 1.35 0.12Száva Zágráb ___ 1.46 1.1.6 ■arai Oj.-F«Mr»í» 0.04 0.80Sziszek----- 2.11 1.15 Branvicsk* 0.44 0.32a Mitrovica ... 2.10 2.2i > Sobursin _ 0.— 0.—Szamos Deés ..... .... 0.05 0.14 Arad 1.62 1.17a Scatmár___ 0.85 0.15 Makó 0.22 0.24araszra N.-Majtany 0.— 0.44 Témái K.Koutély 0.70 0.92Lato-ca Munkács_ 0.16 0.17 ■Afta Klszctó 0.85Latorca Homonna __ 0.04 0.08 Temesvár — 0.06 0.47Uo8 Ungvár__ 0.08 0.08 • Bvcskereh 0.24 0.25

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 13. —

Áthelyezések. A vallás- és közoktatásügyi m. 
Idr. miniszter Forgó Magdolna hodolai állami olemi 
iskola tanítónőt a csongrádi állami elemi iskolához 
jelen minőségében áthelyezte.

Anyakönyvi kinevezések. A belügyminisztérium 
vezetésével megbízott m. kir. miniszterelnök 
Szolnok-Doboka vármegyében a kozárvári anya
könyvi kerületbe Danii Benő népiskolai tanítónőt, 
a születési és halotti anyakönyvek vezotésére szo
rítkozó hatáskörrel, anyakönyvvezetö-helyettessé 
nevezte ki.

Pályázatok. Temesvár szab. kir. város főkapi
tány! hivatalánál harmadosztályú rendőri állásra 
julius hó 20-ig. — Veszprém vármegyében Csóton 
szerződéses postamesteri állásra julius hó 8-ig, — 
a kolozsvári magy. kir. tudományegyetem közegész
ségtani intézetében gépkezelői állásra augusztus hó I 

1-ig, ugyanott a növényrendszertani intézetnél 
szolgai állásra julius 15-ig, — a soóvári erdöhiva-1 
tálnál föerdőőri, erdőőri és két erdőlegényi állásra 
julius hó 15-ig,a győri járásbíróságnál ül. oszt, 
hivatalszolgai állásra julius hó 11-íg, — a győri 
pénzügyigazgatóságnál pénzügyőri fővigyázói állásra 
14 nap alatt, — a budapesti fő vámhivatalnál vám-' 
segédtiszti állásra 14 nap alatt adandók be a kér
vények.

GUMMI óvszerek
legniegbizliutőbb Francia gyArtmAnyok.

legf. minőség, 12 drb. kisebb 1 frt 
1 frt 50 és 2 frt
legf. minőség, 12 drb nagyobb 1 frt 
20, 2 frt 2 frt 50, 3 frt és 5 írt

GUMMI hólyag
GUMMI hólyag ... ......_................ ................
GUMMI hólyag es legbiztosabb 12 drb 5 fit
(apót americain (rövid) 12 drb. legfinomabb .....................S.5O
Halliólyag 12 drb. legfinomabb..................... 2. , 3.—
Jfilnfairy OjtemCny 25 drb a legjobb minős. iisszeálMtra-jfl4 
tyuspenKor (heretartó) drhja.......................... 25, 50 ki. éi-X’il
Sérvkötő, legjobb rugóval drhja.............................. :s ésö íríj
Diana-öv (havi baj ellen) drhja.............................. 2.50 és
Irrigátor tejsen felszerelve darabja.........................  1.30 és 2 frf
Képe**  árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

Szétküldött titoktartás mellett bérmentve.
TRQPP MÓR, Bpest, Vlf9. Kerepesi-ut 84.

Huszár-utca sarkán. Központi pAlyaurvar közelében.

Mindonesetro, ha jó sérvkötőt viselünk. Éppen ezért 
jól váltogassuk meg a forrást, a honnan a sérv
kötőt beszerezzük. A „Pollitzei**  által feltalált 
s legújabban megjavított amerikai rendszerű 

gummi sérvkötő
— amely kizárólagos szabadalmat nyert — 
a leghíresebb orvosi tekintélyek véleménye szerint 
a legjobb, mert dacára annak, hogy a sérvet 
kimozdithatatlanul visszatartja, kellemetlen 
nyomást nem gyakorol, úgy éjjel, mint nappal 
hordható. Sok esetben teljes gyógyulást vont maga 
után, mit számtalan köszönő irattal bizonyíthatunk. 
Ápn * egyoldalúnak.. .. ~ .... "» és 1O frt 
Ml a • kétoldalúnak...........................10 és 16 frt
Rendelésnél — amely utánvéttel s titoktartással 
eszközöltetik — mc adandó a2 övméret, s hogy a

sérv mely oldalon van.

Pollitzer l^lór és Fia
cs. és kir. kiz. szabadalmazott orvosi kötszerészek

Budapest, V 9. Deák Fereucz-uica 10.
Legrégibb cég. Alakult 1858-ban.Legrégibb cég. Alakult 1858-ban. Árjegyzék ingyen.

KI AKAR
szép foimáju és tartós cipőt, bámulatos olcsó
árban venni. As csak forduljon bizalommal
hozzám. Minden cipőhöz Agi-keuőcsöt
és 1 éri jótállást adok.

szép foimáju éz tartós cipőt, bámulatos olcsó 
árban venni. As csak forduljon bizalommal 
hozzám. Minden cipőhöz Agi-keuőcsöt 
és 1 évi jótáUAst adok.

Gebra'ich

specialista nemi bajokban 
emeritált kórházi orvos

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

Férfi-cipő : Borjú bőr 
sima >agy betétes 1 
Vix, berju fűzőn, 
•le^-ána ____ __ á.
Lak, sevró box fűtőn
Hsrgi, fűzős vagy ougos.
Pincér cipő sz' goa, zuggi
3iöi-c!pó : Zerge vagon vsgy fűzőn 3 
Sevró lak, bcx ftzua......... ..._ ...
Lak. szűri.> tprngli .............................
Btrgs, szűrre vagy drap fűzős ... .
Gyerm kcipök nagy választékban. kérje nagy árjegyzékeméi 
ingyen és b* • i.ei.tve, ameíy tőt b tQO ábrát tartalmaz. Nem 

tetsző átül kicserélek vagy a pénzt vissza dóin.

AGULÁft DÁVID

úr és hölgy használja a „FEE0LlN“-t.
Kérdezze csak háziorvosit, hogy a „Foaolin * nem-e a legjobb 
kozmetikai szer a kéznek, hajnak é» fogaknak ’ A legtisztAtalanabb 
arc és lege-unvább kezek előkeli, Üde finomságot nyernek a 
.JFeeolin“ használata által. A „Feeolin**  egy 42 legnemesebb 
es legfrissebb növényből előállított szappan, ■lótállunk továbbá, 
hogy az arc redoi óa ráncai, böratkAl (Mitesser) és aro- 
pórsenesek iWlminorl) stb. a „Fesolin- használata által nyom
talanul eltűnnek. A „FeGoUn" a legjobb hajtisstitó hajápoló 
és haiszépitőszer. megakadályozza a bajkihullást, a megkopaszo
dást és a L jbctegséglől megóv. A „Feeolia*  egyben a legter
mészetesebb és legjobb fugtihzUtóster. A ki a „Feoolin"-t állan
dóan szappan helyett használja, fiatal és szép marad Kötelezzük 
magunkat a pénz azonnali v listaadására, ha a „Feeolin" hasz
nálata nem siker, - Egy darab ára 1 kor., 3 drb 2 50 kor., 
6 drb 4 kor.. 12 drb 7 kor. Egy drb után portó 20 flll., 
3 drbon felüli 60 flU Utánvéttel 40 fillérrel több. Meg
rendelhető : FEITH 3L főraktárában Wien, 1., Mariabílferstrasse 45. 
Továbbá drogueriákban. IJIatsierkereskedésekbsii es gyógy tárakban. Gearauch]

nemi betegségek, ===== 
férflryenresör (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob- 

bán ajánljak

D& KAJDACSY
v.oa.éa kir. ezredorvos és kórházi főorvost. 

Rendel i 9-4-ig, eate 7-8-ig.
Bndapest, IV., Kigyó-u. 5. (Klotild-pal. I. em.)

Levél utján is biztos gyógysiker.

BUDAPEST
Y.,Dorottya-utca 6. sz.

Elsőrangú

cipöáruház
Többsiörösen bebúonyiiiiatóiag 

bevált gyártmány

LegnaoyDbl) raktár női, féífi- 
es gyermek 

Különlegesség s.
Is háiicipókben.

Egyedüli clánisitújalegbiresetb 
amerikai cipőknek.

HANAU&S(&’ New-York.
.VlérséUelt árak.

Rémi József
Kutlupest, Dorottya-utca 0.

Ktpes arjejyí.tk ingyen és bdnnsinye.

specialista legjobban ajánlhat**  szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapjai), melyeket a kórház 
húgyszervi es bujakóros osztályán való működése 

alatt számos éven at

titkos betegséget
(bugycsőfolyást, sebeket, syphilist és önfertozés- 

ből támadt idegbajokat).
Meglepő az eredmény FÉRFIÚI GYEN
GESÉGNÉL (IMPOTENTIA) még öre

gebb egyéneknél is.
Biztos siker folytán honorárium utólag is fizet

hető.
Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógyszerek. — 

Rendelés délelőtt 9-3-ig. este 6 8-ig.
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám.
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. Külön váróterem.
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SZINH
Kedd, 1904. ju.

M. KIK. Ol'EHAHÁZ

ÁZAK.
nius hó 14-én.

NÉPSZÍNHÁZ.

A varázsfuvola.
Nagy dalmű 2 felvonásban. 

Személyek: 
Barástro Rrdós R.
laminu Gábor
Az éj királyné Revere E.
Pamina, leánya Ambrusáé
l-ső hölgy Kaczér
ft-fk , Kann Malvin
8-ik . I'latlné
1- ső) Várady
2- ik) pap Kiss
8-ik) Mihályi
'’apageno Dalnoki
papagena Palóczyné

Kezdete TVs órakor.

Hoti műsor: 
Szerda : Hunvady László 
Csütörtök: Vizsgaelőadá.-'.

NEMZETI SZIMIÁZ.

A szalmaözvegy.
Énekes vígjáték 8 felvonásban.

H z. e m é 1 y e k : 
Raul Jolimout Szirmai
Louse Hzécsi
Loubardetné Biposné
Poulson Kovács M.
Edith Harrisson Dóri
Baligan Pintér
S al-Pluchet Pázmán
Pivotedu Újvári
Magloire Belli
Sirpbie Kápolnai
Jusztin Rusznyák

Kezdete TVa órakor.

Heti műsor: 
Szerdán : < asanova, 
Csütörtökön : Bzalmaüzvegy. 
Pénteken : Katinka grófnő. 
Szombaton : Szalmaözvegy. 
Vasárnap: Lumpácitis.

MAGVAK SZÍNHÁZ.
Annuska.

Vígjáték 3 felvonásban. 
Személyek : 

Nagyistván Szacsvay
Ahua Viz. vári né
Annuska Hzohner
Prépost Mátra v
Sári Molnár R.
Balogh Miklós Palást hy
Vas Imre Mibályií

Kezdete T’/a órakor.

Heti műsor:
Ezerdán : Monna Vanna. 
Csütörtökön : Közönyt-közöny- 

nyel.
Pénteken: Sötétség.

Szulamit.
Zsidó daljáték 4 felvonásban.

Személyek: 
Monaúb, Kenyéri
Szulamit, Garzó
Áron. Sajó
Abigail II. Maróthy
Absolon, R. Szabó
cingitang Iváuyi
Beliczúr Heliai
Jeremiás Gömörl
Avidónó Glréth
Ezriel Korda

Kezdető 8 órakor

Heti műsor:
Egész héten : Szulamit.

SZT.-Ll K ÍCSFl KI l»ÍV ■*--*-
szimfónia hanóverseny 
Kezdete d. u. 5 órakor. '^-'5^- Vé<e este 10 árakor.

36 krajcár méterje legújabb mintákban kapható

Rosenberg és Quitt 
női-divat, vászon, fehérnemű- és szonyeg-aruhazában 

Budapest, Kii*ál,v>uíca  33.

Nyitva <1. u. fi órától reggeli 4 óráig.
Ma kedden, Junius 14-én.

< nagy varieté-színpadon 
rövid ideit;

George*  ée Guszti Edler
alpesi jelenet

Sleeds Cooque 
spiritisxtikai paródia. 

Trols fréres Conuqe 
ckvillbristák. 

a többi nagyszabású Attrakció.
EOLIES COMJQUE.

A kis Garnizonból. A szabad területen : Mr. Sarluo, a tüz- 
király. Krancia színház. Moulin rouge. Monté t arlo stb.

tó

____ iík csalt r«TÍd 
lépnek fel:

Johnson és Dean, 
néger gigerlik. 
Mauliatten, 

énekes kvartéit.
THE JAMAMOTTOS 

fapán-csoport

Katouazeno és különféle zenekarok.
Belépődíj 60 íillér, Kedvezményes jegyek a városi tőzsdékben. 
HWke váltott páholy-jegyek a területre i.-> .szabad bemenetre jogo

sítanak.
■ ■ --------------- -- ---------------------

Jlfarisityavilág
Legolcsóbb bev 
Mni. férfi- és ítvp

» LUKACS M.
I IV., Kígyó-utca 5. 

bevásárlási forrás!
Hói-, férfi- és gyermekharisnyákban.

D. Févre-féle szódavizkészito-gép,
melylyel bárki folyton, könnyen, legtisztább friss- 
rgé^xNégeN é, olcsó, kellemes flditd italo
kat, szódavizet, mesterséges ásványvizet bár- 
milyen gyümölcsszörp-gazőzt, kefirt (szénsavai 
tej), sén<avas hideg teát (nyáron megbecsülhetek 
len ital), póz göborl. pezsgőlimonádát, spriccer*  

készitiirt. \ én-av vegytisz .i. A keze, 
lé- egyszerű, kényelmes. Orvosok által rendeltetik, 

fi 12 H 24 30 deciliter űrt alommai
h— N. io.— !•».— 11. forint.

X készítéshez szükséges kitűnő minőségil borkő*  
savat, 300 grm. és szódabikarbónát 600 grm. tar*  

talmazó csomag ára irt 1.70.
E. T1IEISSIER PArlN. a valódi Févre-félg 

<vz.ö«ia v ixgepek egyedüli készítője.
Egyedüli főraktár Magyarországon

Kertész Tódor. Budapest, IV., Kristóf-ter, 
. nagyban és egyenként.
Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve. -<

BÚTOROK.
Háló-, ebédlő szalon-bútorok, úgy készpénzért, mint részlett 
fizetésre árfelemelés nélkül, olcsóbban mint bárhol, kaphatók 

Erzsébet-körut 48. Royallal szemben.
BUCHINGER J. butoriparosnál.

- Lakadalmi terítékek z 
a legfinomabban, nagyon elegánsan és amellett 
szigoti orthotiox nH'zritus szerint eszközöltetnek 

Schwarz L. Igáim*  
által, aki Budapesten az egyedüli orthodox-zsidóteritékrendezö 

Budapest, Károly -körút 19. 
Vidékre tw elmegy. Vidékre ín elmegy.

Fogorvosi intézet
Budapest. VII.. Erzsébet-körut 2.

.,i:WKr. -kávéház. épületében.

Rendelés d. e. 8-12-ig. d. u. 2-6-ig. Vasár- es ünnepnapokon is.
Arany-, ezüst-, porcelluii-tőiuitések (plombok) arany 
kivitelban. Különlegességek, u. in.: Arany liidalás. 
arany koronák, csapfogak (stiftfogak). szájpadlás nélkül 
kaucsuk kivitelben úgy egyes fogak mint egész fogsorok. 
----------- FOGHÚZÁS ÉRZÉSTELENÍTVE! -----------

Dr. Bonyhárd M. fogorvos. Agulár Antal fogtechnikáé.

Tarosa gyógyfürdő
V as vármegyében.

——■— Qlau bér só-tartalmú szénsavéul vasforrások. —- —■
A legújabb módszerek szerint borendezett pezsgő és 

ásványvíz, valamint vaslápfüi dók. KcZemet, bűvös ógalj, a 
kényelem minden igényeinek megfelelő olcsó lakások ; vil- 
lamvilágitáa, 4 jó vendéglő, gyógyszertár, naponta 2-ezer 
zene, szép kirándulások. A női ezervek báiit&lmai sápkór, 
vérszegénység, továbbá a légzési és emésztési szervek bajai 
ellen kiváló crvoei tekintélyek Ajánlják.

Évad május 22-étöl szeptember végéig.
Az évad*kczdetétől  junius 15-ig és augusztus 15-től szept. 

végéig tetemesen olcsóbb áruk. Felvilágosítással szolgál és 
kívánatra prospektust küld a fürdőigazgatóaág. Állandó iürdő- 
orvos dr. Barta Kornál v. tinár-ogéd. Tárcsái Károly forrás 
különösen mint óvszer járvány esetén kittinő ivóvízül ajánl
ható. Megrendelések Tarcsa íürdőigazgatóságboz intézendők 
és Budapesten Édeskuty L. cs. óe kir. udv. szállítóhoz (V. 
Erzsébet tór B.i Vasúti állomás, posta és távírda holyben. Buda
pestről és Győrtől naponta Tarcsafurdö feliratú közve leo I. és H-o< 
osztályú kocsik közlokednek oda vissza. -------- '

Pénzkölcsönt
közvetítők leggyorsabban mindenkinek, aki hitelképes heti, havi vág;, 
évi törlesztésre. Ház- és földbirtokra I. II. 111. Iielvre. értékpapírra 
vagy váltóra, kezesei és kezes nélklll. SPITZER JÓZSEF keres
kedelmi- és bankkölcsön irodája Budapest, Damjanioh-u. 32.

A 18861. szánni 
„Biztosítók kézi lőfegyverek számára1* 

cimii, 1899. október 21-ről kelt magyar szabadalomra 
és a 20814. számú magyar pótszabadalomra 

„Biztosíték kézi lőfegyverek számára" 
cimii szabadalomhoz 1900. szeptember 20-ról keltezva 

vevők vagy engedményesek keresletek 
Szives ajánlatokat ,.W. A. 3«13* ‘ jelige al. Mosse 

Rudolf. Bér*.  I., Seilerstátte 2. továbbit.

z Betörés biztosítás z
igénybevételét ne niulaszsza el senki, kivált most az utazási és nyaralási idény kezdetével, miután a naponta előforduló 
betörések igazolják, hogy a betörésbiztositás közszükségletet képez.

A „Mannheimi Biztosító Társaság11 VI., Gyár-utca 7. TEtEE0N: 23~23.-
rendkívül előnyös és olcsó díjtétel mellett biztosit lakásokat, áruraktárakat, stb. stb. A biztosítás a lakófélnek időnkénti távolléte. 
mint utazás^ szünidő, vagy nyári tartózkodás idejére is 90 napig — érvényes, minden külön díjfizetés nélkül.

A biztosítás feladására elegendő az alanti lapot megfelelően kitöltve beküldeni.

A Mannheimi Biztositó Társaság Budapest, VI., Gyár-u. 7.
Kérem ..................................-....... "í?____sz........ _______  ajtó alatti lakásomban levő tárgyakat ___  évi
időtartamra betöréses lopás ellen biztosítani és a vonatkozó kötvényt hozzám beküldeni.
1. Háztartási berendezés, a) Bútorok és egyéb nehezen mozdítható tárgyak . . . _____  kor. értékben

h) Ruha, fiehérnemüek, ezüstnomtlek és egyéb háztartási
tárgyaki (a padláson vujry pincében levő tárgyuk kivételével) . . . _________ „ „

2. Ékszerek, aranynemüek  ......................................................................................................................... „ „

3. Készpénz, értékpapírok, a) zárt talányokban......................... ‘............................................ — „ „
b) ha legalább loo kgr. önsúlyú tüzmentes vasszekrény

ben vapnak elhelyezve...................................................................
4. Egyéb tárgyak, és pedig: Élelmi szerek és egyéb tárgyak a padláson és pincében _____

Tűzkár ellen koronára a........................ __...................... társaságnál vagyok biztosítva.
Kelt, ................................... Aláírás:

DÍJhxmImÍM : Minden 1000 kor. után
Nehéz bútorokéit.. . ................................... ... kor. 50
Kuba, fehérneműk, ezüstnenittek és egvéh háztartási tárgyakért .................... 1 ,VL.-..J. ____ __...  ............. l ___ i. k... .'.I,.. _.... ..LA., «... 1 ... .1-1.1. Ilkl

évenként 
flll. a díj

Ékszerek, aranyneinüekért, továbbá készpénz, bankjegyek és értékpapiiokért. ha legalább 100
kgr. önsúlyú tüzmentes vaspénzszekrényben tartatnak kor. felül * * 75

Ékszerek és aranynemückért ba állandóan vagy időnként tüzmentes vasszekrényen kívül
la tartatnak • ••• ••• ' ’ -* " *** — ••• ] • w

Készpénz és értékpapírokért jól elzárt tartánvban ............................................................... ■'» .
Padláson vagy pincébén hvő tárgyakért.................................   3 . —

(Tessék a nevet olvashatóan Írni.)

6 éves biztosításnál 15"», enged-
10 „ „ 20" o i meny

A díj évi részletekben fizetendő.

100.000 korona fölüli biztosításoknál díjmérséklés.
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színházak
Kedd, 1904. junlas 14-én.

VÍGSZÍNHÁZ.
Csók pirulák.

Bohózat 8 felvonásban. 
Személyek; 

prontignan 
Odette 
Angéle 
Bicotné 
Iaví rétté 
Bracksou 
Lartigoul 
Maximé 
Fransois

Kezdete

Góth 
Varsányi 
Kertész 
N’ikó 
Vendre! 
Kzerémy 
Balassa 
Tapolczai 
Bárdi

71/s órakor.

Heti műsor:
Egész héten : Csók pirulák.

VÁROSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.
A pálinka.

Dráma 5 felvonásban.
Kezdető 7J/2 órakor. 

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

Rip van Winkie.
Regényes operette 3 felvonásban.

Kezdete TVs órakor

KlItÁI.Y SZIKHÁZ.
Én. Te, ö!

Operett 8 felvonásban 
Személyek: 

Vergy gróf 
Gabriella 
Coucy 
Millepertuis 
Yolande 
Maximé gróf 
Alcofribas 
Cocó 
Macach 
Mitzy 
Ysabeau

Kezdető 8

Németh 
Bánó I. 
Papp 
Körmendy 
Bánó 
Bzomori 
Vécsey 
Ferenczy 
Gyöngyi 
Csatai 
Baracsy 

órakor.

Hotl műsor:
Szerdán : SzevUlal borbély. 
Csütörtökön: Én. te, öl 
Pénteken : Szevillal borbély. 
Szombaton : Én, te, ő! 
Vasárnap: Szevillai borbély.

TRÁVIA SZTV1IÁZ. 
Spanyolország.

Kezdető 71/! órakor.

Heti műsor:
Egész Léten: Spanyolország,

«AIAÍA1AIA1A»A|AIAIA>I;
SURÁNYI GYÓGYFÜCUKORKA 

W
SURÁNYI SZALON-CUKORKA
MZ

köhögés, rekedtség, mellhetegség ellen. 1 kp. 4 kor., 
2 kg. 7 kor., 4 kg. 12 kor. utánvétel mellett bér
mentve. ■ .............. ■ ■ ---- - ~

======== ugyanazon árban. — ■■■ ■ —
BURÁNYI CUKORKAGYÁR

N AGY-SURAN Y, Nyitramegye.

luTOROKI
dlv.Ua ---------------90 forint «> lejjebb
leljee matt f rágott ebédlők _ — — 75 » » »
divatos szalon garnitúrák-------------- .
•< lekrények, Agy k, dlvAnok, ezekek, Asztalok, Íróasztalok 

e minden fnjta egyes bútordarabok igen olcsón. 
Modern berendezéseit Igen nagy vAlasztékbsn.

HABYIMRE
lakbérén dacét! vAllalksad

----------------butorraktÉtra ■— 
Váci-körut 9. szám, I. emelet, | 

Rterersen-atea sarok.

Jótállás mellett ölesén

® Párisi különlegességek.«
Párísban időzeoem alkalmával beszereztem a 
legújabb eredeti párisi modeUeket és igy 
abban a helyzetben vagyok, hogy a legkénye
sebb Igényeket is kielégíthetem. Minden 
nálam vásárolt cipóért 1 évi Írás
beli jótállást vállalok, hogy a 
felsőbőr repedése ki van zárva, 
ha GUZX-kenőcsosel 
bekeni, idő előtti el
szakadása esetén 
ingyen megcsinálom.
MT Minden vidéki rondolést vagy teljoson port.imente- 
s«n vagy kívánatra 1 pár elegáns olpó .ámlit mellékeink 
ingyen. Nem megfelelőt lecserélek vagy a pénzt vissza*  

adom. "í^l erfiO’
Hogy mindenki meggyőződjék világhírű GUZI-kenöcsom 
jóságáról, mindenki ki elmot velem közli, 1 tegely 
kenőcsöt és több száz eredeti fényképfelvétellel ellátott 
árjegyzékem küldöm ingyen és bérmentve. - Logyouto- 
sabb mérték, ha harisnyában egy papírlapra állva ana uansLyauun “aj 

lábtalp körvonalát lerajzoljuk.

Férfi elegáns vix fUzöscipő 
Erős vix sima dupla talppal 
Box bakancs varrott talp, 

elegáns..............................
Feltűnő elegáns szalonlakk, 

fűzős, valódi sevró bör- 
szárral ...............................

Elegáns zerge, női, eugos, 
vagy fűzős.........................

FtltUnő elegáns angol box

4.50

4.50

Párisi divat elegáns sevró, 
fűzős v. gombos, selyem
béléssel, női ...................

Kivágott kétcsattos szalon
lak v. finom bőrcipö........

Gyermekcipő, magas, 3 évig
Zergebőr, magas. gyermek, 

fűzős, szegestalp, 7 évig

fr»

4.2

2.—fűzős, női ......................... 3.80 1.80, 8—10 évig.............. 2.—

AfÁlLÁR IGNÁC
Budapest, VII., Kerepesi-ut 30 a sz.

a Rókus-kórbáz templomával szemben.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb

1

1

KISS szerencséje
k

ÚGY
@A XIV. sorsjáték 2-ik osztályának 

H húzása már

Bholnap szerdán 
Jfog megtartatni. Ki második osztályú megújítási 

sorsjegyét nálunk még eddig mog nem fizette, 
H siessen azt ma estig megtenni.

J Főüxlciümk, Erzsébet-körut 19

| ma este Soráig nyitva marad, 
M Kinek még eddig KISS-töl sorsjegye nincsen, 

SS saját érdekében vegyen hamarjában KISS-nél 
Bggj egy szerencsesorsjegyet, mert

| KISS szerencséje NAGY! 
pj Kirakatainkban, Erzsébet-körut 19 
Baserencse-Biaptár 

H eredeti sorsjegyekkel van elhelyezve, 
válaszszon ezen sorsjegyekből egyet!

gg| Kockáztasson egyszer KISS-nóI 4 koronát egy 
1 nyolcad sorsjegyért, mert

KISS szerencséje NAGY
összebúj tqajó vaságy 3 db 
kivehető matraccal 
rouge paplan ...

cachmir paplan 
satin , 
atlasz cachmir 
selyem atlasz paplan 
fodros selyem atl. papi, 
jó vászon paplan lepedő
■ .

flanel! ágytakaró pokróc 
87*pju
Jó lópokróc .......... .......
téli pokróc _ __ —__
szép fali szőnyeg _.

sodrony acél ágybetét - 
tengerifii matrac _ 
afrique , __
lószőr , _
ablak köper függöny

, tnnis , 
, . Kapja .
igy, 1 asztalterítő bouret 

1 - Rapju
nagy szcbaszőnyeg

I. 
ágytőke I. ...
tapestiy ágylökc — 
mtr. jó futuszönyeg
. . mintázott

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

GECHNER JÁWOS gyáros, szőnyeg. függöny.

Kiss Károly és Tsa
m. kir. szab, osztálysorsjáték föelárusltó.

Központ: 

iSrzsébei-könzt 19. szám.
Fiókok:

Ferencielí-tere 3. és Andrássj-ut 93.

Junior stb. nap- r»Mn> j % leti jo^b 11 j és 4 Á W 7^
Budapest. VII.. Erisébel-kórut 30. szám. —— , ,7—"—777 ’tk S
Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bémentve küldik. Vidéki megren- * 4 J SZC*  Hasznait ----YA—™ "■
dőlések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző áruk kicseréltetnek. • ■ ■■ ■ __ ’li__  ■ i

vagy a pénz visMaadatik. .„■-a n. , vizhatian ponyva legolcsóbban kapható 

poiipa- és zsák
áruházában =

Faeladási
hirdetmény

Az otocsácí kir. erdöhivatalnál

f. évi jullus hó 6-án délelőtt 10 órakor 
zárt írásbeli ajánlatok utján történő versenytárgyalás 
fog megtartatni a krasznói ljeszkováci, brlogi és skárei 
kir. erdögondnokságok kerületeiben előforduló összesen 
197.746 koronára becsült, mintegy 15265 in’ jegenye 
és lucfenyő épületi fának, 7676 ms bükk mii- és épületi 
fának, végül 53114 in3 bükk tűzifának 29 kisebb-nagyubb 
részletben való eladása iránt.

Az egyes részletekre külön-külön teendő ajánlat s 
az ajánlatok a kikiáltási ár 10%-ának megfelelő bánat
pénzzel látandók el.

A m. kir. földmivelésfigyi miniszter fentnartja ma
gának ama jogot, hogy a tett ajánlatok közül, tekintet 
nélkül azok nagyságára, szabadon választhasson. Az 
egyes vágások fatömegére és kikiáltási árára vonatkozó 
adatok, valamint az árverési és szerződési feltételek az 
otocsácí kir. erdöhivatalnál és a fennebb felsorolt kir. 
erdögondnokságoknál tekinthetők meg és kívánatra meg 
is küldetnek.

Budapest, 1904. junius hóban.

7*

'"rSTÍEET a FISCHER J
arany és ezüst neműek ol
csón árfelemelós nélkül, 

Grnnoerger Ármin Béla örö
kösei órás és ékszerkeres
kedők Budapest. IVr Váol- 
utca 30. sz. I em. 23 Haris 

bazár.

Bl ülPEST, V., Xádor-utea 31-33.
Veszek állandóan, minden mennyiségben, használt zsákot és 

becserélek ajakra használt termény zsákokat.
Ponyvakölcsönzo intézet. Legszolidabb kiszolgálás.
___  1—1 alapítva IMK. ------------

Jntalomdijazott a 

SACHS ÁRMIN DTÓMffl 
(Cégtulajdonos: Sachft Sándor) 

első magy. cs. és kir. szabadam azott 

hordozható jé;szekrénygyár 
Budapesten. Gyár és főraktár-helyiség : 

Vili, kér., Bezerédy utcza 19. szám. 
Kitüntetve * nagy ml 11 e ni n ml éremmel 

Ajánlja újonnan ezer ke«z tett lógkéaxülúkalt a sör, bor, tej, tíz, hn«, étel e'fe. behatóéért) 
Valamint tantáljait fagylalt esamtea a gápol annak elő All iter-Ara, minden nagvegbaa 
ée alakban, nemkülönben szabadalmazott legújabb Aa leggyakur allbb fimhabxó és önhabrt caapjalt é» hordóaknákat, szellentyfik eörböz, melyek folyton a legnagyobb vAiaizték^ 
bán raktáron tartatnak, a legolcsóbb Arak mellett. árjogjnákok é« ábráA fos

Ojren

dlv.Ua
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Minden szó egyszeri beiktatása k Mm hmm W ■ MM W M“" “W" MF*  BT- M / É A hirdetésekre dijmentesen ad
uonpareille betűkből 4 fillér. I /■ ■ W M W g M KaJ| ■ ■ W ■ Ka ■ Ab MJT ■ felvilágosítást a kiadóhivatal:
Vastagabb betűkből * fiit | fJB HA^ B ■ ■ ■ ■ BA^ ■ ■ J B J B HW ■ Vl“ * KereP«,i-pt M* ”•

ezerkeaztőaögi tslefon-az.: SS—19. Kiadóhivatal! talefon-ez.: SS—SÍK
pg- Levélbell tudakozódásra lágyén adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyegei kall mailé kaiul, Tudakozódásokká! a hirdetés számát a kiadóhivatallal uúndig közölni kelL

Levelezés.
KÖZÖN háztartásra 

lépue. 50 év körüli özvegyasszony, 
lex eleket a kiadóiiivatal továbbit 
.Boldog otthon*  cím alaB-- 20342 

Kis barátnőm.
Egy nagy harcot küzdött az én bús 
szivem. A szerelmem vitézen har
colt ama fájdalom ellen, melyet 
szivem folytonosan érzett, dacára 
.mink hogy szerető szivem foly
tonosan azt súgta, hogy ne higy- 
Jek a látszatnak. A szivemnek or
voslást csak maga nyújthat, avval 
az igazi nagy szeretetével, melylyel 
eddig boldogított. Hallotam mily 
nehéz napokat élt, hála Istennek, 
hogy szerencsésen túl van rajta. 
Ha csak már a drága szemeibe 
nézhetnék és szivemhez szoríthat
nám ! Visszautazásakor öz. várni 
fogom. Csókolja a htl Tellh . . . n. 

___ 20344
MeíylK nyuedljliépes 
ütvén év körüli hivatalnok, ki né
metül is beszél, lépne közös ház
tartásra idősebb jómódú önálló 
úrasszonyával. Ajánlatot „Csen
des otthon*  jeligére a kiadóba 
kerek. 20353

Édes.
Pár nap múlva irok, addig is 
szívből csókollak.__________ 2027

Egry csinos szoba
leány óhajtana ismeretséget kötni 
egy "idősebbj úriemberrel. Levelet 
„Fekete szemű*  jelige alatt a 
kiadóba. 20346

KéK ruhás.
Találkozás hol és mikor lehetsé
ges. Válasz poste restanto .Nim
ród* főposta._____________ 20352

Youngr American.
A letter is fór you.

Szép és Jó-
Bak levele vau a flókkiadóhiva- 
talban. ________________ 8258

Fair clrl
letter waiting.___  _____ 1700

família 23.
Levelét nem kaptam inog, kérek 
másikat ugyanazon dinen 20363

Mély cyisz.
Miért nem találtam a jelzett he
lyeken ? Válásit kerek Bchwarts 
hirdetési irodába. _____ 20364

A. F.
Nagyon szeretlek. Könyörülj raj
tam. Csütörtökön háromkor el
várlak___________________20361

Vrambáíyám.
Kedden s/«4-kor a szabónál leszek. 
_____ _20362

Erzsi 7.
Rövid slirgönyértesitésem birtoká- 
ban“r érnél fin. jelezni akarván uta
zásomnak B pesten egy napra való 
félbeszakítását. Határtalanul és 
sokáig fog ismét boldogítani 

utóbbi anekdotánk édes emléke 
örökké élni fog szivemben. Mcg- 
fUrödve örömem és boldogságom 
tengerében újjászületve teljesen 
ejcéKSMéfieM, nyugodt va
gyok : legyen ön is igy szív
ből kívánom és kérem erre 
Holnap kedden utazom elíró 
helyre, azért kértem oda irato
kat a sürgönyben, ha már időköz
ben második helyre küldték, sem 
baj. legfeljebb 1—2 nappal később 
veszem kézhez ; wzerdu esiig 
ott leszek azután niAmmIik 
helyre utazom . csütörtökre 
már oda várok utasítást. Számta
lanszor csókolja-üdvözli szerető 
bü .8. 82*.  10226

Őszi rózsa 23.
Éles szerelmem! Végtelenül bol
dogít pontosságod és az. hogy 
levelem megnyugvást szerez ne
ked, egyetlen angyalom. Beteg
séget nem szabad elhanyagolni ! 

Gondolj reáni kedves tubicám ! 
hiszen azért én, is olyan sokat 
szenvedek! Ó bárcsak mindig 
elfoglalva lenne ! Tehát remélhe
tem. hogy a telet egymás köze
lében töltjük ? Azon az áron nem 
óhajtóm, habár szivem hasad meg 
a viszontlátásért. Inkább legyünk 
tavo) egymástól csak ifmel 
egészsége-.1 ’ É<lo. soraidat .szom
batra várom : tehát egy nappal 
hamarább! Semmi különös nin
csen. Csak ismét kérlek angyalom 
a türelemre, erősségre és hűségre ! 
Boldogok leszünk! Nagyon
boldogok. Csókol millió szór a te 
iirig íiU öreged. 20850

l<—á-nak.
Olyan hidegen Írsz Félek, hogy 
elfek'jt«z. Mindent megérzők. 
Rodná'. 148*)

Betöltendő 
állások.

Brodal 
gyakornokok kerestetnek. Fölléte- 
l''k teljes címmel olvashatók az 
Uraságos Pályázati Közlönyben. 
8 zárna 40 fillér. Kiadóhivatal : 
Hudapet Juz^-f körút 9. 10211

IntcIllKenH nő, 
nappali kávéház vezetésére 400 
koiona biztosítékkal azonnali be- 
lépásrs kerestetik. Boronkay, 
Klauzál u. 6. 20858

Ügyes kőnyvelőnő 
helybeli nagyobb részvénytársa
ságnál azonnal állandó alkalma
zást nyer. Magyar és német nyelv 
ismerete írásban és szóban meg- 
kivántatik. Eddigi tevékenységét 
is tudató ajánlatok a fizetési igény 
bejelentéssévol mindkét nyelven 
e lap kiadóhivatalához .Könyve
lőnő 358*  sz. adandók le. 20855

Derék
alj- és ujja varrónők felvétetnek. 
Lázár-utca 16. Bzedlaesek. 20348

Intelligens 
fiatalember, 150 lóriul óvadékkal 
felvétetik. Martinovics iroda, Jó- 
zsef-körut 36._____________ 5892

EryTiiryes 
kis kézi leány, szabónőhöz felvé
tetik. IX. Soroksári-utca 19. I. 20. 
_________ 5894
2 gyermek mellé 

kerestetik komoly fiatal leány, 
ki varrni tud és háztartásban se
gédkezik. Jelentkezhetni 14-én 
délelőtt 8—11 óráig József-u. 20. 
II- 11. 5893

Asztalos
tanonc felvétetik azonnal, Haber- 
maun, Ovóda-u. 5. 1977

Kői ruha, 
gyermekruha-varrónö 90 koroná
val üzleten ki vili is foglalkoztat
nak, Ehrenreich Paula. Király-utca 
17. szám. 1455

Könyvelő
jó magyar levelező. azonnal 
felvétetik. Gansel Lipot könyv
nyomdájában, Trencsén. 10199

Állást keresők.
Fémszabó 

Neulándernél, Weiner és Grttn- 
baumnál több évig volt ajánlja 
magát. Dessewfty-uUa 23. üzlet.

Gazda.sszonynak 
ajánlkozik egy jobb családból 
való nő, 40 éves, mindenben meg
felel, jobbmódu úrhoz vagy pap
hoz. óvadékkal. Cím a kiadóhiva
talban._____________

Bankhivatalnok 
felső kereskedelmi érettségivel, 
délutánként 6 órától, irodai fog
lalkozást el sálai, esetleg tanít 
szerény díjazásért. P. F. Gróf 
Károlyi-utca 5. sz. III. eui. 1428 

Kályhás-
munkát elvégez s elvállal, jó 
munkás. MI., Dongó-utca 3. sz. 
Sieczkovszky. 1456

Üzletek.
Nyolc év óta 

fönnálló fodrász üzlet, a főváros 
egyik legforgalmasabb helyén, 
családi ügyek mialt eladó, a vevő 
hosszabb időn át meggyőződést 
szerezhet az üzlet meneteléről. 
Cim a kiadóhivatalban. 20340

keresek
előkelő fűszer, csemege és delika- 
tessz üzletet, igényeim szerények. 
Cim : Jakoboviu József, Kerepesi- 
ut 51. I. cm. 16._____ 1963

Tejcsarnok
főváros legforgalmasabb helyén, 
tejfogyasztás naponta 7 800 liter 
csinos berendezéssel, kocsi-lóval 
potom áron, vezetés hiánya miatt 
eladó. Tejssállitó 500 forintot 
előlegez. Bővebbet Hold Mihály- 
ti.il V,<-„lányi-u. 47. NK

Füftzerüzlet 
főváros legjobb helyén, mely 36 
éve fönnáll erős itabnéréssel. 2 
szoba, fürdőszoba lakatsai egy
bekötve olcsó házbérrcl. napi 
bevétel 65 forint, fényes bnren- 
dewssel, 700 forintos áruraktár- 
ral 6.50 forintért megkapható. 
Megtudható Goidnál, Wcssclényi- 
Iitra 47. 8006

Navy Fehérnemű
i tfnztitfi Bpc' t legforgalmasabb 

utcájában. 3 alkalmas berendezett 
helyiség, csinos lakással évi bére 
450 forint, állandóan Irt szemeljt 
foglalkoztat. 19.500 forintot for
galmaz évente, tulajdonosa 20 
éve bírja, benne vagyoni szerzett 
saját birtoka átvétele miatt eladó. 
Kidnél Dohány-n. 26. f. 6. 8915

Kávét*  sarnok
ii 'p-zinház közelében, csinosan be
rendezve. 6-5 liter lejei naponta 
kátéban fogyaszt, bármily nagy 
családnak biztos megélhetést 
nyújt, vezetés hiánya miatt sür
gősen eladó. Kissnéi, Dohány - 
utca t 6 8816

Szatócsüzlet 
italméréssel. 240 fit évibér lakás
sal, napi 28 frt bevétellel, 600 
frtos áruval. 4'«> fitos berendezés
sel együtt. 4>ti frfért eladó. Bő
vebbet LAnnlfi IJpöturtl. 
MtMtfral '■

* "kávímérés 
kifőzésscl, billiárddal, mely fedezi 
a házbért és kávéhoz naponta 120 
liter tej ülő vendégek részére 
fogyat útik. Körút melletti nagy- 
forgalmu utcában és naponta 120 
személy étkezik, a fényes béren- 
dőtés értékén eladó. Bővebbet 
Gold Mihály üzletek adásvételi 
ügynökségnél, Wesaeléayi-ntca 47.

8902

' iDohány tőzsdei 
helyiség, évi 300 frt bér lakással, 
napi 8 frt tiszta jövedelemmel, 
fényes berendezéssel, nyugalomba 
vonulás miatt, 500 írtért átadó. 
Bővebbet I.Oszló I.ipótnAl. 
.József-körut 25. 8910

korcsma
gyárak közt, ritka alkalmi vétsl; 
jelenlegi tulajdonosa vagyont 
szerzett benne, gyönyörű szépén 
berendezve, olcsó házbérrel. Ezen 
üzlethez u NÖrkereNkedö 
400 koronával hozzájárul, csakis 
kigmrUitség miatt, potom áron 
átvehető Bővebbet Froiuzner 
irodája, Muzeum-kÖrut 17. 8918

i KávéhAz 
fótúrh.s nagyforgalmu utcájában, 
rendkívül jómenetelü, családi 
viszonyok miatt óvadék nélkül 
bérbeadó, esetleg eladó. Boron- 
ki^y, Klauzál-utca 5. 20357

Korcsma 
forgalmas élénk helyen, főváros
ban, melyben naponta 2*/3  hektó 
ital fogy, nagy leltárra), olcsó 
bérrel, potom 300 forintért eladó. 
Bővebbet I.AnzIö Lipótnál, 
József-kömt 25. 8911

Vendéglő 
közvetlen Kerepesi-ut mellett, 
kerttel, kuglizóval, 36 éve fenn
áll, 750 hektó italfogyasztással 
évente, betegség miatt 1600 fo
rintért eladó. Korosma 25 frt 
napi bevétellel 300 • forintért el
adó. Bővebbet György László 
vendéglői ügynökségénél, Agg
teleki-utca 19. 8917

Füszerkereslicdés
120 frt napi bevételldl 7‘jO írtért 
eladó. Szatócsüzlet áruval és 
berendezéssel együtt 250 fiiért 
eladó. Kovácsnál, Fecske-utca 34. 
ajtó 6. 8895

Vendéglő 
a legrégibb üzlete a fővárosnak, 
melyre a sörgyár 1000 forint köl
csönt nyújt, 3200 forintért eladó. 
Bővebbet Iladóuál, Szövetség-utca 
11. sz. __ _______ 8901

kávémérés
140 liter tejfogyasztás csupán 
kávéban, kényelmes lakással 1200 
forintért eladó. Tejes 500 forintot 
előlegez. Bővebbet Itadónál, Sző- 
vetség-uti a 11._____&900

Szatócsüzlet
a Kerepesi-ut mellett, pálmkamé- 
réssel. naponta 2 métennáasa ke
nyér eladással, házbér lakással 
évente 250 Irt. özvegység 
miatt árukkal együtt, 450 írtért 
eladó. Bővebbet Szilagy Nándor 
irodája .lóz -<-i k„i ut í<. S914

Kát érné rés 
biliárddal, elegáns berendezéssel, 
naponta 110 liter kávéban! tej
fogyasztással, férjhezmenés mialt 
potom 300 fiiért eladó. Bővebbet 
Szilassy Nándor üzletek adás-vé
teli ügynöksége Józaef-körut 18. 

8913
■íuNfÜNtölde 

a körút legélénkebb helyén 250 
frt évi bér, napi 30 frt bevétellel, 
mely 10 frt tiszta napi jövede
lemnek megfelel, tulajdonosa 6 
éve birja, nagyszámú családjával 
fényesen megél, sőt még néhánj' 
ezer forintot szerzett, nagyobb 
vállalat miatt 320 írtért eladó. 
Bővebbet I.únzIó Upótnól 
József-körut 25.____________8909

kávéméréN
a főváros legnagyobb torén, me- 
lyot tulajdonosa II éve bir. napi 
160 liter tejfogyasztás kávéban, 
neje súlyos betegsége miatt, nagy 

i leltárral, pofont 300 írtért eladó. 
1 Bővebbet LÜMCitf l.lpótnrtl. 
.l-iz«ef-körut 25. S908

I>oháii5 tőzsdr- 
helylaéf*  teljes berendezés .'el. 
12 éve fennáll mely évente tisz
tán 1800 forintot jövedelmez, ál
talam átadó 550 forintért. Kovács, 
Fec’ke-utca 34. töld^zint 6.

Füszerüzlet 
sarokhelyiség, forgalmas utcában, 
erős italméréssel 60 forint napi 
bevételei, nagyobb Üzlet átvétele, 
miatt, bjockban is mindenáron 
eladó. Bővebbet Diósinál, Bpestco, 
Rökk Nzilárd-n. 30.

Tözsciehelyiséff
Rndape.-t legforgalmassabh föut- 
ján, mely 88.000 forint forgalmat 
csinál, paurfényes berendezéssel, 
olcsón átadó. Böxrhbct Gold 
MJMlynál Wm elényi n. 47 f«B 

korcsma
Budán fogxa.-7.Lis havonta bor 28, 
sör 18 hektó, oinos berendezés- 
sál. 400 forintért eladó, sörgyár
tól 200 forint kölcsön átvehető. 
Bővebbet Goidnál, Wesaelénji 
utca 47. 8901

kávémrréK
csinosan berendezve, a főváros 
lorg.ilmas utcájában naponta M) 
liter lej kávéban .'fogya-/.tátik, 
súlyos betegség miatl eladó, vé
telhez tejkereskedő 100 forintot 
kölcaöuöz. Bővebbel l'iósiuál, 
Budapesten lliikk Bzilárd u 30.

Vendéglő
a főváros forgalmas utcájában, 
bebizonyítható évente sör 360, bor 
800 hektó fogyasztatik. súlyos 
betegség miatt olcsón eladó. 
Bővebbet Diós! József llgynösóg- 
nél Budapesten Rökk Szilárd
ulva 80.

Tl.sztikaszinói 
vendéglő, vidéki várus- 
bán jutányosán átadó. Tulajdo- 
nosnö 15 év alatt benne vagyont 
szerzett, évente 300 hektó sört és 
120 hektó bort fogyaszt, erős 
konyhaforgalom, faüz.bér egy- 
Altulóti nem fizettetik, 
berendezés ára 1500 forint. Siir- 
g.vór vételhez 500 forin
tot kölcsönöz. Bővebbet Hal
lass)’ Nándor üzletek adásvételi 
ügynöksége, Józaef-körut 18. 8912

Házak.
Bérház 

fővárosban, központi pályaudvar 
mellett, két emeletes, 34lakással, 
378 négyszögöl területen, teher 
5681 kor., zladási ára 180.000kor. 
özvegység miatt, be azonnal eladó. 
Évi jövedelem 11.444 korona. 
Diósi József ingatlanok adásvételi 
ügynökségénél Budapesten, Rökk 
Bzilárd-u. 80.

Kiadó.
Esztergom város legszebb helyén, 
egy kényelmesen berendezett, nya
ralásra is alkalmas uriház, mellék
épületekkel, 2 hold termő .szőlő 
és gyümölcsössel, tágas udvar, 
zöldséges-kerttel egy tagban, ter
jedelmes borpincével, jutányos 
áron eladó. Tudakozódhatni a tu
lajdonosnál, Gobér-utca 718. sz. 
Kovács József, nyug kir. erdő
mester. 20349

Budán
Csalogány-utca, 175 négyszögöl
telek éi ház eladó. Bővebbet a
fiókkiadóban. 1477

Birtok.
BlrtokvevőK 

figyelmébe ; nálam jutalékot nem 
fizetnek.

Torontálmegye 626 kát. hold 
Szlavóniában 942 , ,
Torontálmegye 2200 , ,
Sáros , 2057 w .
Arad , 3600 , ,
Bihar , 277 , ,
Krassó » 10 , „
Zala . 140<J ,
Kraasó , 5712 , ,
Temes . 788 , ,
Bác.s , 48 , ,
Temds , 413 , ,
Szilágy , 1649 ,
Azonkívül számtalan kisebb és 
nagyobb birtokok elő és holt 
tel szereléssel axagy anélkül. Bő
vebb értesítést nyújt Radó 
ingatlant közvetítő irodája Szövet
ség-utca 11. 8897

Birtokokat 
bármily részéből az országnak 
megvételre keres Radu ingatlan 
irodája. Szövetség-utca 11. 8890

Földbirtok,
47.1 katasztrális príma fekete 
szántóföld Bácsmegyében és a 
rajta levő köböl épült lakóházzal, 
cseléd ház. ököristálló, disznóól 
és egyemeletes magtárral, mely
nek értéké 25.000 korona és 1000 
holdas kezelésnek is megfelelnek, 
vasúti állomás közvetlen közelé
ben. örökség fölosztása miatt, 
sürgősen 60.ÍMJ0 koronáért eladó. 
Bővebbet Radó ingatlant közve
títő irodájában, 8zövetscg-utca 11.

8862

Pénz.

Különfélék.

Pénzkölcsönt 
szerzek minden hitelképes egyén
nek. Sinirer Károly-körat 3. sz. 
!l. 32. Válaszbélxcg. 1478

l*rn7.köicsönt
400 koronáig bMM nélkül 3 kor. 
heti törlesztéssel bárkinek, ha 
hitelképes, utólagos díjazással 
foly ósittatok ngyszinten ingat
lanokra vidékre is. Bmger, Ká- 
roiy-körnt3 H. 82. MM

Biztos siker.
Előnyös összeköttetéseimnél fogva 
bárkinek olcsó kölcsönöket k'*xes  
nélkül is kie-zközlök utólagos dí
jazással. Havas, Rökk 8ziUrd-ntca

Pénzkölcsönt 
banktól, tökcpénzeatúl Jegelőin ö- 
sebb feltételekkel, utólagos díja
zással folyósittatok iparosok, ke
reskedők. állami és magánhha- 
talnokok. vasúti cs po>taaltisztek, 
szolgák, házmesterek, bérkocsisok 
és minden hitelképesnek heti, 
havi amortizációs törlesztésre, 
úgyszintén ingatlanokra 400 ko- 
rónáig kezes nélkül vidékre is. 
Roller. Dohány utca 10. Válasz
bélyeg. _ _32I3

Kész pénzkölcsönt 
helyben és vidékre, kezes nélkül 
is, ngysrintvii Ingatlanokra 
I.. II. III. helyi bekebelezésre 
legelőnyösebben, prlviitpénzt 
24 óra alatt kieszközöl, Diósi Jó
zsef pénzügyi irodája, Budapest, 
Rökk Szilárd utca 30. (Válaszhé 
lyeg.) ..... 40882

Magánpénzt 
gavallér- és mágná- váltókat, 48 
ura alatt, titoktartás mellett. 
Radó bankbixományi irodája. Vili., 
Bzövctség-ntca 11. kieszközöl.

8HO8

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek. állatni, 

megyei, városi és magántiszt
viselőknek, fizetés és nyugdíj
előjegyzésre 20 évi .törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al
kalmazottaknak. gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 2U0 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztéssel. Kon
vertálok birtok és házkölcsönöket 
10—50 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, Radó Mihály bank

bizományos, Szövetség
utca 11. sz. Válaszbélyeg 
csatolandó. 8896

Bútor.
Kiadó bútor!

A háztartás feloszlatása miatt, 
teljes hálószoba, .szalongarnitura, 
zongora s konyhaberendezéa, azon
kívül több luszter, kép és egyéb 
tárgyak együttesen vagy egye.n- 
Uént olcsón eladók. Megtekint
hető I’odmaniczky-u. 18., III. 
ajtó 15. Délelőtt 10 és 1 óra 
között és délután 3-6-ig. 20360

Bútor.
Faragott hátószoba, cbédlőkre- 
denc, asztal, olcsón eladó, Vörös- 
martv-u. 2. em. 10. 5895

Esy
remek előszoba-szekrény eladó. 
Habennann asztalos, Vll., Ovóda- 
utca 5. Szegényházzal szemben.

436

Teljes ellátásra 
özvegy umő egy urat elfogad. 
Cim a kiadóban. ________ 20341
Eey szegény asszony, 
kinek öt apró gyermeke van. a 
férje régebb idő óta kórházban 
fekszik, az asszony a legnagyobb 
nyomorban van, kéri a jó embe
reket hogy mentsék meg a nyo
mortól, akármilyen csekély ado
mányt elfogad. Cúne : Tűzoltó-u. 
83/c. II. udvar f. 7.___________

Szombaton 
elveszett Klauzál-utca és Egye
tem-utca között fotonmail 2 arc- 
képppel, megtaláló illő jutalom
ban részesül. Klauzál-utca 7. 
l^em^ 13. 2?^

Bernáthegyi
katya megvélelro kerestetik. 
Hnugária-kofm 20345

Boroshordók
kitűnő állapotban, olcson eladok. 
Roth Jakab Holló-utca 10, 14DB

Finom akácméz 
ü kilós po.NUkanna 7 komna ber- 
mentve. • KovA<* n Sándor. 
■Wagy becskerek. 10226

Rövid
zongora 120 írtért eladó. Kis- 
faludy-u. 5. f, 4.___________1450

Zongora
kitűnő gyártmány, rövid, olcsón 
eladó. Dohány-utca 69a. II. 10. 

5896
Egy szabómühely 

berendezés azonnal eladó. Cim: 
VIII. kér., Kisfaludy-utca 3. sz., 
ajtó 1. 1482

Keresetet
ajánlok ingyen, 20 flilleres vá- 
laszbelyeg. Király-u. 3. II. 6. 1477

Schőberl-pamlag 
helyszűke ntiat' eladó. Podm.t- 

1481
Hölgyeim ’

Hgjeltivulitó arcról v- keiről. Öt 
percnyi fájdalom nélküli műkö
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2.. I. em lo. :<2Í1

Hölgyeknek 
tanácsot segélyt nviijt, titok 
tartás.sal szülő nőket fogad gya
korlott szúlé'Ziió. Kallósne. Er
zsébet-körút 5, l. 18, lépcsőnél 
jobbra. 3190

Kmnskó V.
Elő < s művirág ihlete Eötvös n.
10. és Hunyady-téri viMárciuimok 
Budapest, nisx és alkalmi csok
rok. gyász koszorúk egy ura 
alatt készíttetnek. mindennemű 
díszítések : vizsgái a csokrok kü
lönös figyelemmel készíttetnek, 
legolcsóbb árak, . 0 korona meg 
reudcles esetén egy csinos kixi 
teli! Priiparál pálmát parafa 
edényben teljesen ingyen szá 
Ilitek. 4016

RÉZBUTOR,
; vasbutor. ruganyos ágybe

tétek stb.
| feltűnő olcsó áron. 

VI., Teréz-körút 23. 
PollákN.lgnác 

Saját készítmény

3—13 éves fiuk részére :
egy nadrág, egy L: ■ :i.
trikót, egy sapka, t-gy
nadrágtartó. 1 ___

mind együtt írt.
Férfi vászon át
öltöny .... u.— írt.
Férfi 1 tLz ter Q
ül tön y .... ----- frt.
Félti fenniaz. Q frt-
öltöny .... 0.------ följ.
9—16 éves ifjak részére:
sport-öltony 
a nadrág lo- 
vagló-részszel 
Ugyanez urak 
részére.... 
Divatos fehér 
férfi tennisz- 
nadrág ....

vászonból,

4.50
5.50 frt.

6.—

KOCH
1ESTVJÉREK

Budapest letrnacyobb 
férfi-, fiú- é» ipyermefi- 

rniia firuhfiza

IV., Károtv-körat 26.
Szombaton éjfélig nyitva.

NITS-féle Ibolya-Cr^mnt 
ma már mindonelökelö bölg-y 
ismeri. Rövid hatzuilai után 
hófehérré cs tisztává varázsolja az 
az arcot, Egy doboz 1 korona. 
Kapható : Nits János gyógy- 
Moréanél Sxamosnjváx éa 
Török Józsefnél Budapest, 

Király-ntca 12, *

Pénz-
kölcsön könnyű xisszafizetésadí 
.sorsjegyekre : Jósziv 9.—, Ma
gyar vörösk. 24.—, Olasz; 
vörösk.36. . Osztrák vörösk*  
50. . Bazilika 18. . 2° »-os, 
Szerb 90. , 3°/o Jelz. 220. -4 
és részvényekre, valamint érték*,  
papírokra az árfolyam OO/o-álff 

csupán

Fischer és Riesz bankház 
2udapest. VTI.. Erzsébet- 
körút 9. sz., N’ew-York-pnlotM 
Vidéki megbízások azonnal tel. 

jesittetnek.

390—500 korona 
ha-i jövedelmet nyújt budapesti 
bankház minden állású, bárhol 
éló egyéneknek az 1883. évi XXXL 
t.-c. értelmében, .-orajegyeknek 
részletfizetésre való eladasa által. 
Ajánlatok cimzendók .Szerencse- 
Híradó*  kiadóhivatalához. Büda- 

pQSt, Po.J.'fiok 180.

A világhírű eredeti argói Pre*  
mior. HeLical és Champlon 
kerekp.Lrokat melyen lessál- 
litva. minden árfelemelés nélkül 
szigorúan as eredeti gyári ára
kon 12 és 16 koronás részletekre 
és mindeubemü kerekpár al
katrészeket (külső és belső 
gnmmik, nyergek, csengők, pe
dálok, kormányok stb.) Ausztriai 
Magyarországban elért legna
gyobb forgalmunk és igy óriás- 
veUleink folytán a gyáraknál 
nagyon lenyomott, igen olcsó 
araink következtében rendkívül 
leszállított árban szállítunk vi
dékre is bárhova Láng- Jakab 
és Tia kerékpár- cs alkatrész 
nagyraktára Rudapest, Jóxsef- 
körút 41. Főttzlct: I aross-tér 
4. Nagy árjegyzék 400 képpel 
ingyen és bérmentve. Szállítói va
gyunk majdnem az össres fővárosi 
és vidéki kerékpárcgyleteknek, 
több osztrák és külföldi sport

egyesületnek, valamint a 
Becsben székelő és 20.000 tagot 
számláló .Véréin der K. K. 
etaatsbeamton Oesterreichs*  <>gy». 

süléinek.
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Levelezés.
Kedélyes egyedülálló 
•izvegry. gyermektelen, kath. 
vallásu, zenében jártas, magyar 
származású, 25 éves, elegáns 
megjeleni’< 875,000 korona kész- 
£énzzel, akinek az angolországi 

et nincs tetszésére, feijhez- 
menno egy nemes jnUemü gaval
lérhoz. Levelek angol, vagy ne
met nyelven kéretnek. Diskreció; 
névtelen levelekre nem reflektál. 
-Cecí W. ni Soudhendon-Sea.*  
Ka. tvick 8. Angolország. 20304

Aaffyonos 
szórakoztató barátot keresek. Le
veleket ,özép asszony 2ö*  fő
posta resten te. _______ 1459
‘ Mimi Temesvár
levele van._______________ 1848

Amerikai
levél várja. ______ 1656

Fair Lady
what's be mottor? ___
' Hear Lonis!!
Your 1 éttér at haniL We aro all 
rigth. With best regards and 
k sses from your loving brother 
Béla._____________

1872

Angolul
beszélő fiatal hölgygyei, óhajt 
ismeretséget kötni jól szituált 
úriember. Levelet „Good Feltúró*  
íeligóvel e lap fiókkiadójába 
kér. 1841

Csinos
vállalkozó szellemi! hölgy,vállalkozó szellemű hölgy, Id 
Amerikába szeretne velem jönni, 
írjon „Kitűnő utitárs*  jeligével 
e lap fiókkiadójába. ______ 1848
*OKinányszerz<í-váI- 
Jn’at megszerez okmányokat ka
tonai. házassági ügyekben, váló- 
perekben, keresztülvisz diszpen- 
gádókal. kieszközöl útleveleket, 
elvállalja szerződések, kérvények, 
folyamodványok írását, állasok 
elnyerését. illetőségi, Ipar és 
ltalmérési ügyekben Jog
tanácsos utj í”. VArady, Huszár
utca 8. Válasz bélyeg. 2106

Betöltendő 
állások.
Mindenesül)

ki alaposan .rti a takarítást és jó 
bizonyítványokkal bir, azonnal 
felvétetik. Cím: Kígyó-utca 5. sz. 
I. em. ajtó 2._____________ 4955

Megbízható
BŐ. ki a főzé«h<z ért, egy gyer
mekes családhoz felvétetik. VIII., 
JivJza-ut-a 16. 82. Berger Nándor, 
ffiszerfixlef. 90B0

lí! .u’rendü 
fehérnemű tisztító-intézetben, 
fi- y.-t ?• 5 ; leányok vasa .isra díj
talanul kiképez: tnek és áLandó 
alkaliaasáat nyernek. Vili, kér., 
Eándor-ntea 20909

Egy nrasági inas, 
ki a magyar és német nyelvet 
tökéletesen bírja, jó bizonyitvá- 
®y ’:at tud f !mutatni, takarítást 
é szervirozást alapban érti, jó 
fi été? és jó mellékkeresettel 
azonnal felvétetik. Cim a kiadó
hivatalban. 4954

Takarítónő
azonnali belépésre kerestetik. IV.
Régi pphta-ntra 10.________ 13h9

Clp# íz tanonc 
ellátáss á felvett tik . I’eterdi-utca 
8 ! ''• úrik. 1413

Mindenes leány 
főzni tudó, azonnal felvétetik. 
Kerepesi bazár udvarban. Kávé 
xa.-é-ben értesítés. 1400

Fiatal
fü zores-Mgéd felvétetik, ó-utca 
11. Perencz József . 1891

Női u.v rniekruha- 
v i.-.rr. ok. taaonorit,
!•.-i.gyobb tLetésse] felvétetnek. 
EL urcichnál, Király-utca 17. 
___________ _________ 1885 

fizetői tendő 
állások, teljes címekkel vannak 
kiö lve, valamennyi azakmáuul. 
a f nkójü \ zer megjelenő, 
Gi zágos Pályázati Közlönyben. 
Égve- szám 40 fll'ér Kiadóhivatal 
Budapest, József-körut 9.__ 10206

Vicc házmester
felvétetik 15-re. Erzsébet-kGmt 6.

1361
t füszcresseg'éd
fc'1 . étik, ó-utca 11. Ferencz Jó

Mindenes-
leány fölvétetik vendég! őeen. Bip- 
ntca 7. szám. 1310

Éltesebb
asszony, gyermek mellé felvéte
tik, Jó bánásmódban részesül. 
Ncfelejts-utca 83. Kárpitos Uzlet- 

127

ügyes
alj és derékvarrónö, Jó fizetéssel 
felvétetik. Bzentklrályl-utca 22. sz. 
11. 26. 1973

Gyakorolt 
fehérvarrónök és kifutó leányok 
azonnal felvétetnek. Durottya- 
utca 9. II. em. Mme Juliette.

Gyermek ruha 
és fehérnemiivarrónők állandó 
foglalkozást nyerhetnek. Gyermek- 
ruha-Uzletben Király-utca 84. 1363

Jobb
mindenes főzőné kis családhoz 
felvétetik bér megegyezés után. 
Rottenblller-u. 15. III. 25. 1329

Mindenest
doktor házhoz keresek. Csengery- 
utca 78. 1. em. 11. 1371

liádofos
tanonc fizetéssel felvétetik. Dön
tés, Nagymező-u. 5. 1345

Mindenes
ki Jól főzni tud felvétetik. Teréz- 
körut 30. szám. Tőzsde. 1328

Ügyes
kézileányok azonnal felvétetnek.
Király-u. 99. I. 7. 1877

Tanonc
felvétetik, ki bőrüzletben volt 
előnyben részesül. Engel Gyula 
bűrkereskedése, Gyár-utca 42/b. 

1388

Ügyes 
intelligens hölgyek é« 
urak azonnal felvétetnek. 
Bővebbet Murenm-körnt 
IS. a fiókklixlóhivatulban, 
d. e. 11—12-lg.

Ügyes kaszirnö
20 korona fizetés és teljes ellátás
sal felvétetik. Külső Boroksári- 
ut 5, kávéház. 8B49

MühimzőnőSt, 
tanulóieánj ok arany-, ezüst- és 
selyem-hímzéshez fölvétetnek. 
Herz Erna. Deák-utca 17. 1876

Női ruha, 
gyeraekruha varrónők, kézileány 
legmagasabb fizetéssel fölvétetnek. 
Ehrenreich Paula, Király-utca 17.

Firy mindenes
12 koronával felvétetik, vasár
nap szabad, gyermek és vlkszt- 
lés nincs. 8zondy-n. 84. f. 9. 1373

Tanonc 
felvétetik Guttmann Saabom'J-
belyébon jó ellátás sok borravaló 
Erzsébet-kürut 6. 1417

Minden fáradtság 
nélkül uep mellékjövedelemre 
tehet szert minden tisztességes 
férfi, vágj' nő, kinek ismeretségei 
és összeköttetései vaunak. Aján
latokat „Mellékjövédelem 230.*  
alatt a kiadóhivatalba. 10185

Szabónö
házhoz felvétetik. Nagvmező-utca
14. 11. udvar 24. ' 587b

Füsseriixletbe 
kerestetik jó házból tanuló. Kop
péi Henrik, Rajos-utca. 1441

Tanuló
felvétetik fUszerUzletbe. Vacbs
Ignác Budapest, Bzerccsen-u. 33. 

1372
Házmester 

keresztény felvétetik óvadék nél
kül. önálló bádogos ; ajánlatokat 
Muzeum-körut 18. ‘Jókkiaóó. .Ház
mester*  elmen. 1352

Gyakorolt 
falirónők, pincémAk, kávésleány, 
kéeilrány kerestetik. József ből ut 
86. udvarban. Martinovics. 1366

Fiz<-tűpincérek, 
tllziiegény, borfiu, éthordók ke
restetnek. József-körut 36. udvar
ba*.  Martinovics. 1365

Fiiszerüzletbr 
tanuló felvétetik. Kurzvreil József 
Rózsa-utca 57. 1363

Tanuló
fizetéssel és tauululeány nőldivat- 
tlzlethe felvétetik. Király-u. 17. 
Erenreich Paula. 1840

ÁHást keresők.

Gépész kovács 
és stabil gépész, cséplésre, gőz
malomba vagy szeszgyárba állást 
keres, jó gyakorlattal rendelkezik. 
Kába János, IX., Bzvetenay-utca
12. 1. 7.

»» éves
magányos nő, úriember házveze
tőségét elvállalná. Erzsébet- 
körut 6. 8.- 1396

Kárpitos
elvállal úgy háznál, mint házon 
kívül munkát, jutányosán. Nefe- 
lejte-u. 88. Fttlöp.__________ 1405

Négy polcárit 
végzett fiatal leány irodai állást 
keres bármilyen üzletben esetleg 
tőzsdébe is elmenne. Szives meg
keresést „Szorgalmas*  jeligével 
a fiókkiadóba kér.__________19-16

Kereskedőscgféd 
úri- és női divat szakból kitűnő 
bizonyitványnyal, állást keres. 
Ovoda-u. 39. Fotter. 1411

Hár milyen
állást elfoglal fűszer, vas és fes- 
tékilzletben jártas, idősebb meg
bízható ember, ki kosszabb idő 
óta kereset nélkül van. Neumann, 
Csömöri-ut 42. ajtó 8. 1857

Szépen
mosok és vasalok lakásomon. 
Alzó erdősor 5. I. em. 14. 1354

Lakatosmeftter
ki a bádogos munkát is érti, nős, 
gyermektelen, házmester! állást 
keres. Cim a fiókkiadóban. 8251

Hivatalnok, 
ki hosszabb ideig alkalmazva 
volt, az összes irodai teendőkben 
járatos, szerény igényekkel állást 
keres. Esetleg cimirást, másolást 
is elfogat!. Ugyanott 10.000 pon
tos magyarországi cim jótállással 
eladó. Szives megkeresések „B. 

B.*  Bszterházy-utca 11, I. 9. 
 1874 

A legszerényebb 
feltételek mellett, állást v. 
foglalkozást keres, egy a 
gazdaság összes terén 20 
ev óta. szakavatott gazdász. 
Cim. Hartmann Dezső, Vasvári 
Pál-ntca 9. ajtó 9. 4941

Egy vészeit 
vasutas, Jelenleg állás nélkül, bár
milyen irodai teendők elvégzésére 
ajánlkozik. Ajánlatok „ Ábrányi*  
névre e lap fiókkiadóhivatalába, 
Moseum-korut 18. sz. kéretnek.

1845

Kocsis
jó bizonyítványokkal, 27 éves, 
nőtlen, tisztességes, becsületes, 
megbízható egyén, megfelelő ál
lást keres helyben. Címe: Deme 
Mihály, Óriás-utca 8ő. 8678

1OOO korona 
óvadékkal tisztességes házaspár 
házmesteri állás: keres. Ovoda-u. 
81, Mezey. 1853

Vidéki
szolid leány finom cukrászdába 
ajánlkozik, lzabella-utca 8. 11.21.

1848

Fodrásznő 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik. Özv. 
Waldné, VI., Vörösmarty-utca tó. 

Ip 21. 

Vas- és fűszeres- 
segéd, vidéki. 19 éves, keresz
tény, azonnali belépésre ajánlko
zik. Baross-u. 47. fszt 12. Orvos. 
____________ _____________1357

Házfelügyelőnek 
ajánlkozik fiatal házas önálló bá
dogos éa szerelő. Kívánatra biz
tosíték. ügynökök díjaz tatnak. 
Ligeti, Bezerédy-u. 8. 1. 20. 8250

Jó i.ázból
-V. ■
1
,L

i t "• • < nnk felvétetik. 
' nd, Bálvány-utca
______ 1368
líajzoló

k' resti •
8. . VI.

k i’ollacJi'k könyvnvom-
■lmánIczt-y-utca 6. 1871

ItóXÓpk.' 
L'
k re;-' -f 
Ifi.

Dada.
>ru. Jó bizonyítványokkal, 

fzetóssel orlházh z 
úí. Király u. 48—45. 11. 

1862

f v
-.7. i
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Kárpitos-segéd 
házakhoz ajánlkozik. Várad!, Futó*  
utca 27.______________ 5885
filáziklsaaszon y nak 

vagy gazdasszonvuak ajánlkozik 
csinos, barna fiatal nrileány. Le- 
\ ■leket „Megbízható- jeligével e 
lap fiókkiadójába kér. 1856

F.laőrangn
női szabóinűbelybe fiatal leány 
tanulóleánynak menne. Kellner 
Pál, ó-utca 24.__________  1419

Legjobb ilaH 
ajánlja maját, több évig volt 
Nculánder kir. udv. stábénál al-

■ halmazra. Dcssewffy-utca 23. űz 
[ 1460 rn1

Comptoirista 
állást keres szerény igényű fiatal
ember. Kis, VII. Rombach-u. 6. 
11. 20.____________________ 1840

Fiatal kertész
•Állá- '. c -i-tleg villába is
szakmáját alaposan érti. Címe : 
VII. Rombacb-u, 6. II. 20. 8zalav. 
_________________________1849

Intelllcena 
megbízható nő, jól főz, állást ke- 
res. Kálvin-tér 5. III. 10.

Festőnövendék 
templom- vagy szobafestőnek, 
'■rnamcntális és figurális fastésre 
vagy tervezésre ajánlkozik, gya
korlatiig teljesen kiképzett vagyok. 
Cim: Festönövendék. Baross-utca 
47, sz.. földsz. 12._________ 1416

.Jobb csalódból 
valósi éves németajkú, saobaleány 
vagy házvezetői állást keres. VI., 
Szondi-utca 34, ajtó 9. 1434

Tanárjelölt
pót- és Javító vizsgálatokra lelki
ismeretesen előkészít. „Erélyes*  
címen a fiók-kiadóba.

Szeniiiiarista 
nevelőnek ajánlkozik a szünidőre. 
Cim: „8“ szeminarista, országos 
rabbiképző. 1^83

íladaprödlskolai 
felvételi vizsgálatra előkészít ered- 
menyesen érettségizett fiatalem
ber. Bzabó, Váczi-ulca 81. 1343

Üzletek. !
I*apir  és zeneműt 

üzlet mely 1847 évben alapittaMk, 
kitűnő vevőkörrel betegség au>tt 
eladó. Átvételhez 6000 kortba 
szükséges, a mennyiben anijff 
vezetésébe bárki 14 nap :iwtl 
begyakoroltatik, így tehát magá
nos nő által is. vezethető, fim : 
Falkenstein Boma Mlskolcz. 10202

Kávéházi 
vendéglő, tejcsarnoki és ftlaaer- 
űzleti berendezéseket, vess és 
elad. Winter. Dob-utca 3.

Tzlethclyisé?
bármilyen célra átadandó augusz
tusra. Brzsébet-körut 5. alatt. 

1853
Vendéglő 

kimutathat éri fogyasztás 200 
hektó sör, ugyanannyi bor, más 
vállalat miatt jutányosán eladó, 
ügynökök kizárva. Bővebbet csu
pán szívességből. Illés-utca 15. 
Vendéglősnél. 985

Jó rorsalmn 
vidéki pékség, elutazás miatt 
azonnal eladó. Bővebbot a kiadó
ban. 20287

Házak.
Földszintes 

házamat, jutányos feltételekkel 
eladom, Bővebbet VIII., Futó-utca 
4. sz. 20299

Fgry vlila
Révfülöpön 3 szoba, konyha, 
veranda, fürdő kabinn.il a nyári 
szezonra kiadó. Szép árnyas dió
fák kerttel és kúttal körülvéve. 
Bővebbet dr. Halász J.-né nyug, 
egyetemi tanárnő, Révfülöp Zala- 
laegye. 20831

Telkek,
Fohérvári-uton 3800 öl, mellette 
4600, a ke'er.földi állomás köze
lében CW négyszögöl, eladók. Bő
vebbet Kerepesi-ut 30. I. 1. 2O32Ő

Fiadó iirílak Kis
pesten. a fővárostól 10 percnyi 
távol-ágban, k nyclmes közleke
dés. tehermentes, az unlak áll : 
8 szoba, konyha, éléskamra, fllrdő- 
és előszoba, nagy kert nemes 
gyümöloafákkal és szőlőttltctóssel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmas, 
kedvező fizetési feltételekkel azon
nal eladó. Bővebbet Kispest. Bát- 
hory-utca 12. (Válaszbélyeg.)

Birtok.
io-íüo holdig 

terjedő ingatlanokkal bíró összes 
magyarországi földbirtokosok el
mei kerestetnek. Ajánlatokat ár 
megjelölésével „t j icazdusAgl 
Kinklap**  címen a kiadóhivatal 
továbbit. 5889
1O holdas telepeit, 

(bcltelek. szftnttf. UhkzAIÖ, 
Nzőlölold) efönyö-. feltéte
lekkel velzcttfk TAalAron. 
Ganzer Sándor, Kalocfcu.

1O2UU
Hirtokeladás!

Tiszavldéken Szolnokhoz 11 kiló
mé tér távolságra 430 holdas jó 
birtok eladó. Értekezhetni Gerő 
Lőrincnél Szolnokon, ügynökök 
kizárva. 10188

P é n z.
4° o-os törlesztése*  

kölcsönt földbirtokra, bér házakra 
10—75 évi visszafizetésre, jel
zálogkölcsönt ázakra. telkekre 
második, harmadik bekeblezésre, 
szemelyhitwlt bármily állású 
hitelképes egyéneknek kie.-.zközöl 
Both Dezső, Budapest, Rózsa
utca 16. Válaszbélycg. 5878

Gyorsan, 
elököltség nélkül pénaköl- 
CNÖnt nyújt törlesztésre llorovicz 
Ó-utca 45. Válaszbélyeg. 2112

Pénzkölcsönt
kezes nélkül. bármilyen foglalko
zású egyéneknek, gyorsan szerez. 
Márton, Kerepesi-ut 65. Válasz
bélyeg. ____ 5888

Kezes nélkül
4*/a°/o-os  kölcsönt kaphatnak 200 

400 koronáig katonatisztek, ke
reskedők, önálló iparosok ; köz
tisztviselők és kHtonotisz 
tele 15—20 évi lefizetésre. Semmi 
előleges költség, prospektus in- 
tfven (Válaszbélyeg.) Országos 
Fiildhitelközvetitő sáltalat, Buda
pest, Erzsébet-körút 2. _589u

Pénzkölcsönt 
kieszközlök bármilyen foglalko 
zásu hitelképes egyénnek, keze 
nélkül is, ugvszintén ingat
lanra 4 kamattól kezdve magán
pénzt katonatiszteknek, tisztvi
selőknek az nap folyósittatok. 
Rosenberg Ferenc. Dohány-u. 
92. Válaszbéjyeg kéretik. 5889

Pénzkölcsönt 
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
II., 111, helyre is, valamint 
személyhiteit minden állású 
egyéneknek 200 koronától kezdve. 
4 és fél százalék kamatra, kezes 
nélkül közvetít Várady, Huszár
utca 8. Válaszbélyeg._______ 2103

300-100 
koronáig pénzkölcsönt kezes nél
kül bármilyen foglalkozású egyén
nek gyorsan kieszKózlök, kívá
natra házhoz megyek. Löbl Lajo< 
Huszár-utca 5. 2108

Pénzkölcsönt 
kaphatnak állami, megyei, vá
rosi tisztviselők, katonatisztek 
nyugdíjasok. 7°/o-os kamatra, kö
telezvényre tiztol-hnszonöt évi 
időre többnyire kezes nél
kül. Magánpénz egy nap 
alatt folyósittatik 8°/o-kos ka
matra, minden levonás nélkül 
katonatiszteknek, hivatalim 
koknak, banktisztviselőknek, ta
nároknak. Papok, tanítók, hi
vatalnokok, kereskedők, iparosok, 
valamint minden hitelképes egyé
nek olcsó kamatra negyedéves 
10°/o-os tőketörlesztésre 200 koro- 
tól kezdve kaphatnak kölcsönt 
kötelezvényre vagy váltóra ke
zessel és kezes nélkül. A lég 
gyorsabb lebonyolítás bárhova. 
T“ssék teljes bizalommal fordulni 
és meggyőződést szerezni 
Kánitzer Dozau budapesti pénz- 
köb-sön vállalatánál. Hunyadi-tér 
1. Válasz bélyeg csatolandó. 2111

Bútor.
Kiutorvevők

40 százalékot megtakaríthatnak, 
Kramcr cégnél, Károly-körut 16. 
első emeleten. Adunk-veazUnk 
keveset használt bútorokat. 4952

Matt
szobabútor, dívány, bőrszékek 
kihúzó asztal, tükör, függönyök 
darabonként, olcsón eladó, Vas- 
utac 11.__________________ 1437

Veszek 
használt kerti vaibntorokat 
padok, asztalok és széke
ket stb. Cim a kiadóhiva
talban. 4938

BOO díván kiállítása 
kitűnő minőségű szönyegdiván 24, 
fittomán 12 frt, 5W) matrac, 4u 
hálószoba, szekrény, vaságy legoi- 
csóbban. Aradi-u 19. pince. 20269

Faragott 
bálószobabutor, díván, asztal és 
konyhakredenc sürgősen eladó. 
Bzövetség-utca 23. I. em. 18. 1370

Árveréseken 
oraságoktól vásárolt többféle háló
szobák, ebédlők t loszoba, konyha 
berendezések, rézbutorok dara
bonként is olcson cladatnak. 
Bzövetség, 28a Barth Üzlethelyi
ségé bon.

Olcsó szobák
Abbázia szállodában, klini
kába járó betegeknek és utasok
nak. Budape-t Baros*-ut<*» 7. 
Klinika közelében. 2112

Oktatás
Joghallgató 

tanítványokat elfogad, esetleg 
vidékre nevelőnek ajánlkozik R. 
V. Kiifuvaros-u. 4. f. 5. 1466
Saint-Eoulsi kiállt- 

távra 60 óra alatt bárkit betanítok 
szükséges beszélgetésekre tiszta 
amerikai kiejtéssel. Iskolái
mat New-Yorkban végeztem. Gás
pár Bernát, angol, francia, német, 
olasz nyelvmester, fordító, volt 
párisi kiállítási tolmács. Vörös- 
í f) -1 < t 11/ 4 C f L

Kedvező 
pénzkölcsönt. r-.-.k általán 
kaphat, mindenki 4<X) koronáig, 
kezes nélkül heti törlesztésre, na
gyobb kölcsönt kezessel vagy fize
tési előjegyzésre, színién kezes- 
nélkül havi vagy negyedévi tör
lesztésre, banktól tuódoinbtui all 
két nap alatt fnlyósittatni, továbbá 
földbirtokra, házra, telekre, II. 
III. helyre is 4—5 kamatra. Már
ton Henrik. RottenbíUer-tttca 
5/c. (Válaszbélyeg.) 5856

Pénzkölcsönökct 
kezes nélkül is folyósittatok, bank
tól, priváttól, heti 2 korona tör
lesztésre. Adler, bitelforgalnü 
irodájában, Akáczfa-utca 11.

5891 ki á
•z.

Nyomatott n Budapesti V

Csinos kis szoba 
egy nr részére azonnal olcsón ki 
adó Király-u. 15. 111. 14. 20365

Különbcjáratu 
utcai szoba napokra kiadó. Kere 
posi-ut 82. III. 7.

Különféle.
Cseresznyét 

inátrahegyvidúki, elismert legjobb 
és legizletesebb, piros vagy fekete 
szinti, kemény ropogós nemes fa
jokból, 5 kilós postakosarankint 
8 koronáért. Zöld-pöszmétét 
2l/a koronáért, portóval és után
véttel szállít. Rusznyák Antal, 
gyümölos mintagazdasága, Gyön
gyös. 20288

Kitűnő karban 
levő 4, G és lóereju Schuttle’ 
worth-gyártmányu gőzgarniturák 
jutányos áron eladók. Gépgyár 
Budapest, Gyár-utca 50. 10162
Hiilgjek figyelmébe 
ajánlja magát okleveles szülésin/-, 
aki diszkréció mellett segélyt 
nyújt, valamint szülést lakásán 
elfogad. Cim: Klóin Lajosné old. 
szülésznő, Budapest, Szilágyi-utca 
4/b. földszint 5. 4491

Cseresznyét 
csemegézni és befázni való ötldlói 
kosánál két korona negyven fii 
lérért szállít bármentve Kopasz 
József, Szeged. 20328

Vesieií — 
zálogházi cédulát, régi arany 
ezüst árut, brillánt és gyémánt 
árut a legmagasabb árak mellett 
Frled A. órás- és ékszerész. 
Kerepesi-ut 4. sz. 13184

Takarék tűzhely
két sütővel olcsón eladó. Dam
janich-utca 39, vendéglő. 1408

Sömör betérek 
és olyanok is, akik sehol gyógyu
lást nem találtak, kérjenek ingyen 
prospektusokat, az eredményért 
e-etlcg jótállást is vállalok. Rollo 
Alton© iEI'k ' Ur. lö-rgstrasse 168.

~ Méz.
elsőrendű csemegemtb, 5 kilós 
postacsomag 4'/z kgr. tiszta méz, 
csinos bádogbödonben bérmentve 
6 korona 50 fillér utánvét mellett, 
nagyobb mennyiségben és hely
ben kimérv' olcsóbban : Orszá
gos Méhészeti Egyesület. 
Budapest, VII., Damjanich-utca 43

KI nyugodt 
családi életet akar, az hasz
náljon lTüLlN-puloskairtót, mert 
az kiirtja a poloskát petéivel 
örökre. Főraktár; Márla- 
utca 6. 8254

Óvd a feleséged
Minden családra nézve lerfonto- 
sahb könyvet a gyermekáldásról 
több mint 1000 köszönő Irattal, 
disl rété küld 90 fillér magyar lc- 
vélbélyeg ellenében, (nyitva 70 
fillér). A. Kaupa asszony Berlin. 
8. W. 257. IJndenstras“e’r-O. 18091

Privátkutató 
elvállal kényes megbízásokat, 

megfigyeléseket, kutatásokat (csa
ládi) és magánügyekben. Várady 
lluszár-Qtca 8. ss. Válaszbélyeg.

 21<4

EégszcszcsiUárolc 
bronzból szalongamitura, nagy és 
kis kredenc, könyvszekrény, 

asztal, szönyegdiván és fautenill, 
rövid zongora és egy nagy -zmirna 
szőnyeg olcsón eladók. Király
utca 101. földszint 11. 4948

Masánkutató
iroda, VIII. kér.. Kerepesi-ut 75. 
Kényes megbízásokat, megfigye
léseket, nyomozásokat elvállal 
úgy magán-, mint családi ügyek
ben Kossá Magyar? Gésa. 
Található 10-5-ig 2110

Budakeszin 
keres ellátást, kisasszony izr. 
családnál. Ajánlatokat árral ,In- 
teUi|ensn*k “ kiadóba. MM8

15 forintért 
készítek férfiöltönyöket, mértók 
után JominöbégÜ szövetekből, rész
letfizetésre is, valamint tisztítást 
és vasalást is elfogadok. Rende
lésnél levelezőlap utján házhoz 
Jövök. Kerepesi-ut 65. sz. li. 30. 
Goldstein Bimon, 20843

Bútorozott
MzobAt keresek konyhával, 
liOMSíZtibb illőre. ,,Siobn" I 
jeligére a fiókkiadóba.______ 1972

l . v cüÍímmíí 
bútorozott, kttlönbejáratu. szép l 
utcai szoba, fürdöhasználattal, egy j 
vagy két urnák, Jobb családnál 
azonna kiadó. Akáczfa-utea lo.
1. em, 2. ___ _________1840

Szobák
a lege)egán.s,-il>bau bútorozva, tisz
ták világosak és fércgmentoaek, 
teljesen külön bejárattal igen ol
csón kiadók Junius 1-re. Bándor- 
utca 30/B. I. 12. _________1717.

Elegánsan 
bútorozott szoba, lépcsőházi bejá
rattal, egy vagy két ur rómere j

Kerékpárt 
sportviiiig.

Most küld szét or*7ág«  
szerte Beifeld Gábor cs 
tár. a, Bpe«t, Vili, Jőzj<f- 
kftrut 21., kerékpárok és 
alkatrészek, speciál kiviteli 
nagy cég, dnsan illusztrál*  
nagy árjegyzékét és

ki feleárban 
venni akar, az saját óidea 
kében kérjen egy firj .gyzé*  
két, ingyen és bér mentve. 

Csekély barin cagy tornaion-

kabinn.il

